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22اســفندماه روز بزرگداشت شــهدا بنیاد شهید و امور  
ایثارگران بعد از پیروزی انقلاب، برای سامان دادن به امور 
شــهدا و خانواده‌های آنان، با فرمان امام خمینی)قدس 
سره( آغاز به كاركرد كه با آغاز جنگ تحمیلی و بیشتر شدن 
تعداد شهیدان، وظیفه و تكلیف بنیاد شهید سنگین‌تر و 

گسترده‌تر شد.
مرداد ماه سال 83 با پیشنهاد بنیاد شهید و امور ایثارگران» 
22 اســفندماه« به عنوان »بزرگداشــت روز شــهدا« به 
شورای انقلاب فرهنگی پیشنهاد داده شد و شورای مذکور 
این روز را به عنوان روز شهید نامگذاری کرد. ضمناً بررسی 
هشت سال جنگ تحمیلی نشان می‌دهد بیشترین شهدا 
یعنی 13 درصد شهدای سالانه ما در اسفندماه به شهید 

رسیده‌اند. 
بنیاد شــهید در طول حدود چهار دهــه فعالیت تاکنون 
اقدامات بسیاری در راســتای ارج‌ نهادن به خانواده‌های 
شــهدا و ایثارگران انجام داده اســت که بیان آنها خارج از 
ظرفیت این نوشــتار اســت. اقداماتی که هر کدام از آنها 
در راســتای وظایف محوله و ادای دیــن به جامعه هدف 

محسوب می‌شود. 
امــروز کــه ایران اســامی در ســایه همین رشــادت‌ها و 

فداکاری‌هــا و اعتمــاد به فرزنــدان ملت، 
ثبات و آرامشــی ستودنی را بدست 

ضــرورت  اســت،  آورده 
و  جوانــان  دارد 

دانشــگاهیان 

همچــون دوران دفــاع مقــدس ، پیــش قــدم در عرصه 
ســازندگی و توسعه کشور باشــند و تاسیس بنیاد شهید 
انقلاب اســامی نیز به فرمان حضرت امام خمینی ) ره( 
در ســال ۵۸ نشــانگر اوج اهمیت به ‌جایگاه شــهیدان و 
خانواده های گرامی آنان به ویژه همسران و مادران شهید 

در فرهنگ این ملت است .
هر چند روز 22 اسفند به عنوان روز شهید نام‌گذاری شده 
است اما هر روز ما روز شهید است و ما باید تمام تلاشمان 
را به کار بگیریم که این روز را پیش از پیش بشناسانیم. ما 
فرهنگ شــهادت را از واقعه عاشورا گرفته‌ایم و با تاسی به 
امام حســین )ع( باید انقلاب اسلامی را که امانت شهدا 
در دســت ما اســت به صاحب اصلی‌اش یعنی امام زمان 

عجل‌الله تعالی فرجه‌الشریف برسانیم. 
از سوی دیگر،نقش تاثیرگذار شهیدان در عرصه‌های 

ملی و بین‌المللی غیرقابل انکار است. به عنوان 
مثال کشــور ما در منطقه‌خاورمیانه امن‌ترین 

کشور محســوب می‌شــود و این امنیت به 
برکت فــداکاری شــهدا و ایثارگران حاصل 
شده اســت. بنابر این همه ما باید همواره 

در مسیر شــهدا گام برداریم زیرا ضمانت 
پیــروزی مــا در عرصه‌هــای مختلف در 

همین مسیر نهفته است.
منطق شــهید نیز زنده نگه‌داشتن و زنده کردن 

جامعه بشری وانسانی و معیار شهید زنده نگه داشتن 

ارزش‌های اســامی اســت و با توجه بــه همین منطق و 
معیار، ســبک زندگی آنهــا برای جامعه امــروز ما الگویی 
ماندگار محسوب می‌شود و ما باید همواره با درس گرفتن 
از شــهدا بتوانیم در امور مختلف زندگــی الگوهای آنها را 
پیاده کنیم. شــهدا بالاترین خدمت را به بشــریت عرضه 
داشــتند و پرارزش‌ترین خدمت به بشــریت توسط شهدا 
انجام شــده اســت. شــهدا خود را فدا کردند تــا دیگران 
بتوانند در سایه آرامش و آسایش  به جامعه خدمت کنند. 
بزرگداشت شهید یعنی اصالت بخشیدن به آن هدف‌ها و 
تشویق به آن عمل و تقدیس آن ایثار، لذا وظیفه قدردانی 
از ایثارگران بویژه شهیدان، فریضه ای عینی و همیشگی 
است و زنده نگهداشــتن یاد شهدای انقلاب باعث تداوم 
حرکت انقلاب اســت. ۲۲ اسفند روزی به بلندای آسمان 
حقیقت و به عمق دریای معرفت است؛ روز بزرگداشت یاد 
و خاطره شهدایی که مشعل‌های پرفروغ بصیرت، مقاومت 
و آرمان‌گرایی ملت آزاده ایران شــدند تا جهان به این باور 
برســد که ایران اســامی از تشعشع پرتو شــهدا، زنده و 

پویاست. 

روز شهید

روز باور توانمندی‌های یک ملت
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شــهیدان ارج و احتــرام ویــژه ای قائــل بودند بــه منظور همــدردی و 
ســاماندهی به امور خانواده‌های شــهیدان نهضت اسلامی و همچنین 
شــهدایی که قربانی ترورهای دشــمنان در ســال‌های نخستین انقلاب 
اســامی شــده بودند در 22 اسفند 1358 خورشــیدی فرمان تشکیل 

بنیاد شهید انقلاب اسلامی را صادر کردند. 
پایه گذاری نهادی با ســازوکار بنیاد شــهید و امور ایثارگــران، نمایانگر 
اهمیت و جایگاهی اســت که شهید در نظام اســامی دارد و با توجه به 
نقش حساس و مســوولیتی که این سازمان در زمان دفاع مقدس و پس 
از آن ایفا کرد، می توان به آینده نگری و ژرف اندیشی امام خمینی)ره( 

پی برد. 
زنده نگهداشــتن نام و یاد شــهدا از جمله وظایف مهم این ســازمان به 
شــمار می‌رود، افــرادی که برای برپایی این نظام زحمت کشــیدند و در 
این راه جان خویش را از دســت دادند و می‌بایست که خاطره و یادشان 
بــا حفظ آثار، نوشــته‌ها و وصیت‌نامه‌هایشــان در تاریــخ انقلاب بماند. 
موضوع دیگر شناخت و تعهد جامعه در قبال ارزش های فرهنگ ایثار و 
شــهادت است و اینکه شان، منزلت و حرمت جامعه ایثارگری در جامعه 
باید حفظ شــود. رســیدگی به خانواده‌‌های شــهدا به لحاظ معیشتی، 
درمانی، بهداشــتی، مســکن و بیمه از جمله دیگر وظایفی  محســوب 

می‌شود که بر عهده بنیاد شهید قرار گرفته است. 
مرور مناســبت‌های اســفندماه را با  روز ملی شدن صنعت نفت ایران به 
پایان می‌بریم. قانون ملی شــدن صنعت نفت در واقع پیشنهادی بود که 
بــه امضای همه اعضای کمیســیون مخصوص نفت در مجلس شــورای 
ملی ایران در ۱۷ اســفند ۱۳۲۹ به مجلس ارائه شــد و مجلس ســنا نیز 
این پیشنهاد را در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ تصویب کرد و پیشنهاد قانونی شد.

در متن پیشنهاد تصویب شده ، آمده بود:
»بــه نام ســعادت ملت ایــران و به‌منظور کمک به تأمیــن صلح جهانی، 
امضاکنندگان ذیل پیشــنهاد می‌نمائیم که صنعت نفــت ایران در تمام 
مناطق کشور بدون استثنا ملی اعلام شود یعنی تمام عملیات اکتشاف، 

استخراج و بهره‌برداری در دست دولت قرارگیرد. «
حرکت ملی شــدن صنعت نفت در شــرایطی شکل گرفت 
کــه ایــران بزرگتریــن تولیدکننــده نفــت خــام 
خاورمیانــه بود و پــس از آمریکا، 
ونزوئلا و شــوروی ســابق؛ 
چهارمیــن تولیدکننــده 
معتبــر نفــت خــام دنیا 
محســوب می‌شد. در آن 
نفــت  تولیــد  کل  دوران، 
خام ایــران، ‎ ۳۲ میلیون تن 
در ســال معادل بیــش از یک 
ســوم مجموع تولیــد نفت خام 
خاورمیانــه ‎۹۰میلیــون تــن در 
ســال بود. از ســوی دیگر، ایران 
‎ ۹۰ درصــد نفت خام مــورد نیاز 
دوران  آن  در  را  غربــی  اروپــای 

تامین می‌کرد.

آخرین ماه ســال رویدادهای زیادی را به چشــم می‌بینــد. رویدادهایی 
که هــر کدام از آنها در شــئون مختلف زندگی ما ایرانیــان به عینه قابل 
مشــاهده است.  یکی از رویدادهای  اسفندماه  شهادت حضرت فاطمه 
زهرا ســام‌الله علیها ] ٣ جمادي الثانيه [ اســت. در دهه فاطمیه ، ایام 
شــهادت دخت مکرم نبی اســام ، قــرار داریم . طاهره‌ای  که  سراســر 
زندگی‌اش سرشــار از آموزه‌های والای انســانی و اخلاقی اســت و از هر 
ســمت و ســو که مورد توجه قرار گیرد، معرفت آموز  و سرمشــق دهنده  

است .
 از دیگر سو اسفندماه همچنین سالروز ولادت حضرت فاطمه زهرا سلام 
اللــه علیهــا و روز زن ] ٢٠ جمادي الثانيه [ اســت. در بیســتم جمادی 
الثانی سال دوم بعثت، از صلب پیامبر اکرم- صلی الله علیه و آله و سلم- 
و از رحــم پاک و مطهر خدیجه، دختری پا به عرصه وجود نهاد، دختری 
که همتای علی )ع(، سرمنشــأ و ریشــه سلسله امامت و ولایت، و الگوی 

تمامی مؤمنین و موحدین است.
امــا با مرور دیگر رویداهای این ماه شــاهد تاســیس ســالروز تاســیس 
بنیاد شــهید و نام‌گذاری روزی به عنوان روز بزرگداشــت شهدا هستیم. 
شــهیدان انســان‌های وارســته‌ای که با شــجاعت و دلاورمــردی خود، 
فرهنگ ایثار و شــهادت را در جامعه نهادینــه کردند و تا آخرین نفس به 
دفاع از میهن اســامی پرداختند و امنیت و آرامش کنونی کشور مرهون 

و وامدار فداکاری آنها است.
ایثارگرانی که امنیت و آرامش کنونی کشــور مرهــون و وامدار فداکاری 
آنها اســت و اینک در سالروز تشکیل بنیاد شهید و روز بزرگداشت شهدا 
فرصتی مغتنــم برای مهرورزی و تکریم شــهیدان و ایثارگــران به وجود 
آمده اســت، آنانی که با درک ضرورت و لزوم دفاع از وطن در برابر تجاوز 
بیگانــگان ایســتادند و با لبیک بــه دعوت پیر و مــراد خویش به مصاف 

دشمن رفتند و حماسه هایی جاودان خلق کردند. 
امام خمینی)ره( که همــواره برای مقام و جایگاه 

آخرین ماه سال به 
روایت تقویم
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هنگامــی کــه از رفتــن بــه دنبــال چیزهای 
غلط دســت بردارید، به چیزهای درست این 
شــانس را می‌دهید که به شــما برسند! شاید 
با تغییــر اندکی که در نگرش خــود هنگامی 
کــه از رفتن به دنبــال چیزهای غلط دســت 
برداریــد، به چیزهای درســت این شــانس را 
می‌دهید که به شــما برســند. شــاید با تغییر 
اندکــی که در نگرش خــود می‌دهیم بتوانیم 

زندگی جدیدی را آغاز کنیم…
کســی نمی‌تواند برگردد و از نو شــروع کند، 
امــا هرکســی می‌تواند امــروز شــروع کند و 

بسازد.  دیگری  پایان 
و واقعا که درســت اســت! اما قبــل از اینکه 
این پروســه تغییر را شــروع کنید، باید انجام 
کارهایــی که شــما را عقــب نگه مــی‌دارد را 
متوقف کنیــد. اینها همان بلاهایی هســتند 
که ما خودمان ســرخودمان می آوریم و مانع 

می‌شویم: خود  موفقیت 
۱- وقــت تلف کــردن با افــراد نادرســت را 

کنید متوقف 
زندگی بســیار کوتاه‌تر از آن است که وقتتان 
را با افــرادی بگذرانید که شــادی درونتان را 

نابود می‌کنند و شــما را نامید می‌کنند.
۲- دست از فرار کردن از مشکلات بردارید
با مشــکلات رودررو شــوید، این کار آســانی 
نیســت. ما قرار نیســت که فورا قــادر به حل 

مســایل باشــیم، اینگونه ســاخته نشده‌ایم، 
در واقــع مــا ســاخته شــده‌ایم تــا ناراحت و 
ناامید شــویم، آســیب ببینیــم و دچار لغزش 
شویم و حتی شکســت بخوریم. چون که این 
هدف زیســتن اســت: رویارویی با مشکلات، 
یادگرفتن، سازگارشــدن و حــل آنها در طول 
زمان. این چیزیست که ما را تبدیل به چیزی 

بشویم. باید  که  می‌کند 
۳- به خودتان دروغ نگویید

شــما می‌توانید به دیگــران دروغ بگویید اما 
به خودتــان نه! زندگی مــا تنها زمانــی بهتر 
می شــود کــه فرصت‌ها را دریابیــم و اولین و 
ســخت‌ترین چیز آنست که با خودمان صادق 

باشیم.
۴- خودتان را در اولویت دوم قرار ندهید

شــاید چیــزی یا کســی باشــد که بــه خاطر 
آن خواســته اصلی خود را رهــا کرده‌اید، به 
خواســته درونیتــان توجــه کنیــد و کاری را 

واقعا می‌خواهید. انجام دهید که 
۵- ســعی نکنید کسی باشید که نیستید

بزرگترین چالش در زندگی آنست که خودتان 
باشــید، آن هم در جهانی که مدام در تلاش 
برای تغییر شماســت. همیشــه کسی هست 
که زیباتر، باهوش‌تر یا جوان‌تر باشــد، اما آن 
شــما نیستید، خودتان را تغییر ندهید تا شما 
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باشید،  ب باشــند، خودتان  را دوســت داشــته 

کسانی هستند که خود واقعی شما را دوست 
باشند. داشته 

۶- چســبیدن به گذشته را رها کنید
نمی‌توانید فصل جدیدی را در زندگی شــروع 
کنیــد اگــر مــدام در حال مــرور گذشــته‌ها 

باشید.
۷- از اشتباه کردن نترسید

هر پیروزی، یک ســری شکســت را پشت سر 
دارد. تنها برای چیزهایی که انجام نداده اید 

بود. خواهید  پشیمان 
بــرای اشــتباهات گذشــته  را  ۸- خودتــان 

نکنید سرزنش 
همــه مــا اشــتباه می‌کنیــم اما همــه ما این 
قــدرت را داریم کــه امروز و آینــده خویش را 
شــکل دهیم. هر چیزی که در زندگی تان رخ 
داده است، شــما را برای لحظه‌های پیش رو 

آماده کرده است.
۹- ســعی نکنید خوشبختی را بخرید

بســیاری از چیزهایــی که آرزو داریم بســیار 
گــران هســتند. امــا حقیقــت اینســت کــه 
چیزهایــی کــه موجــب رضایت ما می‌شــوند 
و  کامــا مجانــی هســتند: عشــق، خنــده 

احساساتمان.
۱۰- جســتجوی شــادی را فقط بــا در کنار 
دیگران بودن و به واسطه دیگران، رها کنید
اگر شــما با آنچه که در درونتان هســتید شاد 
نیســتید، در رابطــه با هیچ کــس دیگری نیز 

بود. نخواهید  شاد 
۱۱- وقت تلف کردن را کنار بگذارید

زیــاد فکــر نکنید و مشــکلی کــه اصلا وجود 
نــدارد را خلــق نکنیــد. وضعیــت را ارزیابی 

کرده و اقدامات قاطع انجام دهید.
۱۲- فکــر نکنید که من بــرای این کار آماده 

نیستم
هیچکس تا به حال در مواجهه با فرصت‌های 
نو آماده نبوده اســت. اکثر فرصت‌های بزرگ 
در زندگــی مــا را وادار می‌کنند تــا از منطقه 
امن خود خارج شــویم، و این بدان معناست 
که ما هیچگاه در ابتدا به طور کامل احساس 

نمی‌کنیم. راحتی 

۳۰ بلایی که هرگز
نباید سرخودتان بیاورید

جواد علیزاده°°
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۱۳- به خاطر دلایل غلط به روابطتان ادامه 
ندهید

روابط باید با زیرکی انتخاب شوند، تنها بودن 
بهتر از داشــتن دوستان بد است. اگر چیزی 
باید اتفاق بیفتد، می‌افتد؛ در زمان درســت، 
با شــخص درســت و با بهترین دلیل. عاشق 
شــوید البتــه در زمانی که بــرای آن آمادگی 
دارید و نه صرفا به خاطر اینکه تنها هســتید.
۱۴- بــه دلیل دوســتان بد گذشــته، روابط 

نابود نکنید را  جدید 
در زندگــی هــر کس بــرای وجود هــر فردی 
دلیلــی وجــود دارد. برخی باعث می‌شــوند 
خودتان را بیازمایید، برخی به شــما آموزش 
می‌دهنــد و از همــه مهمتــر اینکــه برخــی 
بهترین بخش وجود شــما را آشــکار خواهند 

کرد.
۱۵- رقابت کردن با دیگران را متوقف کنید

نگــران کارهایــی کــه دیگــران بهتر از شــما 
انجام می دهند نباشــید. روی بدست آوردن 
اهــداف روزانه خود متمرکز شــوید. موفقیت 
نبردیســت که تنها بین شما و خود شماست.

۱۶- حسود نباشید  
حســادت هنــر شــمارش نعمات دیگــران به 
جــای نعمــات خودتــان اســت. از خودتان 
بپرســید :”مــن چــه چیــزی دارم کــه همه 

باشند ؟” داشته  می‌خواهند 
۱۷- شــکایت کردن و احســاس تاسف برای 

خودتان را رها کنید
اگر دقت کنیــد می‌ببینید که اتفاقات زندگی 
شــما را به سوی مکان‌ها، افراد، موقعیت‌ها و 
وضعیــت فکری بهتر می‌برنــد، بگذارید همه 
بدانند که امروز شــما بسیار قوی تر از دیروز 

. هستید
۱۸- کینه‌ها را رها کنید

بیشــتر از کســانی کــه از آنهــا متنفرید این 
می‌بینیــد.  آســیب  کــه  هســتید  خودتــان 
بخشــش تنها برای دیگران نیســت بلکه باید 
خودتان را هم ببخشــید تــا دفعه‌های بعدی 

کنید. عمل  بهتر  بتوانید 
۱۹- اجازه ندهید دیگران شــما را تا ســطح 

بکشند پایین  خودشان 
توســط  شــما  اســتانداردهای  نگذاریــد 
انســان‌هایی که از رشــد امتنــاع می‌کنند از 

برود. بین 

۲۰- وقت‌تــان را با توضیح دادن خودتان به 
نکنید تلف  دیگران 

دوســتانتان به این نیاز ندارند و دشمنان تان 
هــم به هرحال آن را بــاور نخواهند کرد. تنها 
کاری را که در قلبتان باور دارید درست است 

انجام بدهید. را 
۲۱- انجام بی‌وقفه کارها، بدون اســتراحت 

را رها کنید
یــک اســتراحت کامل،  زمان مناســب برای 
دقیقــا همــان وقتیســت کــه می‌گویید وقت 
ندارید. برخی اوقات بایــد از خودتان فاصله 

بگیریــد تا چیزها را به وضوح ببینید.
۲۲- بی‌تفاوتی نســبت به زیبایی لحظه‌های 

را متوقف کنید کوچک 
از چیزهــای کوچک لذت ببرید، چون ممکن 
اســت روزی به عقب نگاه کنیــد و ببینید که 

بودند. بزرگی  اتفاقات  آنها 
۲۳- تلاش برای انجام دادن کارها به شــکل 

عالی و بدون نقص را رها کنید
جهــان واقعــی نه بــه کمــال گراهــا بلکه به 
کســانی که کارها را انجــام می‌دهند پاداش 

می‌دهد.
کنــار  را  راههــا  آســان‌ترین  انتخــاب   -۲۴

بگذارید
زندگــی آســان نیســت، بــه خصــوص وقتی 
که شــما برای رســیدن بــه چیزی ارزشــمند 
برنامه‌ریزی مــی کنید. راه آســان را انتخاب 

انجام دهید. نکنید، کار فوق‌العاده ای 
۲۵- وانمــود کــردن اینکه همــه چیز خوب 

اســت در حالی که نیست را رها کنید
شــما مجبور نیســتید همیشــه وانمــود کنید 
کــه خیلی قوی هســتید. شــما نبایــد نگران 
چیزهایی باشــید که دیگران هســتند، حتی 
اگر لازم اســت گریــه کنید! بــه زودی موفق 

خواهید شد، به زودی دوباره می‌خندید.
۲۶- دیگــران را بــه خاطــر مشــکلات خود 

نکنید سرزنش 
توانایی شــما برای رســیدن به آرزوهایتان به 
توانایی شما در پذیرفتن مسئولیت زندگیتان 
بســتگی دارد. وقتی دیگران را ســرزنش می 
کنید، مســئولیت خود را نادیــده می‌گیرید و 
به دیگران قدرت این را می‌دهید که بخشــی 

باشند. از زندگی شما 
۲۷- ســعی نکنیــد تا بــرای همــه، همه کار 

دهید انجام 
انجام دادن کارهای زیاد غیر ممکن است اما 
خندانــدن یک نفر، می‌تواند جهــان را تغییر 
دهد. شــاید همه جهــان را تغییــر ندهد اما 
حداقــل دنیای او را متحول می‌کند. بنابراین 

کنید. را محدود  تمرکزتان 
۲۸- نگرانــی بیش از حد را رها کنید

نگرانی مشــکلات فــردا را کم نمــی کند اما 
لذت‌هــای امروز را مســلما کــم خواهد کرد. 
یــک راه بــرای اینکــه ببینیم چیــزی ارزش 
نگرانی را دارد یا نه این اســت که از خودمان 
بپرســیم: ” آیا این موضوع پس از یک ســال 
هم مهم اســت ؟ ســه ســال چطور ؟ و یا پنج 

سال؟ “
۲۹- تمرکــز روی چیزهایی کــه نمی‌خواهید 

را متوقف کنید بیفتد  اتفاق 
تفکــر مثبت پیشــاپیش هــر موفقیــت بزرگ 
قــرار دارد. اگر شــما هــر روز صبح بــا افکار 
شــگفت‌انگیزی بیدار شــوید و روی آن تمرکز 

اتفاق می‌افتد. اوقات  اغلب  کنید، 
۳۰- ناسپاس بودن را رها کنید

هــر روز را با شــکرگذاری بــرای زندگی خود 
بیــدار شــوید. به جــای فکــر کــردن درباره 
چیزهایی که ندارید، سعی کنید به چیزهایی 

فکر کنید که شــما دارید و دیگران ندارند.
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تحصیل می‌کــردم. در آن زمــان تب جنگ بالا 
گرفته بود و می‌دیدم که دوستانم و سایر جوانان 
بــرای دفاع از میهن به جبهــه می‌روند. والدینم 
مخالف حضور مــن در جبهه بودند برای همین 
یــک روز از خانه فرار کردم و بــه راه‌آهن رفتم اما 
آنها متوجه غیبت من شــدند و بــه دنبال من به 
راه آهــن آمدند و به اصطلاح امــروزی من را در 
آنجا »خِفت« کردند و اجازه ندادند که بروم. اما 
پافشــاری من باعث شد که در نهایت بگذارند با 

قطار به اهواز بروم.
 مگــر دوره‌هــای آمــوزش نظامــی را گذرانــده 

بودید؟
 بله، در سال 58 در محله »تیردوقلو« درمسجد 
»رضوان« دوره آشنایی با سلاح را گذارانده بودم 
و تکمیلی ایــن دوره را در پادگان امام حســین 

پشت سر گذاشتم. 
 در اهواز چه چیزی انتظار شما را می‌کشید؟

بــه دلیــل اینکه ســن کمــی داشــتم و کودک 
محسوب می‌شدم و فرماندهان اجازه ندادند که 
به خط مقدم یا ومحلی که درگیری بیشــتری با 
دشــمن دارد بروم. در نهایــت من رانگهبان یک 
زاغه مهمات درموقعیت »کوت عبدالله« کردند.  
 چه مدت در منطقه بودید و پس از بازگشت چه 

کاری انجام دادید؟
پس از گذشــت 30 یا 37 روز به خانه بازگشــتم 
ومجدد درس و مشــقم را ادامــه دادم. هنگامی 
که به مدرسه بازگشتم معلم ورزش من آقای فرید 
صائبی که اکنــون مدیر فنی تیــم ملی والیبال 
نشسته بانوان ایران اســت، آن زمان اجبار کرد 
کــه باید برای آنکــه نمره کامــل ورزش را بگیرم 
تمام دانش‌آموزان در یک رشته ورزش به باشگاه 
بروند و کارت ثبت نام را به آن نشان بدهند. من 
دوست داشتم که به فوتبال بروم اما باز مجدد در 
این زمینه والدینم مخالفت کردند و در نهایت به 

توصیه پدرم ورزش کُشتی را انتخاب کردم.
 به غیر از کُشتی آیا به ورزش خاصی هم گرایش 

داشتید؟
در ورزش پشــتکار خوبی داشتم اگر چه کشتی 
را نمی‌پســندیدم اما توانســتم در تهــران مقام 
دومی استان را کسب کنم.  البته در کنار کشتی 
فوتبال را هم ادامه دادم و توانســتم به عضویت 
یکــی از باشــگاه‌هی مطرح آن زمــان دربیایم . 
ســال 64ازدواج کــردم حاصــل ازدواج من یک 
پسر شــد که اکنون فوق لیسانس معماری دارد 
و همچنین دخترم نیز ســال‌ها بعد به دنیا اومد 
او نیز دانشجوی رشته معماری است. در همین 
ســال‌ها بودکه وارد شرکت نفت شــدم و در آنجا 

کار کردم. ســال 65 مجدد به جبهه رفتم که روز 
17اردیبهشت ماه همین سال در منطقه »بانه« 
در اثر اصابت دو گلوله به پایم مجروح شــدم وبه 

تهران بازگشتم.
 پــس از مجروحیت چه چیزی در انتظار شــما 

بود؟
تــا آن زمان من فوتبال را پیگیــر بودم اما پس از 
مجروحیتم دیگر نتوانستم فوتبال را ادامه بدهم. 
توانستم از شرکت نفت انتقالی بگیرم و همزمان 
با آن درسم را ادامه دادم. آن زمان وارد دانشگاه 
مالک‌اشــتر شــدم و در صنایع دفاعــی فعالیت 
کردم. این مســئله تا ســال 78 ادامه داشت آن 
زمان من توانســتم از دانشــگاه تهران در رشته 
شیمی فارغ‌التحصیل بشوم خوشبختانه چندی 
بعد دســتورالعملی مبنی بر  اینکه من می‌توانم 
بازنشسته شــوم آمد.در نهایت بازنشته شدم. از 
آنجایی که تحصیلات عالی من در حوزه شیمی 
بود، تصمیــم گرفتم تا با حقوقی که دارم و وقت 
آزادم به انجــام کار‌های تحقیقاتــی بپردازم.در 
مطالعاتم به تکنولوژی جدیدی برخوردم که آن 
زمان در ایران چنین چیزی وجود نداشــت و در 
انحصار آمریکا بود.بستری هم برای انجام آن در 
داخل شکل نگرفته بود. همراه خانواده سه سال 
به سوریه و لبنان رفتیم در آنجا یک سرمایه گذار 
اسپانیایی تصمیم گرفت که از من حمایت کند 
اما شرایط به خوبی پیش نرفت و مجدد به ایران 

بازگشتم.
مسیر زندگی شما از چه زمانی تغییر کرد؟

 طرحی که تصمیم گرفتم اجرا کنم نیازمند تنوع 
آب و هوایی داشت برای همین مدتی به جزیره 
قشــم نقل مکان کردم و یک روز مطلع شدم که 
باید برای تمدیــد کارت ایثارگری اقدام کنم اما 
فرصــت انجام این کار را نداشــتم برای همین با 
بنیاد شهید تهران تماس گرفتم و  آنها گفتند که 
می‌توانم در بنیاد شــهید هرمزگان آن را تعویض 
کنم. روزی که برای تعویض کارت به بنیاد شهید 
مراجعه کردم یک اتفاق مسیر زندگی من را تغییر 

داد.
 آن اتفاق چه بود؟

 آن اتفاق این بود که ناخواسته وارد یک اتاق شدم 
و موضوع تعویض کارت را به آنها گفتم شخصی 
که در آنجا بود اعتقاد داشــت چــون کارت من 
برای تهران است باید در همانجا تمدید و تعویض 
بشود. در مدتی کوتاهی با هم آشنا شدیم و من 
از دلیــل حضورم در قشــم گفتــم و او کار من را 
انجام داد. درحال بیرون آمدن از مجموعه بودم 
که تلفنم زنگ خورد و از من پرســیدند: آنچه که 
گفتی در حد طرح است یا به مرحله اجرا رسیده 

عباس الماســی از جملــه ایثارگــران کارآفرین 
است. او باوجود ســن کمی که داشت به جبهه 
رفت و پس ازآن به تهران بازگشت و تحصیلاتش 
را ادامه داد و از دانشــگاه تهران،فارغ‌التحصیل 
رشته شیمی درمقطع کارشانسی ارشد شد. یک 
اتفاق مســیر زندگی او را تغییــر داد تا جایی که 
کشــورهای غربی و عربی خواهان جذب و بکار 
گیری  او شــدند. این کارآفرین ســابقه 36 ماه 
حضــور در جبهه و 25 درصد جانبازی هم دارد. 

با او به یک گفت‌وگوی صمیمی نشسته‌ایم:
 آقای الماســی ابتــدا برایمــان از کودکی خود 

بگویید؟
من چهارم اردیبهشــت ماه 1346 متولد شدم. 
بخشــی از دوران کودکــی من بــه انقلاب پیوند 
خورده اســت. حدودا 11 ساله بودم که انقلاب 
به پیروزی رســید. ما آن زمان در منطقه میدان 
خراســان و 17 شهریور تهران زندگی می‌کردیم.  
یادم می آید ســال 62 در مقطع سوم راهنمایی 

که  اتفاقــی 
شــت  نو سر
یــن  فر رآ کا
را  ایثارگــر 

تغییر داد

محمدرضا بختیاری°°
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اســت؟ که به آنْها گفتم طرح من به مرحله اجرا 
رسیده اســت. ســپس از من چند خط توضیح 

خواستند من نیز برایشان فرستادم. 
 ممکن اســت دربــاره طرحی که به آن اشــاره 

کردید توضیح دهید؟
طرح من در رابطه با تولید انواع تیرآهن، نبشی 
و قوطی با اســتفاده از مواد پلیمری بود که 20 
درصد قوی‌تر از آهن و پنج برابر سبک‌تر از آهن 
و حدود 20 درصد ارزان‌تر از آن است. آنها از من 
خواستند که برای نمایشگاهی در تهران حاضر 
شــوم. چراکه آن زمان در استان هرمزگان هیچ 
کارآفرینــی حضور نداشــت. من ابتــدا تمایلی 
حضور در این نمایشــگاه نداشتم تا اینکه بنیاد 
شــهید هرمزگان هزینــه من را بــرای حضور در 
این نمایشــگاه تقبل کرد. اما در آستانه برگزاری 
نمایشــگاه و حضور در تهران تلفنم زنگ خورد. 
خانمی گفت که طرح شــما برای یک جشنواره 
مقام کشوری آورده و قرار است از شما با حضور 
رییس جمهور وقت تقدیر شود. من به آنها گفتم 
که من قرار بود در نمایشــگاه حاضر شــوم. آنها 
گفتند: طرح شما در جشنواره ملی رتبه نخست 
را کسب کرده است. به تهران آمدم و برای دیدن 
خواهــرم به کرج رفتم  روزی که قــرار بود از من 
تقدیر شود در ترافیک اتوبان کرج ماندم و تلفنم 
مدام زنگ می‌خورد و از من توضیح می‌خواستند 
که چــرا هتل محل اقامتت را تــرک کردی؟ من 

می‌گفتم که خودم را می‌رسانم.
 از روزی که قرار شــد به عنوان کارآفرین نمونه 

تقدیر شوید بگویید؟
لحظه‌ای که داخل ســالنی که قرار بود مراســم 
تقدیر برگزار شــود وارد شدم اســمم را خواندند 
. پیــش از آن نمی‌دانم چه چیزی در جشــنواره 
گذشــته بود. به بالای سکو رفتم و 5 سکه و یک 
حوالــه حج به من اهداء کردنــد. من آنجا گفتم 
که بدون همســرم این سفر را نمی‌روم چرا که او 
خواهر شهید است و برای همین حواله‌ دیگری 
برای خانمم به من دادند البته تمام هزینه ســفر 
خانمــم بر عهده خــودم بود.  آنقدر خوشــحال 
بودم کــه حتی بــرای عکس گرفتن نایســتادم 
و پاییــن آمدم که خبر را به همســرم بگویم. با او 
تماس گرفتم و گفتم علاوه بر ســکه حواله یک 
ســفر هم نصیبمان شــده است.همســرم ابتدا 
تصور کرد حواله سفر به مشهد وکربلا را داده‌اند 
و هر وقت حــدس می‌زدند می‌گفتم بالاتر برو تا 
اینکه به عبارت »حج« رســید آنقدر خوشــحال 
شده بود که پشــت تلفن نتوانسته بود بایستد و 
نشسته بود. زمانی زیادی از این مسئله نگذشته 
بــود که با ما تماس گرفتند که شــما باید به حج 
بروید شرایط کاری و خانوادگی ما به گونه‌ای بود 

که بتوانیم برویم. برای همین در فصل تابستان 
آن سال به مکه رفتیم.

شرایط فعلی شما چگونه است؟
خدا را شکر اکنون طرح من به مرحله تولید انبوه 
رســیده اســت و در کارخانه‌ای در نزدیکی‌های 
اصفهــان، تولید ایــن مدل از پلیمــر در مرحله 
اجرا است. من 30 پرســنل دارم که همه آنها از 
اعضای خانواده‌های شهدا و جانبازان هستند. 
البته من همچنان مســتأجر هســتم. با تجربه و 
علمی‌ای که در صنعت پلیمر داشــتم کتابی در 
حــدود 90 صفحــه را به نــگارش درآوردم که در 
جایگاه خودش منبع قابل اســتناد دانشگاهی 
به شــمار می‌رود. پیشــنهاد دادم که  می‌شــود 
بــا حمایت از چــاپ و تکثیر این کتــاب آن را در 
دانشگاه‌ها تدریس کرد اما مورد غفلت واقع شد. 
 در رابطه با حمایت از کارآفرینان نکته‌ای وجود 

دارد که بخواهید یادآور بشوید؟
مسئله‌ای که می‌خواهم بگویم این است که پس 
از تقدیری که از من شــد از چند کشور پیشنهاد 
حضور داشــتم. آنها وعده دادند به شما اقامت 
دائــم می‌دهیــم و افرادی که نیاز اســت با خود 
بیــاوری حمایت خواهند شــد امــا من تصمیم 
گرفتم در کشــور خودم این طــرح را پیش ببرم. 
ولی وقتی می‌بینم که حمایت‌های مناســبی از 
کارآفرینــان یا تولیدکنندگان نمی‌شــود مأیوس 
می‌شــوم چرا که خارجی‌ها قدر پروژه‌های این 
چنینی را می‌دانند و از کارآفرینان حمایت‌های 
مالی و معنوی بسیاری به عمل می‌آوردند. برای 
همین توصیه من به مســئولان کشور این است 
که اگــر می‌خواهید در حــوزه کارآفرینی موفق 
باشیم باید با طرح و برنامه پیش برویم و جایگاه 
مناســبی را برای افراد کارآفرین در نظر بگیریم. 
چرا که ممکن اســت فرصت حضــور کارآفرینان 
و افراد نخبه از کشــور را از دســت بدهند. با این 

وجود جا دارد در این جا از دوست و همکار خوبم 
آقای »مهندس محمدرضا شهریاری« نیز یادی 
کنم چراکه کمک‌های ایشان در این راه برای من 

بسیار ارزنده و قابل تقدیر است.
به جوانان که آینده ســاز ایران خواهند بود چه 

توصیه‌ای دارید؟
اگــر  اینکــه  بــه جوانــان دارم.  یــک توصیــه 
می‌خواهند تحصیل کنند یا یک فعالیتی انجام 
دهند به دنبال علایقشــان بروند چــرا که برای 
موفقیت نیاز به »ریاضت داریم.« اگر رشته‌ای که 
انتخاب می‌کنیم مورد علاقه ما نباشد در مواقع 
سختی آن را رها خواهیم کرد. از سوی دیگر باید 
جوانان همواره در حوزه فعالیت خود، افراد آگاه 
و به روزی باشــند. چرا که خاصیت علم و سواد 
آن اســت که مدام در حال تازه شدن است. آنها 
باید در مســیری کــه طی می‌کند از پیشــنهاد 
نخبگان و تجربه افراد بزرگتر استفاده کند تا راه 

موفقیتشان تضمین شود.
در پایان صحبت یا پیامی به جامعه یا مسئولان 

دارید که منتقل شود؟
بله. می‌خواهم یادآور بشــوم کــه جایگاهی که 
افــراد در آن قــرار دارند یک امانت اســت. همه 
آحــاد جامعــه باید بداننــد که شــهدا آزادگان، 
جانبازان و ایثارگــران حقی بر گردن آن‌ها دارند 
که نباید به فراموشــی سپرده شــود. اگر اکنون 
مسئولی در جایگاه بالایی قرار دارد باید در رابطه 
با مجموعه ایثارگران و خانواده‌های آنها حرف و 
عملش یکی باشد. از سوی دیگر باید رفتارها به 
گونه‌ای باشــد که کرامت جامعه ایثارگری حفظ 
شود. متاســفانه تبلیغات نادرست یا پُر گویی‌ها 
موجب شده است که برخی از فرزندان شهدا یا 
جانبازان این افتخار را در دانشــگاه پنهان کنند 
چرا که برای سایر دانشجویان این ذهنیت پیش 

می‌آید که آنها دانشجویان سهمیه‌ای هستند.
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را ندارنــد. از 13 تــا 16 ســال تنها اســتفاده از 
تلفن همراه مجاز اســت، از 16 تا 18 اســتفاده 
از اینترنت ســالم و بدون انحراف، مجاز اســت و 
از 18 تا 21 ســال استفاده از اینترنت با مراقب، 

مجاز است.
جالب اســت بدانیم اگر خانــواده‌ای در آمریکا 
اجــازه دهد فرزنــد کمتــر از 18 ســال خود از 
شــبکه‌های اجتماعــی و بازی‌هــای رایانــه‌ای 
نامناسب استفاده کند، دادگاه حضانت فرزند را 
از آن خانواده می‌گیرد و در برخی از کشــورهای 
اروپایی مانند بلژیک و هلند این سخت‌گیری‌ها 
بیشــتر اســت و محدودیت‌هایی نیز برای افراد 

کمتر از 22 سال اعمال می‌شود.
رویکرد ســایر کشــورها بــرای مدیریــت فضای 
مجــازی بــرای اطفال و ســنین آســیب‌پذیر در 
قالب چند الگوی خاص طبقه‌بندی می‌شــود؛ 
در آمریکا و در ســال 2012 قانونی تعریف شده 
و دسترســی کاربران کودک و زنان را به برخی از 
صفحات محدود کرده اســت. آنها قانونی دارند 
که براســاس آن رئیس جمهــوری آمریکا اجازه 
دارد دسترســی بــه اینترنت را بــرای همه اتباع 

آمریکایی محدود کند.
این کنترل‌ها از سطح خانواده‌ها شروع می‌شود 
و تا ســطح ملی ادامه می‌یابد و تذکراتی را برای 
کاربر و والدین به همراه دارد، مشابه این قوانین 
در کانادا و برخی از کشورهای اروپایی به خوبی 
به چشــم می‌خورد و این در حالیست که همین 
کشــورها خــود تولیدکنندگان اصلــی محتوا و 
نرم‌افزارهای جدید هستند اما در تلاشند تا اتباع 
خود را از این آسیب‌ها حمایت و حفاظت کنند.

در مجموع براساس قوانین همین کشورها هیچ 
طفل زیر 12 سالی حق استفاده از تلفن همراه 
و استفاده از فضای مجازی را ندارد و بالای سن 
12 سال و آن هم بسیار محدود حق استفاده از 

تلفن همراه را پیدا می‌کند.
در برخی کشــورهای دنیا برخلاف ایران، برای 
گرفتن اینترنــت خانگی باید گواهینامه فعالیت 
در فضــای مجازی برای کــودک و والدین صادر 
شــود و ایــن گواهینامــه بــه مراکــز اختصاص 

معصومه نصیری مدرس رسانه°°

راه غلبه
بر هر هراسی، فهم و آگاهی است. باید خودمان 
ابتدا بدانیم واقعیت موجود چیست. پس اولین 
گام غلبــه بر ترس و افزایش آگاهی اســت. گام 
بعــدی ایجاد اعتمــاد و عدم برخورد ســلبی با 
خطاهای احتمالی رخ داده از ســوی فرزندمان 

در این فضا است. 
به خودتان و به او قول دهید اگر با اشتباهاتی از 
جانب فرزندانتان مواجه شدید عصبانیت را برای 
حل و فصل موضوع فراموش خواهید کرد. این 
اقدام قطعــا به ایجاد اعتماد نیز کمک می‌کند. 
والدینــی کــه عصبانیــت اولین مواجه‌شــان با 
مسائل باشد ناخودآگاه به فرزندشان می‌گویند 
مشــکلت را به من نگو چــون صلاحیت رفتاری 
مناســب بــرای حــل آن را ندارم. پــس گام دوم 
آرامش و دوری از پرخاشــگری است که منجر به 

ایجاد اعتماد می‌شود.
از این مرحله به بعد باید وارد فاز اجرایی همراهی 
با فرزند در فضای مجازی شــویم. این بخش اگر 
با موفقیت همراه شــود دیگر نباید نگران آسیب 
جــدی او در فضای مجازی بــود. اما قبل از این 
بخش و جهت اطلاع از اینکه چرا باید در بخش 
اجرا بــه قوانینی که خودمان وضــع می کنیم، 
پایبند باشیم، به وضعیت قوانینی که دنیا برای 
اســتفاده کودکان از فضای مجازی وضع کرده 

اند، اشاره ای کوتاه خواهیم داشت.
قوانین دنیا برای اســتفاده کــودکان از فضای 

مجازی
هــر فردی از هــر وســیله‌ای اســتفاده می‌کند 
باید نســبت به آن وسیله یا تکنولوژی، شناخت 
کامل داشــته باشد تا بتواند بهره مناسبی ببرد. 
متاسفانه سن استفاده از رسانه‌های مجازی در 
ایران تعیین نشــده اســت و این در حالی است 
کــه بســیاری از کشــورهای دنیا بــرای این امر 
محدودیت‌های مشــخصی را تعییــن کرده‌اند؛ 
به عنوان مثال  طبق قوانین آمریکا فرد تا ســن 
13 ســال حق اســتفاده از تکنولوژی‌های نوین 

رژیم خانوادگی
مصرف فضای مجازی

اینترنت ارائه شود تا به خانواده اینترنت خانگی 
داده شود.

تصویــب قوانیــن جدیــد در اروپــا در راســتای 
افزایش حداقل ســن مجاز کودکان برای حضور 
در شــبکه‌های اجتماعــی از 13 ســال بــه 16 
سال در اواخر ســال 2015 نشان دهنده وجود 
نگرانی‌های در سایر کشــورها در مورد استفاده 

کودکان از شبکه‌های اجتماعی است.
علاوه براین، یک نظرسنجی انجام شده در ژوئن 
2014 در اسپانیا، نشان می‌دهد که درصد قابل 
توجهی از والدیــن، از حضور کودکان 10 تا 17 
ساله خود در شــبکه‌های اجتماعی و قرار دادن 
اطلاعات شخصی در دسترس عموم جلوگیری 
بــه عمل آورده یــا فعالیت‌های کودکان توســط 

والدین نظارت می شود.
دو روی سکه فیلترینگ

اگرچه عنوان فیلترینگ در ایران با واکنش‌های 
منفی مواجه بوده است اما با بررسی‌های انجام 
شــده بر روی قوانین فیلترینگ در کشــورهای 
مختلــف، بــه خصــوص کشــورهای اروپایی و 
مســلمان و نیز تطبیق و مقایســه آن با مقررات 
وضع شــده در ایران، درخواهیم یافت برخلاف 
تصــور، امر فیلترینــگ مخصوص ایــران نبوده 
و در اکثر این کشــورها چنیــن قوانینی به طور 
جدی پیگیری می‌شــود. همچنین، با بررســی 
آمــاری مــوارد فیلترینــگ مشــخص می‌شــود 
کــه مــوارد اخلاقــی و سیاســی، در اولویــت 

سیاست‌گذاری‌های سایر کشورها قرار دارد.
پروفســور اریــک نهولد )اســتاد دانشــگاه وین 
اتریش و دانشــگاه اشــتوتگارت آلمان( با اعلام 
اینکــه »فیلترینــگ ایران در مقابل کشــورهای 
غربی ناچیز است« گفته در اتریش در حالی که 
تنها هشــت میلیون نفر جمعیــت دارد، نزدیک 
به دو هزار نیروی پلیس برای اینترنت گماشــته 

شدند.
فیلترینگ در ایالت متحده آمریکا نیز در ســال 
1996 با پیشنهاد بیل‌کلینتن، رئیس جمهوری 
وقت این کشــور آغاز شــد. اولین قانــون که با 
عنوان »قانون صلاحیت ارتباطات« مشهور بود، 
هرگونه اطلاع‌رســانی مســتهجن و غیراخلاقی 
برای نوجوانان کمتر از 18 ســال را منع می‌کرد 
چراکه  آمارها نشــان از اثرات فاجعه‌بار استفاده 
بی‌قید و شــرط از اینترنت توســط نوجوانان در 

ایالت متحده را می‌داد.
رژیــم  شــده  انجــام  پژوهش‌هــای  براســاس 
صهیونیســتی بــا فیلتــر بیــش از 97 درصد از 
پایگاه‌هــای اینترنتــی، بیشــترین و قوی‌ترین 
سیســتم فیلترینگ جهان را دارد، بعد از آن، به 
ترتیب کشور انگلســتان با 70 درصد، فرانسه با 
66 درصد، و آمریکا بــا 36 درصد، فیلترینگ را 

در کشور خود اعمال کرده‌اند.

قبل از اینکه بخواهیم به ســمت ســر و ســامان دادن فضا حرکت کنیم، لازم است بدانیم 
ایجــاد ترس مشــکلی را رفع نخواهد کرد. ترس همراه با تعقل، شــاید راهگشــا باشــد اما 
ترس به تنهایی مســاله را حل نمی کند. ابتدا باید فضای آن ســوی ترس را برای فرزندمان 
ترســیم کنیــم تا بدانــد در پس ایــن فضای اغواگــر، چه فضایــی در انتظار او اســت. این 
ترســیم فضا نیاز بــه دانش، به دور از اضطــراب و تعصب دارد. پس از اینکه توانســتیم بر 
نگرانــی و ترس خود فائق آییم، می توانیم راهنمای مطمئن‌تری برای فرزندانمان باشــیم. 
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نخســت‌وزیر انگلستان هم با اعلام اجرای طرح 
"اینترنت خانواده‌پســند" گفته اســت با هدف 
صیانــت از حقوق مــردم کشــورش، فیلترینگ 
را گســترده‌تر اعمال خواهد کــرد. بعد از دولت 
بریتانیا، دولت‌های ایسلند، سوئد و دانمارک نیز 
رســما اعلام کردند همان رویه را اعمال خواهند 
کرد. طرح محدودیت بیشــتر برای ســایت‌های 
غیراخلاقــی در پارلمان آلمــان بدون حتی یک 
رأی مخالف به تصویب نمایندگان همه جناح‌ها 

رسید.
پس با نگاهــی اجمالی به آنچه در دنیا در حوزه 
قوانیــن و مقررات حاکم بر حوزه فضای آنلاین و 
همچنین اعمال محدودیت‌ها شــاهد هستیم، 
ایجــاد محدودیت متناســب بــا ســن کاربران 
اقدامــی غیرمنطقــی نخواهد بــود. البته نکته 
بســیار مهم اینکه باید در کنار این امر، نســبت 
به آمــوزش و ارائه الگوی مصــرف صحیح برای 

کاربران اقدام شود.  
چگونه بــا فرزندمان در فضای مجــازی همراه 

شویم؟
از خودتان شروع کنید

حال که از اهمیت مســاله حفاظت و نظارت بر 
فرزندانتان آگاه شدید باید بدانیم چه باید کرد. 
اولیــن و مهمتریــن نکتــه همان ضــرب المثل 
همیشــگی اســت که می‌گویند »رطب خورده 
منع رطب نمی‌کند« این یعنی شما زمانی موفق 
به تغییــر یا وضع الگوهای جدیــد رفتاری برای 
فرزندتان خواهید بود کــه خودتان متهم ردیف 
اول اســتفاده افراطی از این فضا نباشــید. تنها 
زمانی فرزند شــما خواهد پذیرفت هدفمند و بر 
اساس قاعده بازی رایانه ای، حضور در فیسبوک 
و اینستاگرام و تلگرام و..... داشته باشد، یا تا چه 
حد اجازه انتشــار عکس و فیلم در این فضاها را 
دارد که شــما خودتان جلوتر از او ساکن خوش 

نشین این فضاها نباشید. 
شــما نمی‌توانیــد بــه او بگوییــد عکس‌هــای 
خصوصــی از مهمانی‌هــا یــا مســافرت‌ها را در 
فضای مجازی منتشــر نکند امــا او با حضور در 
صفحــات مرتبط با شــما با حتی عکس ســفره 
شامتان نیز مواجه شود. پس اولین قدم اینکه از 

خودتان شروع کنید.
قانون » 3میم«

قانون 3 میم از جمله نکات بسیاری مهمی است 
که والدین برای داشتن تلفن همراه و شبکه های 

اجتماعی لازم است به کودکانشان بیاموزند:
1: مخاطــب: آیا واقعا دوســت مجــازی خود را 

می‌شناسد؟
2: محتــوا: آیــا محتوایــی که تماشــا می‌کند 

متناسب سن اوست؟
3: مزاحمــت: آیــا فرزندتــان مــورد مزاحمت 
اینترنتی قرار می‌گیرد یا کســی را مورد آزار قرار 

می دهد؟
در شکاف دیجیتالی نیفتیم!

کــودکان و نوجوانــان بــه علت فراغت بیشــتر 
و کنجــکاوی زیادی کــه برای شــناخت جهان 
اطرافشــان دارند، سرعت یادگیری بالایی دارند 
و ســریع‌تر از والدین به وسایل دیجیتال مسلط 
می‌شوند. این نکته شــایع فقط در ایران نیست 
بلکــه در تمام جهان با آن درگیرند تا جایی که از 
آن به شکاف دیجیتالی یاد می‌کنند. اغلب علت 
این فاصله یا شــکاف را عواملــی می‌دانند که با 
کمی توجه شاید ما هم با آنها به عنوان منشا این 

پدیده موافق باشیم؛ مانند:
1:  فراهم نبودن شرایط مناسب برای یادگیری و 

آشنایی والدین با این فضاها
2: اعتماد بیش از اندازه به فرزندان

3: بی تفاوتی والدین به اهمیت آگاهی بخشی 
به فرزندان

4: روحیــه کنجــکاوی و شــناخت نوجوانان و 
کودکان

5: عــدم اطــاع والدیــن از اهمیــت و تاثیر‌ات 
فضاهای مجازی

مقتدر اما مهربان
ایجاد حس دوســتی در عین حــس مدیریت و 
اقتــدار والدیــن در میان آن‌هــا و فرزندان باعث 
می‌شــود تا در فضاهایی که والدین نسبت به آن 
آگاهی ندارند؛ فرزندان سوء استفاده نکنند و در 
صورت مشاهده مشــکل در فضای مجازی، آن 
را با پدر و مادر مطرح کنند. شــکل گیری رابطه 
دوســتانه‌ دوطرفه همــراه با اعتمــاد متقابل نه 
فقط برای فضای مجازی بلکه در زندگی روزمره 
و حقیقــی هم گره بســیاری از مشــکلات را باز 
می‌کند و نمی‌گذارد بسیاری از آن‌ها کور شوند.

باید یاد بگیریم
موارد بالا در جای خود درست است اما جایگزین 
یادگیری خود والدین نمی‌شود چرا که نهایتا این 
ما هستیم که باید بر وسایل هوشمند فرزندان ما 
نظارت داشته باشیم. خوشــبختانه با پیشرفت 

این ابزار راه‌های یادگیری آن‌ها نیز هموار شده 
است. اگر شــما هم جزو آن دسته افراد شاغلی 
هســتید که فرصت زیادی برای کلاس و آموزش 
نداریــد، نگــران نباشــید. کافی اســت یکی از 
مرورگرهای اینترنت کامپیوترتان را باز کنید و در 
موتورهای جســتجویی مانند گوگل به جست و 
جوی آموزش هر آنچه از فضای مجازی و ابزار آن 
نمی دانید باشید. سایت‌ها، وبلاگ‌ها و مجلات 
اینترنتی زیادی تمرکز خودشان را در این بخش 
قرار داده‌اند. اما در نگاهی عمیق‌تر و بالاتر باید 
مهارت مطالعه و تفکر انتقــادی را بیاموزیم و به 

فرزندامان هم منتقل کنیم.
دست پیش

والدین باید در زمینه اســتفاده از اینترنت دست 
پیش بگیرند و به فرزندانشان پیشنهاد دهند که 
از میان همه سرگرمی‌ها و جذابیت‌های فضای 
مجازی چه چیزی را انتخاب کنند. برنامه‌هایی 
را پیشنهاد بدهیم که در عین سرگرمی، آموزشی 
بــرای آن‌ها به دنبال داشــته باشــد یــا حداقل 
نســبت به برنامه ها یا بازی های دیگر، آســیب 
هایش کمتر باشــد. این حضور در کنار فرزندان 
باید فعالانه باشد نه منفعلانه و برنامه پیشنهادی 
باید با مطالعه انتخاب شده باشد تا تحت شعاع 
جذابیت‌های سایر بازی و سرگرمی‌های انتخابی 

آن‌ها قرار نگیرد.
پیمانه نظارت

عقل و شرع حکم می‌کنند که از خطر احتمالی 
جلوگیری کنیم. پس لازم است که در این کارزارِ 
بی سر و صدا، به دنبال راه میانه ای باشیم که نه 
افراط در نظارت بر فرزندان باشــد و نه تفریط در 
آن. تجســس کردن تنها بچه‌ها را به ما حساس 
کــرده و باعث خواهد شــد آن‌ها نســبت به این 
جنس کارهای مــا گارد بگیرند. باید در مســیر 
راه هموار دوســتی متقابل باهم به نتیجه رسید 
و در مواقع خطــر، هشــدارهای لازم را به آن‌ها 
بدهیم و آگاهشــان کنیم. شیوه های نظارت در 
خانواده های مختلف بسته به سبک زندگی‌های 

مختلف، متفاوت است.
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اســتقبال مردم اردبیل از عید نوروز بر اساس 
آئین‌های باســتانی با زمزمه تولد دوباره بهار، 
مــردم اردبیل با تشــریفات، آئین‌هــا و آداب 
و رســوم خاصی به اســتقبال ســال نو و بهار 

می‌روند. 
آمادگــی بــرای ســال نــو یکــی از مهم‌ترین 
موضوعاتی اســت کــه رســوم اختصاصی آن 
ریشــه در باورهای غنــی اهالی ایــن منطقه 
دارد، به طوری‌که تحقیقات باستان‌شناســان 
نشــان می‌دهد حتی جز کوچــک و معمولی 
از قواعــد مردمان اردبیل در برگزاری جشــن 
نــوروز توأم بــا باورهای غنــی و عمیق و افکار 
والای آن‌هــا بــوده و بــه نوعی بیانگــر بینش 

عمیق گذشتگان در ابداع این شیوه‌هاست.
نــوای »تکم‌چــی« بشــارت نــوروز می‌دهــد 
براســاس آئین‌های باســتانی بــا زمزمه تولد 
دوباره بهار، مردم اردبیل با تشریفات، آئین‌ها 
و آداب و رســوم خاصی به استقبال سال نو و 
بهار می‌روند که این هم آوازی با نوای نشــاط 
آفرین »تکم چی‌ها« بشــارت داده می‌شــود. 
یکی از رســوم کهــن در اردبیل رســم اهدای 
توتک و دلکه به کودکان بوده اســت و با وجود 
این‌کــه امکانــات رفاهی مردم بیشــتر شــده 
است ســنن گذشــته به‌علت درون مایه غنی 

هنوز بــرای افراد تداعی‌کننده خیر و شــادی 
است.

»بایــرام پایــی«، آئینی برای همیشــه یکی از 
مهم‌ترین رســوم عید اردبیلی‌ها که هم‌اکنون 
نیــز در برخی خانواده‌ها حفظ شــده اســت 
فرســتادن غذا از خانه پدری به خانه دختران 

شوهر کرده است.
» بایــرام پایی« بــه عبارتی تبریــک عید مادر 
به دختران شــوهر کرده اســت که نــه تنها در 
سال‌های نخســت ازدواجِ دختر بلکه تا زمانی 
که والدین در قید حیات هســتند به جا آورده 

می‌شود.
از ۲۰ روز پیش از عید تا چهارشنبه‌ســوری در 
یکی از شب‌ها از طرف هر یک از خانواده‌های 
پدری دختر ماننــد عموها و دایی‌ها و برادران 
به‌ویژه خود خانواده پدری غذاهایی پخته و به 
خانه دختر فرستاده می‌شود. مادران با پختن 
غذاهایی مانند پلو، مرغ، کوکو، قیمه گوشت 
و ماهی دودی آب‌پز به تناســب تعداد اعضای 
خانــواده به همــراه هدایایی ماننــد پارچه در 
»بایــرام پایــی« را روانه  مجموعه‌های مســی 

خانه دختر می‌کنند.
بــه دلیــل این‌که در گذشــته برخــاف امروز 
برنــج بــه ســادگی قابل تهیــه نبود ایــن غذا 
یــک غذای اعیانــی به حســاب می‌آمد که در 

مروری بر برخی آیین‌های محلی در آستانه سال نو

 نوای نــوروز در اردبیل 
چگونه به گوش می‌رسد؟

کبریا حسین‌زاده°°

دوری‌هــای چینــی کشــیده می‌شــد و روی 
غذاها ســرپوش‌های مسین ســفید شده قرار 
می‌دادند تا موقع رســیدن به مقصد هم‌چنان 

گرم باشد.
شــب  در  دلــدار  بــرای  آتمــاخ«  »قورشــاخ 
یــا  ســال«  آخــر  »چهارشــنبه  چهارشــنبه 
چهارشنبه‌ســوری همان گُل چهارشنبه است 
کــه همه جا به‌واســطه خانه تکانــی عید مثل 
گل تمیــز و پاکیزه شــده و چهارشــنبه ماقبل 
آن »کول« چهارشــنبه یا چهارشــنبه خاکستر 

است که هنوز خانه تکانی تمام نشده است.
خانــه تکانی اردبیلی‌هــا که همراه با روشــن 
کــردن شــمع و عــود در همه اتاق‌هــای خانه 
بــه نیت روشــنی و خیر و برکت بــوده علاوه‌بر 
این‌که نویدبخش پایان زمســتان سرد و سیاه 
بــوده فرصتی اســت بــرای تغییر شــیوه‌های 

زندگی و رفع کدورت‌های گذشته.
از ایــن‌رو آماده شــدن تا چهارشنبه‌ســوری و 
اتمــام خانه تکانــی از جمله اعتقــادات قلبی 
مردم این منطقه اســت که بی‌توجهی به آن را 
مایه تنبلی، کرختی و بدبیاری در طول ســال 
آینــده می‌داننــد. در گذشــته‌های دور نیز در 
چهارشنبه‌ســوری با غروب آفتاب جشن آتش 
شــروع می‌شــد و افراد با پریدن از آتش درد و 
بلای جسم و روان خود را به آن می‌سپردند که 
ایــن آئین هم‌اکنون نیز با شــیوه‌های مدرن‌تر 
و در برخــی مواقع با خطــرات احتمالی اجرا 

می‌شود.
رســم فال گوش ایســتادن دختــران دم بخت 
از رســوم چهارشنبه‌ســوری اســت، »دخترها 
اوایــل شــب پشــت در خانه‌هــای خــود  در 
کــه  را  ســخنانی  در  لای  از  و  می‌ایســتادند 
رهگــذران می‌گفتنــد به‌عنــوان فــال تعبیر و 
تفسیر می کردند«. »پســران نیز کمربندهای 
پارچــه ای و یــا دســتمال خــود را از پنجــره 
اطاق همســایه و یا فامیل خــود به درون اتاق 
می‌انداختنــد تــا صاحب خانه بــدون آنکه در 
صــدد شــناختن هویت آنهــا برآیــد مقداری 
شــیرینی و آجیل به گوشــه کمربند می‌بست 
و به طرف صاحــب آن می‌انداخت«. این کار 
که امــروزه به کلی منســوخ و فراموش شــده 
اســت، بیشــتر توســط جوان‌هایــی صــورت 
می‌گرفــت که دختری را دوســت داشــته و با 
به خانه  »قورشاخ«)نوعی دستمال(  انداختن 
او آنچــه که در پاســخ در دســتمال گذاشــته 
می‌شــد را تعبیــر و تفســیر می‌کردنــد. طــی 
مراســمی در صبــح چهارشــنبه نیز افــراد از 
روی نهرهــای آب رد می‌شــدند و آرزوی خود 
را در دل مطــرح می‌کردند. پوشــاندن لباس 
نو در چهارشنبه‌ســوری برای کودکان و هدیه 
تخم‌مرغ‌های رنگی که بیشــتر بــا مواد رنگی 
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طبیعــی از جمله پوســت پیاز رنگ می‌شــد، 
هم‌چنــان در این منطقه اجرا می‌شــود. هفت 
ســین، آئینی برای تقدس و تبرک هفت سین 
منحصر بفرد اردبیل، ســر ماهی، سینه مرغ، 
ســیب، سنجد، ســیر، سرکه و ســبزی هفت، 
ســینِ خوراکی است که در گذشــته در سفره 
عیــد مــردم ایــن منطقه دیــده می‌شــد و هر 
یک تداعــی مفاهیم غنی از حیــات، زایش و 
باروری، شادی، عشــق و محبت، سرزندگی و 

سلامت بود.
برخلاف ســفره‌های هفت ســینی کــه امروز 
بیشــتر جنبه تزئینی دارد، ســفره هفت سین 
در گذشــته تبــرک و تقدس ویژه‌ای داشــت و 
تمــام »ســین«های آن خود حــاوی حیات و 

زندگی بودند.
پایبندی به این رسوم به‌علت ارزش‌هایی که در 
بطن خود دارد باعث آرامش انســان می‌شود. 
باید فرهنگ غنی و اصیل بازشناســی و تبیین 
شــود چون امروزه هفت سین‌های پلاستیکی 
جایگزین این فرهنگ غنی شــده و در خانه‌ها 
گذاشتن انواع شیرینی و شکلات به انداختن 
ســفره هفــت ســین تقــدم دارد. برنامه‌ریزی 
محلات شــش‌گانه اردبیل بــرای دید و بازدید 
عیــد حتی دیــد و بازدیدها براســاس رســوم 
کهن اجرا می‌شــد، برای این‌کــه مردم در دید 
و بازدیــد دچــار مشــکل نشــوند روز اول عید 
مخصــوص بازدید محارم نزدیک و کســانی که 
یکــی از نزدیکان خود را در ســال گذشــته از 

دست داده‌اند، بود.
از روز دوم هــر روز مربــوط بــه یــک محلــه و 
شــعبات مخصوص آن می‌شــد و به این شکل 
تداخلــی در برنامه‌هــای دیــد و بازدید بوجود 
نمی‌آمد و نشاط و شــادی مردم در گذشته به 

مراتب بیشتر از زمان حال بود.
اردبیلی‌ها معتقدند زمین در اسفندماه در سه 
مرحله جان می‌گیرد. در شــب اول اسفند، در 
شب چهارم اسفند و در شــب یازدهم اسفند. 
یازدهــم اســفند در اردبیــل به »وعــده یلی« 
مشــهور بــوده و بعــد از این روز باد موســمی 
آغاز و جان گرفتن زمین و درختان را بشــارت 
می‌دهد، بشارتی برای تحول درونی و ظاهری 

انسان‌ها.
با وجود این‌که رســوم کهن هــر یک می‌تواند 
تأثیــرات بســزایی در شــادی و آرامــش روان 
افراد یــک منطقه داشــته باشــد، متأســفانه 
بســیاری از آن‌هــا از میانن رفتــه و جای خود 
را بــه تجمل‌گرایــی داده اســت در حالــی که 
همه رســوم اردبیل بیانگر مبارزه با ظاهربینی 
و پرداختن به شــادی حقیقی و هم ســویی با 

طبیعت بود.
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آئین‌هــای  کهــن  ایــران  تمــدن  تاریــخ  در 
متفاوتــی با عیــد نــوروز مرتبط بوده اســت 
چهارشنبه‌ســوری،  مراســم  اجــرای  کــه 
توزیــع  چهارشنبه‌ســوری،  آش  پخــت 
آجیــل چهارشنبه‌ســوری، قاشــق‌زنی، فال 
حنابنــدان،  کوزه‌شــکنی،  گوش‌نشــینی، 
تخم‌مــرغ شکســتن، شــال‌اندازی، خریــد 
اســپنددانه، چراغانی، فال کوزه، ریختن آب 
به گوشــه و کنار خانه، شکستن گردو، گفتن 
آرزو به یه آب روان، فریاد زدن خواســته‌ها در 
چاه کهن، قفل بستن به گردن، نشستن روی 

چرخ کوزه‌گری و .... از آن‌جمله است. 
از دوره هخامنشــیان بــه بعــد و به مــرور در 
دوره‌های ســلوکی، اشــکانی و ساســانی در 
شــهرهای مختلف به فراخور آداب و رســوم و 
اعتقــادات آن مناطق، برخــی از این آئین‌ها 
اجرا می‌شــد و اغلب اســتان‌های باســتانی 
مانند اســتان مرکزی، همدان، خوزســتان، 
یزد، کرمانشــاه، لرستان، گیلان و ... ردپایی 

از این آیین‌ها را دارند. 
این شــهر کهن نیــز از این آئین‌هــا بی‌بهره 
نبوده و آئین‌هایی مانند کوزه‌شــکنی، آش و 
آجیل چهارشنبه ســوری، حنابندان و ... در 
این خطه ایران‌زمین وجود داشته و برخی از 

آنها ادامه دارد. 
کوزه‌شکنی در آستانه ســال نو  اینگونه بوده 
که مردم مقداری زغال به نشــانه سیاه‌بختی، 
نمک به نشانه شور)چشمی( و بی‌ارزش ترین 
سکه متداول را به نشانه تنگدستی داخل یک 
کوزه ســفالین که به این منظور خریده شده 
بود، می‌انداختند و دور ســر افــراد خانواده 
می‌چرخاندند و نفر آخر کوزه را به پشــت‌بام 
می‌برد و به کوچــه پرتاب می‌کرد و می‌گفت: 

"درد و بلای خانه را به کوچه ریختم". 

آش چهارشنبه‌ســوری نیز به این شکل بوده 
اســت که گاه خانواده‌ها نذر می‌کردند برای 
رســیدن به حاجات خود و یا شــفای بیماران 
آش بپزنــد. اندکی از این آش را به بیمار داده 
و بقیه را به فقرا می‌دادند. این ســنت امروزه 
بــا تغییراتــی به لحظه ســال تحویــل انتقال 
پیدا کرده اســت و در ســاوه متعقدند باید آن 
لحظه آش رشــته پخت و رشته آن را دقیقا در 
لحظه تحویل ســال ریخت تا گره از مشکلات 

برداشته شود. 
آجیل چهارشنبه‌سوری هم، آجیلی است که 
از هفت مغز تهیه شده و جنبه نذری داشت. 
به هنــگام تهیه آن آیاتی از قــرآن را بر آجیل 
تلاوت می‌کردند و همه اعضای خانواده باید 
برای شــگون و تندرســتی از آن می‌خوردند. 
امروزه جنبــه نذورات در این ســنت کمرنگ 
شــده و آجیــل بیشــتر در قالــب تنقلات در 

سفره‌های نوروزی نمایان شده است. 
حنابنــدان نیز از دیگر ســنت‌ها و آیین‌هایی 
اســت که امروزه هم رواج دارد. اســتفاده از 
حنا بیشتر در شــادی‌ها مرسوم است و برای 
رنگ دادن به زندگی مشترک و برخورداری از 
سالی رنگین و سرشار از شادی مورد استفاده 

قرار می‌گیرد. 
مــردم در این آئین باســتانی بیشــتر موهای 
خــود را حنا می‌بســتند تــا علاوه بــر جنبه 
تزئینی، حس شــادمانی را در آستانه سال نو 
در خانواده تقویــت کنند. اینکار معمولا قبل 
از تحویل ســال انجام می‌شد و اگر هم کسی 
فرصت پیدا نمی‌کرد قبل از ســال حنا ببندد 
در میهمانی‌ها و دید و بازدیدهای سال نو در 
منازل یکدیگر جشن ســال نو را با حنابندان 

خود و میهمانان نوروزی برپا می‌کردند. 
 

‌قصــه 
کوزه‌هــای 
شکســته 

ســاوجی‌ها 
چیست؟ 
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ســرانجام لحظه شــلیک فرا می‌رســد در عمق 
۳۰ مایلــی خاک عــراق، خلبــان کابین عقب 
بــه عتیقه‌چی اطــاع می‌دهد کــه هواپیمای 
عراقی در تیــررس قــرار دارد و محمد نیز یک 

تیر موشک راداری به سمت او رها می‌کند.
ســرتیپ خلبــان محمــد عتیقه‌چی در ســال 
۱۳۵۶ به عنوان مأمور به پایگاه ســوم شکاری 
چهاردهــم  در   آنجــا  از  و  منتقــل  همــدان 
و  راه‌انــدازی  بــرای   ۱۳۵۶ شــهریورماه 
ســازماندهی »گردان ۹۱ شکاری« بندرعباس 
بــه پایــگاه نهم شــکاری بندرعبــاس همراه با 
دیگر دوســتانش اعزام شــد. با شــروع جنگ 
تحمیلی، بال در بــال دیگر هم‌پروازان به دفاع 
از ایران پرداخته و از پایگاه‌های مختلفی چون 
دزفول، همدان و بوشهر به صورت مأمور اقدام 

به پرواز می‌کند.
ششــم اردیبهشــت ســال ۱۳۶۰ یــک فروند 
هواپیمای جنگی فانتوم مســلح به قصد گشت 
هوایی و پوشــش لازم به نیروهــای زمینی، از 
پایگاه ســوم شــکاری همدان به پــرواز درآمد. 
خلبــان این هواپیما ســروان محمد عتیقه‌چی 
و کابیــن عقــب ســتوان »حســین صادقــی« 
بود. مدت زمــان زیادی از پرواز نگذشــته بود 
کــه عتیقه‌چــی متوجه یــک هدف ناشــناس 
می‌شــود، او بلافاصله بــا رادار تماس می‌گیرد 
کــه ثانیه‌هایی بعد، رادار هواپیما را یک »میگ 
۲۱« عراقــی معرفــی می‌کند کــه گویا هدفی 
را در کشــور بمبــاران کرده و درحال بازگشــت 

است.

عتیقــه چــی تصمیــم می‌گیرد به هــر طریق 
ممکن میگ عراقی را سرنگون کند. بلافاصله 
به کمکش می‌گوید که به دقت از طریق رادار 
هواپیمای عراق را زیر نظر داشــته باشــد و به 
محض این که در تیررس موشــک قرار گرفت، 
بــه او اطلاع دهد. محمد با هماهنگی با رادار 
دور موتور را افزایش می‌دهد و با تغییر ســمت 

به طرف میگ عراقی حرکت می‌کند.
شکار فانتوم عراقی در خانه‌اش

لحظاتــی بعد خلبــان عراقــی از طریق رادار 
متوجه می‌شــود که یــک هواپیمای ایرانی در 
تعقیب اوســت. خلبان بخت برگشــته عراقی 
که در روزهای گذشته خود و دیگر دوستانش 
طعــم آرامش را در آســمان نچشــیده بودند، 
هواپیمــای خــود را در حالت پس ســوز قرار 
می‌دهد و پا به فرار می‌گذارد و ثانیه‌هایی بعد 
از مــرز عبور می‌کند. او به خیــال خود موفق 

شده بود از دست فانتوم ایرانی فرار کند.
عتیقه‌چــی بدون هیچ هراســی از مــرز عبور 
می‌کند و به تعقیب ادامه می‌دهد. ســرانجام 
لحظه شلیک فرا می‌رسد. در عمق ۳۰ مایلی 
خاک عراق، خلبان کابین عقب به عتیقه‌چی 
اطــاع می‌دهــد کــه هواپیمــای عراقــی در 
تیررس قرار دارد و محمد نیز یک تیر موشــک 
راداری بــه ســمت او رهــا می‌کنــد. لحظاتی 
بعد موشــک با برخورد به میــگ عراقی آن را 
بــه تلی از آتــش تبدیل می‌کنــد. درنگ جایز 
نبود. امــکان رهگیری فانتوم وجود داشــت. 

عتیقه چی با گردشــی سریع به سمت مرز باز 
می‌گــردد. دیگــر بنزین هواپیما برای گشــت 
یــا درگیــری هوایی کفــاف نمــی‌داد. پس او 
هواپیما را به ســمت پایــگاه هدایت می‌کند و 

به زمین می‌نشاند.
میگ ۲۱ دوم و برخورد با کوه

روز چهــارم خــرداد ســال ۱۳۶۰ یــک فروند 
فانتوم مســلح به خلبانی سروان محمد عتیقه 
چی و کمــک »جمشــید فرقــدان« از پایگاه 
ســوم شــکاری به پــرواز در می‌آینــد. هدف 
گشت هوایی و جلوگیری از نفوذ هواپپماهای 
دشــمن بود. نیروی هوایی عراق با طرح‌های 
جدید قصــد، ســرنگون کــردن هواپیماهای 

ایرانی را داشت.
آنها بدین شکل عمل می‌کردند که دسته‌های 
چهــار فروندی خــود را در ارتفاع بــالا از مرز 
عبور می‌دادند که در ایــن حالت رادار مرزی 
ایــران بلافاصله آنهــا را شناســایی می‌کرد و 
جنگنده‌هــا را بــرای مقابله با آنها بــه منطقه 
هدایــت می‌کرد. در ایــن هنگام یــک فروند 
هواپیمای شــکاری را نیز در زیــر چهار فروند 
دیگر در ارتفاع کم از مرز عبور می‌داد و وقتی 
هواپیمای ایرانی برای درگیر با میگ‌ها ارتفاع 
می‌گرفت، آن یــک فروند او را دور زده و مورد 

هدف قرار می‌داد.
یــک روز قبــل از ایــن ماجــرا، عراقی‌ها یک 
فرونــد هواپیمای فانتوم ایرانــی را به خلبانی 
ســروان »نقدی بیگ« مورد هدف قرار دادند 
که قسمت عقب هواپیما از 
بین رفت ولــی نقدی بیگ 
ترین  برجســته  از  که یکی 
نیــروی هوایــی  خلبانــان 
بود، موفق شــد هواپیما را 

به زمین بنشاند.
بــا  هــم  چــی  عتیقــه 
موضــوع  ایــن  دانســتن 
بــه پــرواز درآمــد. درحال 
متوجــه  هوایــی،  گشــت 
دشــمن  هواپیمــای  پنــج 
هواپیمایــش  رادار  روی 
بــه  بلافاصلــه  می‌شــود. 
رادار اطــاع مــی دهد که 
ما  می‌دهــد  جــواب  رادار 
آنها را نداریم شــما مراقب 
باشــید. لحظاتی بعد رادار 
تماس  فانتوم  هواپیمای  با 
می‌گیرد و اعلام می‌کند ۴ 
فروند »میــگ ۲۱« عراقی 

قهرمانی که خطر را نفس می‌کشید
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به فاصله کم در پشــت سر شما قرار دارند.
محمــد کــه می‌دانــد در صورتی کــه گردش 
کند به ســمت آنها توســط هواپیمــای پنجم 
کــه در ارتفاع پایین پــرواز می‌کند هدف قرار 
می‌گیــرد. بلافاصله قدرت موتــور را افزایش 
می‌دهد و به سمت سنندج گردش می‌کند در 
همین زمان ارتفاع خود را به بیش از ۲۰۰۰۰ 

پا می‌رساند.
وقتــی خلبــان عراقی در مقابــل عتیقه چی 

کم می‌آورد
لحظاتــی بعد عتیقه‌چــی دو فروند هواپیمای 
دشــمن را در پشت ســر خود می‌بیند. فاصله 
آنها به قدری کم بود که هر آن می‌توانســتند 
او را هدف قرار دهند. در این زمان عتیقه‌چی 
تقریبا روی ســنندج قرار داشــت کــه تنها راه 
فرار یــک مانور خاص به نام »اســپیلت اس« 

بود.
عتیقه‌چی بدین شــکل مانــور را انجام داد که 
بلافاصلــه هواپیمــا را وارونه کــرد و درحالی 
که شــروع به کم کردن ارتفاع کرد، به شــدت 
به ســمت دشــمن گــردش کــرد. هواپیمای 
عتیقه‌چی روی ســد ســنندج با ارتفاع بسیار 
کــم در حــال پــرواز بود کــه هــر آن احتمال 
برخــورد آن با کــوه می‌رفت کــه رادار اطلاع 
می‌دهــد که چهــار فرونــد هواپمــای عراقی 
درحال بازگشــت هســتند. محمد پیش خود 

فکر می‌کند چرا چهار فروند؟
او به سمت پایگاه حرکت می‌کند و به سلامت 
به زمین می‌نشــیند. بلافاصله توسط فرمانده 
پایــگاه احضــار می‌شــود. وی بــه عتیقه‌چی 
ایــراد می‌گیرد که چرا از داخل تونل ماشــین 
رو جاده ســنندج عبور کرده است؟ که محمد 
پاســخ می‌دهد این کار را انجام نداده و شرح 
ماجرا را برای فرمانده پایگاه بازگو می‌کند که 
ایشــان به محمــد اطلاع می‌دهــد در تعیقب 
و گریــز، خلبــان عراقی که مهــارت کمی در 
اجرای مانورها داشته، با انجام مانور خواسته 
محمد را هدف قرار دهــد که موفق به اجرای 
مانورهایی که محمد کرده اســت نشــده و در 
ورودی تونــل با کــوه برخورد کــرده و منهدم 

شده است.
دومین سانحه و هدایت هواپیما روی زمین

چندیــن روز قبل از شــروع رســمی عملیات 
»فتح المبین«، پروازهای نیروی هوایی برای 
زدن عقبه عراق شــروع شــده بود. در یکی از 
این پروازها در دوم فروردین ماه ســال ۱۳۶۱ 
یک دسته چهار فروندی به فرماندهی سرگرد 
خلبــان محمــد عتیقه‌چــی و کمــک شــهید 

ســتوان »ســرابی« که یکی از خلبانان بسیار 
خــوب نیروی هوایــی بود، از پایگاه شــکاری 
همــدان به قصــد انهدام عقبه عــراق به پرواز 
در آمدند. هدف کمی دورتر از نوار مرزی بود 
و هر کــدام از جنگنده‌ها مجهز بــه چهار تیر 

بمب ۷۵۰ پوندی بودند.
عتیقه چی که لیدر دســته بــود، قبل از پرواز 
از کلیه خلبانان خواســته بود سکوت رادیویی 
را رعایــت کننــد. عتیقه‌چــی تأکیــد می‌کند 
هنگامــی کــه بایــد بمب رها شــود، نــگاه به 
جنگنــده او کنند که وقتی کمی بال ســمت 
راســت را تــکان داد یعنی موقــع پرتاب بمب 
اســت و کســی زودتر بمب را رها نکند که در 
غیر این صورت بمب بر روی نیروهای خودی 

می‌خورد.
مدتــی از پــرواز گذشــت و تا لحظاتــی دیگر 
جنگنده‌هــا به نقطه پرتاب بمب می‌رســیدند 
کــه ناگهان شــهید ســرابی به محمــد اطلاع 
می‌دهد که یک تیر موشک »سام ۳« به سمت 
آنها شــلیک شده اســت. عتیقه چی لحظاتی 
بعد در ســمت چپ جنگنده خود دود نارنجی 
رنــگ موشــک را می‌بیند. درنــگ جایز نبود. 
بلافاصله به ســمت چپ گــردش می‌کند. در 
همین هنــگام موقع رها کردن بمب‌ها بود که 
جنگنده‌هــا بمب‌های خود را رها می‌کنند که 
همگــی آنها در میــان جبهه دشــمن برخورد 
می‌کنــد ولــی عتیقه‌چــی فرصت رهــا کردن 

بمب‌ها را پیدا نمی‌کند.
موشــک در فاصله ۳۰ پایی منفجر می‌شود و 
قطعاتــی از آن به جنگنده برخــورد می‌کند. 
ســپس موشکی دیگر از ســمت راست می‌آید 
کــه با انفجــار آن قطعاتــی دیگر بــه هواپیما 

برخــورد می‌کند. هواپیما دچار نشــت بنزین 
می‌شــود و عتیقه‌چی با رها کردن بمب بدون 
فیوز انفجار، موفق می‌شــود هواپیمای بدون 
بنزین را در کرمانشــاه به زمین بنشــاند که بر 
اثر ســرعت زیاد چرخ‌ها کنده می‌شــوند ولی 
او موفــق می‌شــود هواپیمــا را از حرکــت باز 
ایســتاند. هواپیما بعد از چندین ماه عملیاتی 
شد و توسط خود او از کرمانشاه انتقال یافت.

المبین سومین سانحه، فتح 
سومین ســانحه در عملیات فتح‌المبین اتفاق 
افتــاد. عتیقه‌چی به همراه یــک فانتوم دیگر 
در نهم فروردین ماه ســال ۶۱ به قصد پوشش 
هوایــی به پرواز درمی‌آیند و پس از آن که یک 
فروند »میگ ۲۳« عراقی را سرنگون می‌کند، 
بر روی »پادگان حمیــد« هدف قرار می‌گیرد 
و خود و کمکش مجبــور به »اجکت« )خروج 

اضطراری از هواپیما(  می‌شوند.
محمــد تــا ســال ۱۳۶۳ در پایــگاه شــکاری 
همــدان مشــغول به خدمــت بود کــه در این 
ســال طی حکمی از ســوی امیــر »صدیق« 
فرمانده وقت نیروی هوایی، به ســمت معاون 
عملیــات پایگاه هوایــی بندرعباس انتخاب و 
به آن جا منتقل می‌شــود. با ورود عتیقه چی 
به پایگاه بندرعبــاس، پروازهایش هم بر روی 
خلیج همیشــه فارس شــروع می‌شــود و این 
بار وظیفه حراســت از آب‌های نیلگون خلیج 
فارس و حمایــت و حفاظت از نفت کش‌های 
ایرانــی برعهــده او و دیگــر خلبانــان نیروی 
هوایــی قــرار دارد. این روند تا ســال ۱۳۶۵ 
ادامــه دارد که چهارمین ســانحه برای عتیقه 

چی اتفاق می‌افتد.
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یــک  پایــه  وکلای  از  یکــی  مجیــدی  جــواد 
»حقــوق  دادگســتری اســت کــه در زمینــه 
پزشــکی« فعالیت دارد. با این وکیل در شماره 
جدیــد ماهنامــه »شــاهد جــوان« در رابطــه 
بــا مســأله »تبلیغات گمــراه کننــده در حوزه 

سلامت« به گفت‌وگو نشسته‌ایم.
از  تعــدادی  مــا  مخاطبــان  بــرای  لطفــا 
مصداق‌هایــی که ممکن اســت رنــگ و بویی 
از تبلیغات گمراه کننده داشــته باشند را نام 

ببرید؟
و  مجــات  صفحــات  تمامــی  در  امــروزه 
آگهی‌هــای  شــاهد  پرتیــراژ،  روزنامه‌هــای 
تبلیغاتی هســتیم. در این مجلات و روزنامه‌ها 
عباراتی چون »درمان قطعی اعتیاد«، »درمان 
تضمینی اعتیاد«، »درمــان اعتیاد با گیاهان 
دارویی«، »درمــان اعتیاد بــا دارو«، »درمان 
به روش بســتری كوتاه مدت یــا بلندمدت در 
بیمارســتان«، »درمان به روش طب سوزنی«، 
»ســم‌زدایی بــه روش فــوق ســریع«»درمان 
توسط پزشــك متخصص«،  وتبلیغات دیگری 
نظیر»شــامپو گیاهــی« و »داروهــای لاغری 
وچاقــی« »افزایش قد« مشــاهده می‌شــود.  
که در بیشــتر موارد چیزی جز فریب تبلیغاتی 

نیست.
تبلیغات گمراه كننده پزشــكی، همانند سایر 
تبلیغــات نادرســت، موجــب گمراهــی افراد 
جامعه و در نتیجه سبب ورود خسارات بزرگ و 
بعضا جبران ناپذیری به قربانیان این تبلیغات 
می‌شــود کــه از ایــن روش هــر روز میلیاردها 

تومان خسارت برجای بماند.

کننده  گمــراه  تبلیغات 
در بوته تحلیل

عواقــب تبلیغات گمراه کننده چگونه جبران 
خواهد شد؟

بســیاری از افــراد در جهــت به دســت آوردن 
چهره زیبا از طریق جراحی‌های زیبایی مانند 
جراحی بینــی، تزریق پروتز و غیره، خود را در 
فریبی كه از آگهی‌هــای تبلیغاتی می‌خورند، 
بــه تیغ یك تكنســین اتــاق عمل می‌ســپارند 
و چنــد روز پس از آن با چهره‌ای آســیب‌دیده 
بــه دنبال راه علاجی می‌گردند. خســارتی که 
این افراد از این عمل جراحی ناموفق دیده‌اند 
را نمی‌تــوان با پرداخت مقــدار پولی از جانب 
آن فــرد بــه اصطــاح متخصص جبــران کرد 
بلکه خســارت آنها با هیــچ متر و معیاری قابل 
اندازه‌گیری نیســت چون مستقیما به سلامت 
و زیبایــی آن فــرد صدمه وارد شــده اســت و 
هیچگاه خسارت‌های مادی و معنوی این كار 
در جایی ثبت و جمع‌آوری نمی‌شــود تا معلوم 
شــود دروغ گفتن بــه مــردم و تبلیغات كاذب 

چقدر به مردم زیان می‌رساند.
مراجع اصلی معرفی دارو به مصرف کنندگان 

کدام است؟
باید به این نکته توجه کرد که »ســازمان نظام 
پزشــکی« و »وزارت بهداشت درمان و آموزش 
پزشــکی«، تنها مراجع اصلی‌ هستند و وظيفه 
پاســخگويی، رســيدگی و اطــاع رســانی را 
برعهده دارند و غير از اين دو نهاد، هيچ ارگان 
ديگری، مرجع محســوب نخواهد شــد، برای 
مثال تبلیغــی در برنامه‌های تلویزیونی، وجود 
داشــت با عنــوان کِرم حلــزون »کِــرم حلزون 
از بیــن برنــده چین و چروک پوســت صورت، 
سرشــار از پروتئین‌ها و حاوی انواع ویتامین‌ها 

و ...« کــه نهایتا غیــر واقعی و گمــراه کننده 
بودن این تبلیغ احراز شد.

 بــا این همه، مــردم به دلیل اعتمــادی که به 
صداوســیما دارند، این موضــوع را می‌پذیرند 
و اینگونــه تبلیغ‌ها، مخاطب را به ســوی خود 
جلــب می‌کنــد، ولی چیــزی جز یــک تبلیغ 
گمراه کننده نبود و خروجــی آن ایجاد درآمد 
میلیــاردی بــرای آن شــرکت و همچنین صدا 
و ســیما بــود. باید دانســت اینگونــه تبلیغ‌ها 
و معرفــی نادرســت، ممکــن اســت در نظــام 
ســامت و زندگی مردم، انتظــارات و بار مالی 
ایجاد کند که این وضعیت، بی نظمی کیفیت 
و یکپارچگی خدمات ســامت را در کشــور به 

خطر می‌اندازد.
تعریــف تبلیغــات گمــراه کننــده و تاریخچه 

قوانین مرتبط با آن چیست؟
تبلیغــات گمــراه کننده بــه تبلیغاتــی اطلاق 
می‌شــود که اطلاعات نادرست و غیرواقعی به 
مخاطب عرضه  یا عمدأ مصرف کنندگان را در 
مــورد ارزیابی کالا منحــرف می‌کند. گمراهی 
هنگامی اتفاق می‌افتد که مصرف کنندگان به 
علت مواجه شدن با تبلیغات، عقاید غلطی در 
خصوص محصول، مزایــا و جنبه‌های مختلف 

آن به دست می‌آورند.
اولین قانــون در تبلیغات پزشــكی را می‌توان 
در ســال 1320 یافت. در ماده چهارم ‌‌قانون، 
طــرز جلوگیــری از بیماری‌هــای آمیزشــی و 
بیماری‌هــای واگیردار ‌مصــوب 11 خرداد ماه 
1320 آمده اســت: »پزشــكان یــا متصدیان 
ســایر فنون پزشــكی كه بــه وســیله تبلیغات 
بی‌اســاس موجــب گمراهــی بیمار آمیزشــی 
می‌شــوند یا بــه وعده‌هــای دروغ ‌بیمــار را از 
درمان صحیح بــاز می‌دارند مانند اینكه معین 
كننــد در مدت چند روز بیمــار را درمان كرده 
و یا با بســتن پیمان یا انتشــار آگهی‌هایی كه 
مخالف اصل‌ پزشــكی اســت، بیمــار را فریب 
دهند، به حبس‌تأدیبی از دو ماه تا یك سال یا 
به پرداخــت كیفرنقدی از 200 ریال تا 2000 

ریال محكوم می‌شوند.«
در ســال 1334، قانون مربوط به مقررات امور 
پزشــكی و دارویی و مواد خوردنی و آشامیدنی 
بــه تصویب رســید؛ قانونی كه هــم اكنون نیز 
برقرار است. به موجب ماده 5 این قانون هیچ 
یك از مؤسسات پزشــكی و دارویی و صاحبان 
فنون پزشــكی و داروسازی و ســایر مؤسسات 
مصــرح در مــاده اول این قانون، حق انتشــار 
‌آگهی تبلیغاتی كه موجب گمراهی بیماران یا 
مراجعان به آنها باشــد و یا به تشــخیص وزارت 
بهداری برخلاف اصول فنی و شــئون پزشكی 
یا عفت عمومی ‌باشــد، ندارند و حق استفاده 
از عناوین مجعــول و خلاف حقیقت روی تابلو 

محمدرضا بختیاری°°
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و سرنســخه و یا طرق دیگــر و دادن وعده‌های 
فریبنده را ندارند. 

همچنیــن دخل و ‌تصرف و یا تغییر در نســخه 
پزشــكی به هر صورت كه باشــد )بدون اجازه 
خود پزشــك( از طرف داروســاز ممنوع است. 
متخلفــان برای بــار اول بــه پرداخت‌پنج هزار 
ریــال تا 20 هــزار ریال و بــرای دفعات بعد هر 
دفعــه از بیســت هزار ریــال تا 50 هــزار ریال 
جزای نقــدی و یا به حبــس تأدیبی از یك ماه 
تــا چهار مــاه‌ و یا به هــر دو مجــازات محكوم 

خواهند شد.
پس از پیــروزی انقلاب اســامی‌اولین بار در 
‌قانون تشكیل سازمان نظام پزشكی جمهوری 
اسلامی ‌ایران مصوب سال 1369 در خصوص 
تبلیغات پزشكی تصمیماتی گرفته شده است.

که پس از آن با اصلاحات مواجه شد است.
پزشــكی  نظــام  ســازمان  تشــکیل  قانــون 
جمهوری اسلامی‌ایران در این باره چه نظری 

دارد؟
ســازمان نظــام پزشــكی جمهوری اســامی 
دارای  و  مســتقل  اســت  ســازمانی  ایــران، 
شــخصیت حقوقی كه بر اســاس مفــاد قانون 
مصــوب مجلــس شــورای اســامی و مجمع 

تشخیص مصلحت نظام به منظور:
بخشــیدن  تحقــق  جهــت  در  تــاش   -1
بــه ارزشــهای عالیــه اســام در كلیــه امــور 
پزشــكی.و....تلاش در جهت حســن اجرای 
موازیــن و مقــررات و قوانیــن مربوط بــه امور 

پزشكی ایجاد شده است.
مهمتریــن خدمات قابــل ارائه به شــهروندان  
توسط سازمان نظام پزشكی بدین شرح است:

*رســیدگی بــه شــكایات ناشــی از تخلفــات 
حرفه‌ای شاغلان حرفه پزشكی.

خصــوص  در  كارشناســی  نظــر  اظهــار   *
موضوعات بهداشتی درمانی.

* شورای حل اختلاف نظام پزشكی.
* صدور مجوز تبلیغات امور بهداشتی درمانی.

‌بر اساس بند 2 ماده 3 قانون تشكیل سازمان 
نظام پزشكی جمهوری اسلامی‌ایران، مصوب 
دی ماه سال 1374، تنظیم دستورالعمل‌های 
تبلیغاتی و آگهی‌های دارویی و مواد خوراكی و 
آشامیدنی و آرایشی و بهداشتی و امور پزشكی 
و اعــام به مراجــع ‌ذی‌ربط جــزو وظایف این 
ســازمان قرار گرفت. همچنین بر اساس بند 3 
همیــن ماده، تدوین مقــررات و ضوابط خاص 
صنفــی مربوط به اســتاندارد كــردن تابلوها و 
سرنسخه‌های مؤسسات پزشــكی و پزشكان و 
شــاغلان حرفه ‌پزشكی و وابسته پزشكی نیز بر 

عهده سازمان نظام پزشكی قرار گرفت.
بر اســاس مــواد 14و15 آیین نامــه انتظامی 
‌رسیدگی به تخلفات صنفی و حرفه‌ای شاغلان 

حرفه‌های پزشكی و وابسته كه در سال 1378 
به تصویب ‌هیأت وزیران رسید، جذب بیمار به 
صورتی كه مخالف شؤون حرفه پزشكی باشد و 
همچنین هر نوع تبلیغ گمراه كننده از طریق 
رســانه‌های گروهی و نصــب آگهی‌در اماكن و 
معابــر، خارج از ضوابط نظام پزشــكی ممنوع 

است. 
همچنیــن تبلیغ تجــاری كالاهای پزشــكی و 
دارویی از ســوی شــاغلان حرفه‌های پزشكی 
و وابســته،‌همچنین نصــب اعلانــات تبلیغی 
كه جنبــه تجــاری دارنــد، در محــل كار آنها 
مجاز نیســت. عــاوه بر این انتشــار مقالات و 
گزارش‌هــای پزشــكی و تشــریح مطالب فنی 
و حرفــه‌ای كه جنبــه تبلیغاتی گمــراه كننده 

داشته باشند، ممنوع است.
آیا دســتورالعمل نحوه تبلیغ وآگهی خاصی 

وجود دارد؟
دارویی،خوراكــی‌،  مــواد  از  منظــور  بلــه، 
آشامیدنی، آرایشی وبهداشــتی كلیه مواردی 
اســت كه مشــمول قانــون مربــوط بــه مواد 
آرایشــی،  آشــامیدنی،  دارویی،خوراكــی، 
و   1334 مصــوب  امورپزشــكی  و  بهداشــتی 

اصلاحیه‌های بعدی آن می شوند.
منظــور از تبلیــغ یــا آگهــی، انتشــار هرگونه 
اعلانی اســت كه از طریق رسانه‌های عمومی 
وخصوصی دیداری و شنیداری ازقبیل رادیو، 
تلویزیون، شــبكه‌های ماهواره‌ای، مطبوعات، 
ســینما، اینترنت، اینترانت، شبكه‌های صوتی 
تصویــری ســازمانی و تولیدات چاپــی مانند 
برگه‌هــای كاتالــوگ، بروشــور، دفترچه‌هــای 
راهنما، بســته بندی، برچســب، كارت ویزیت 
و نیز بیلبورد، نمایشــگاه، اســاید، بانك‌های 
اطلاعاتــی و نظایــر آنهــا برای معرفــی مواد، 
كالاهــا و خدمــات مشــمولاین دســتورالعمل 

صورت می‌گیرد.
  تبلیغ دارو ومواد خوراكی،آشامیدنی،آرایشی 

وبهداشتی
مــاده 1- منحصرا تبلیغــات محصولاتی مجاز 
است كه اشــخاص و یا مؤسسات مربوطه قبلا 
پروانه تاســیس، بهره برداری، ساخت یا مجوز 
ورود و توزیع محصولموضوع آگهی رااز وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــكی و ســایر 

مراجع ذیربط اخذ کرده باشند.
مــاده 2- تبلیــغ داروهــا و نیــز ذكــر خواص 
درمانی در تبلیغات مواد خوراكی، آشامیدنی، 
آرایشــی و بهداشــتی در رســانه های عمومی 

ممنوع است.
تبصــره 1- آگهی و تبلیغــات داروها وخواص 
درمانی مورد تایید وزارت بهداشت در صورتی 
كــه صرفــا بــرای صاحبــان حرف پزشــكی و 
مؤسسات مربوطه قابل استفاده باشد بلامانع 

است.
تبصــره 2- چنانچه در پروانه ســاخت یا مجوز 
واردات ایــن مواد شــرایط خاصی درج شــده 
باشد باید در تبلیغات آن فراورده تصریح شود.
مــاده 3- درج هر نــوع آگهی بــرای تجویز یا 
فــروش داروها، ازطریــق تعیین پورســانت یا 
تعیین جایزه جهت تشــویق بــه تجویز یا خرید 

یاروش های مشابه ممنوعاست.
ماده 4- ضوابط مربوط به تغذیه با شــیر مادر 
مندرج در دســتورالعمل مــاده 2 قانون ترویج 

تغذیه با شیر مادر لازم‌الاجرا است.
تأییدیه‌هــای  و  آرم  از  اســتفاده   -5 مــاده 
مؤسســات اســتاندارد داخلی و خارجی مورد 
تایید سازمان نظام پزشكی و وزارت بهداشت، 
درمان وآموزش پزشــكی كه صرفا تأیید كننده 
محصــول بوده و جنبه اطلاع رســانی داشــته 

باشد، بلامانع است.
تبصــره – تبلیــغ آن دســته از مــواد خوراكی، 
آشامیدنی، آرایشــی و بهداشتی كه استاندارد 
آنهــا اجبــاری اعلام شــده، عــاوه بر ســایر 
مدارك، منوط به داشــتن پروانه كاربرد علامت 

استاندارد كالا و تحقیقات صنعتی است.
 آیــا در تبلیــغ امور پزشــكی هم ایــن قوانین 

صدق می‌کند؟
قطعا همین طور اســت چراکه مــاده 6– كلیه 
صاحبان حرف پزشــكی و وابسته پزشكی اعم 
از اشــخاص حقیقــی و حقوقی و مؤسســات 
پزشــكی پــس از اخــذ پروانه‌هــای لازم، برای 
تبلیغات خدمات مربوطه موظف به اخذ مجوز 

كتبی از سازمان نظام پزشكی هستند.
مــاده 7- اعضــای ســازمان در آگهــی صرفا 
می‌تواننــد نــام، نــام خانوادگــی، تخصــص، 
نشــانی محل كار، درجه دانشگاهی، عناوین 
منــدرج در پروانه مطــب یادفتر كار، شــماره 
تلفن و ایمیل و سایت اینترنتی خویش را صرفا 
جهت اطلاع رسانی درج کنند. همچنین ذكر 
خدماتی كــه طبق مجوز مراجــع قانونی ارائه 
آنها توســط فرد مور دنظر مجاز است در آگهی 
بلامانع اســت. استفاده از اشــكال مختلف یا 
عناویــن اضافی غیــر مجاز در آگهــی ممنوع 

است.
ماده 9 – مؤسســات پزشــكی درتبلیغات صرفا 
مجاز به اســتفاده از عناوینی هستند كه طبق 

پروانه اخذ کرده‌اند.
ماده 10- درج هرگونــه تبلیغات گمراه كننده 
ممنــوع اســت و مرجــع تشــخیص آن هیآت 

مدیره نظام پزشكی محل است.
ماده 11- اســتفاده تبلیغاتــی از صحنه‌هایی 
كه مضر ســامت و بهداشــت و به نوعی مروج 

آنهاست ممنوع است.
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توانایــی ســازش مؤثــر و فعــال بــا محیط، 
داشــتن قضــاوت عادلانه و منطقــی با خود 
و دیگران و جهان، داشــتن روابط اجتماعی 
مفید و ســالم با دیگران، توانایی مواجهه با 
محدودی‌هــا و اســترس‌ها و توانایی بالفعل 
کردن اســتعدادهای بالقوه خویش از جمله 
مهارت‌هایــی هســتند کــه بایــد نســبت به 

آن‌ها اطلاعاتی داشــته باشیم.
تاکنــون فکــر می‌کردیــم مثــاً کســی کــه 
رفتارهــای خیلــی آشــفته و ناهنجاری دارد 
بیمار اســت؛ درحالی که شــمول ســامت 
و بیمــاری در انســان، گاهــی حوزه‌هایــی 
را دربــر می‌گیرد کــه ما اصــاً انتظارش را 
نداشــتیم. فرد بیمار فقط کســی نیست که 
مثلًا فقط هذیان بگوید، دچار توهم باشــد، 
یا اضطراب‌های خیلی شــدید داشته باشد. 

کیست؟ سالم  آدم 
حــالا ببینیــم ایــن تعریــف چــه می‌گوید و 
دامنه شــمولش تا کجاســت؛ چه چیزهایی 
را جزء عنصر ســامتی قــرار می‌دهد. ابتدا 
می‌گویــد توانایــی ســازش مؤثــر و فعال با 
محیــط؛ همان طور که مــن در تعریف قبلی 

به اشــاره عرض کردم، منظور این است که 
ســامت، لزوماً تبعیت از شــرایط محیطی و 
موقعیتی نیســت؛ غالباً مــا می‌گوییم طرف 
آدم ســازگاری اســت و بعــد منظورمان این 
اســت که مثلًا هیچ تحرکی ندارد، اعتراضی 
نمی‌کنــد، هر چیزی بــه او پیشــنهاد کنند 
می‌پذیــرد؛ بعضــی وقت‌ها ایــن تصور برای 
ما پیش می‌آید. آدم ســالم، یک عنصر فعال 

سازش. فرایند  در  است  مؤثر 
منطقی و  عادلانه  قضاوت 

نکتــه دوم، بحث قضــاوت عادلانه و منطقی 
درباره خود و دیگران و جهان اســت. اینجا 
در حقیقــت بحثی را مطرح کرده و آن بحث 
نکته بســیار ظریفی است. شما و من، دائم 
در حــال ارزیابــی و قضــاوت از خودمــان، 
هســتیم.  هســتی  جهــانِ  از  و  دیگــران  از 
اینطــوری نیســت؟ بــه محض اینکــه من با 
چــای وارد اتاق شــدم، شــما یــک تجزیه و 
تحلیل روی رفتار من گذاشــتید؛ درســتش 
هــم همین اســت. وقتــی خودتان بــا یکی 
با یــک دوســت قدیمی  یا  آشــنا می‌شــوید 
ع می‌کنید  او شرو درباره  مواجه می‌شــوید، 

بیمار فقط کسی نیست که 
مثلًا فقط هذیان بگوید!

بــه تجزیه و تحلیل کردن. 
شــما  بــه  کاری  پیشــنهاد  کســی  وقتــی 
می‌دهد، یا در یــک موقعیت جدید مثل من 
ع می‌کنیــد به تجزیه و  قرار می‌گیرید، شــرو
تحلیــل کردن. ذهن انســان یک ذهن فعال 
و مــدام در حــال تجزیه و تحلیل اســت. آن 
چیــزی که اینجــا وجود دارد، قیــد عادلانه 
و منطقی اســت. تا چه انــدازه قضاوت‌های 
ما، تجزیــه و تحلیل‌های ما، ارزیابی‌های ما 
دربــاره دیگران، بــه واقع نزدیک اســت؟ تا 
چه اندازه منعکس کننده حقایق اســت؟ تا 
چــه اندازه مــا واقعیت را آنچنان که هســت 
داوری می‌کنیم؟  دربــاره اش  و  درمی‌یابیم 
ع،  جالب اینجاســت کــه درباره ایــن موضو
فقــط نمی‌گوید قضاوت درباره دیگران؛ می 

خود.  گوید 
است غلط  ما  ارزیابی‌های 

چــرا مــا بعضــی مواقــع اعتمــاد بــه نفس 
نداریــم، چرا گاهــی مواقع از نظــر روانی، 
خودمــان را بســیار تحقیر شــده می‌بینیم؟ 
و تحلیل‌مان،  اینکه داوری‌مان، تجزیه  برای 
قضاوت‌مان درباره خودمان غلط است. چرا 
بین مــا و دیگران برخی مواقع اشــکالی به 
وجــود می‌آید؟ برای اینکــه ارزیابی، تجزیه 
و تحلیــل و قضاوت مان درباره دیگران غلط 
ناامیــدی به پوچی  اســت. چرا گاهی ما به 
می‌رســیم؟ بــرای اینکــه ارزیابــی، تجزیه و 
تحلیل و قضاوت مان درباره جهانِ هســتی 
غلط اســت. پس ببینید اگر ذهن انســان و 
قوه شــناخت او را به عنــوان دریچه ارتباط 
با جهان هســتی بگیریم و فعلًا ارکان اصلی 
جهان هســتی را خودمان و دیگران و جهان 
فرض کنیم، تعریف می‌گوید ســامتی یعنی 
اینکــه شــما بتوانیــد واقعیت‌هــا را دربــاره 
خــودت و دیگــران و جهان هســتی آنچنان 
که شایسته اســت ببینی و بعد داوری کنی.

محدودیت‌ها  بــا  مواجــه  توانایــی  توانایــی 
؟ چیست

بــا  مواجــه  توانایــی  بعــدی،  مطلــب 
محدودیت‌هــا. خــوب ایــن یعنــی چه؟ چه 
با ســامت پیــدا می‌کنــد؟ واقعِ  ارتباطــی 
قضیه این اســت که بسیاری از شکست‌های 
مــا و یــا بســیاری از مشــکلاتی کــه مــا در 
زندگــی پیــدا می‌کنیــم، این اســت که حدّ 
چــه؟  یعنــی  نمی‌شناســیم.  را  خودمــان 
کودکی را دیده‌اید کــه قبل از اینکه مهارتِ 

بهرامی‌احســان°° هــادی   دکتــر 
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران
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ســوپ سفيد يا ســوپ جو، از خوشــمزه ترين و پرطرفدارترين سوپ‌هاســت. این سوپ‌ها معمولا  

سوپ‌های مجلسی، غليظ و به اصطلاح پروپيمان هستند.
سوپ سفيد هم از اين قاعده مستثنا نيست. اين خوراک می‌تواند به همراه نان به عنوان يک غذای 

اصلی مقوی و لذيذ سرو ‌شود.
طرز تهیه سوپ سفيد :

جو را آبكش كرده و همراه يک ليتر آب جوش روی شــعله ملايم 10 دقيقه بپزيد. هويج و آب مرغ را 
اضافه كرده و پخت سوپ را 20 دقيقه ديگر ادامه دهيد تا هويج نرم شود.

كره را روي شعله متوسط در يک قابلمه كوچک آب كنيد. هنگامی كه كره شفاف شد، آرد را اضافه 
كرده و مخلوط كنيد. پس از يک دقيقه شير را اضافه كرده و دائم هم بزنيد تا غليظ شده و سس آماده 

شود.
گوشت مرغ را از استخوان جدا كرده و همراه سس سفيد به سوپ اضافه كنيد. اگر غلظت سوپ زياد 
بود، كمی آب جوش اضافه كنيد. نمک و فلفل سوپ را اندازه كرده و خامه را اضافه كنيد. كيي، دو 

دقيقه قبل از سرو جعفری را اضافه كنيد تا نپزد و رنگش عوض نشود.
نکاتی برای پخت سوپ سفید مجلسی :

• به جای آب مرغ از آب گوشت يا سبزيجات هم می توانيد استفاده كنيد.
• به جای شــير، ســس را با آب مرغ يا گوشت می توانيد تهيه كنيد، طعم سوپ متفاوت می شود و 

اسمش ديگر سوپ سفيد نيست.
 • جو پرک را زياد نپزيد چون در سوپ له مي‌‌شود.

• اگر كمی پياز را تفت داده و اول كار به سوپ اضافه كنيد، سوپ پرمايه تر می شود.

مواد لازم براي 4 تا 6 نفر:
-  جو پرک  100 گرم، خيسانده

-  هويج متوسط رنده‌ شده  يک عدد
-  كتف مرغ آبپز  4 تا 6 عدد

-  آب مرغ	 3 پيمانه
- کره 60 گرم

- آرد سفيد 3 قاشق غذاخوری
- شير نيم ليتر

- خامه 100 ميلی ليتر
- جعفری ساطوری يک قاشق غذاخوری

- نمک و فلفل به ميزان لازم

فاطمه عسگری°°
سوپ سفيد 

از پلــه بالا رفتن را پیدا کند، می‌خواهد از پله 
بالا برود یا راه بــرود، او مکرر زمین می‌خورد 
آدم بزرگــی را دیده‌ایــد کــه به قــول معروف 
لقمــه‌ای بزرگتــر از دهن خــودش برمی‌دارد 
و باعــث خفگی خودش می‌شــود؟ حالا اینها 
پر  المثل‌هــای عامیانه‌ای اســت، ولی  ضرب 

است. حکمت  از 
حقیقتِ ماجرا این اســت که ما همین طور که 
ظرفیت‌هایــی داریــم و توانایی‌هایــی داریم، 
محدودیت‌هایــی هم داریم. یک جنبه بســیار 
با اهمیت ســامت روانی، این اســت که شما 
بدانید محدودیت‌هایت کجاســت. دلیلش هم 
کاملًا واضح است. فردی که معرفت پیدا کند 
نمی‌کند  کاری  خــودش،  محدودیت‌هــای  به 
که بعداً دچار مشــکل شــود؛ حوزه‌ای را وارد 
نمی‌شــود که بعــداً دچار گرفتاری شــود؛ در 

حد و اندازه خــودش برنامه ریزی می کند.
ع مفصل   اســترس‌ها کــه خودش یک موضــو
خواهــد بــود و آخریــن نکتــه کــه بســیار با 
کــردن  بالفعــل  توانایــی  اســت،  اهمیــت 
باید محدودیت‌های  تنها  نه  استعدادهاســت. 
آن،  بــر  بلکــه عــاوه  بشناســد،  را  خــودش 
بشناســد،  را  خــودش  توانایی‌هــای  بایــد 
بــرای  و  را بشناســد  اســتعدادهای خــودش 

بالفعل کردن آنها کوشــش کند.
کــردن  بالفعــل  توانایــی  ســامتی،  پــس 
عجیبی  ابعاد  دارد  ع  موضو استعدادهاســت. 
پیدا می‌کند! پس یک آدم معمولی که مریض 
بیمارســتان هم بستری نشده، قرص  نیست، 
هم نمی‌خــورد، زندگی عادی هم دارد، صبح 
مــی‌رود ســر کار عصــر برمی‌گردد، بــه قول 
معروف نان زن و بچــه‌اش هم به موقع فراهم 
می‌کند، ممکن اســت همه ابعاد ســامتی را 

باشد. نداشته 
چیست؟ سلامتی 

ســامتی یک فرایند پویاست، یک تولید مکرر 
است، یک خَلق مداوم است. خلق مداوم چه 
چیــزی؟ خلق مداوم روابط اجتماعی ســالم، 
مؤثر، کارآمد بــا دیگران؛ خلق مداوم دانش، 
معرفت دربــاره خود و دربــاره دیگران؛ خلق 
مــداوم راه، روش برای ارتقــای وضعیت خود 
و بالقــوه کــردن اســتعدادها.عجب معنایــی 
پیدا کرد این ســامت روانی. ســامتی فقط 
نداشــتن علائــم بیمــاری نیســت. کســی به 
واقع ســالم است که در همه این ابعاد، موفق 

باشد.
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شب . توی سنگر نشسته بودیم و چرت می‌زدیم.آن شب،مهتاب عجیبی 
بود. فرمانده آمد داخل سنگر . گفت : این قدر چرت نزنید تنبل می‌شوید. 

به جای این کار بروید اول خط، یک سری به بچه‌های بسیجی بزنید .
نمی‌توانســتیم دســتور را اطاعــت نکنیم.بلند شــدیم و رفتیــم به طرف 
خاکریزهای بلندی که در خط مقدم بود. بچه‌های بســیجی ابتکار خوبی 
به خرج داده بودند. آنها مقدار زیادی سنگ و کلوخ به اندازه کله آدمیزاد 
روی خــاک ریز گذاشــته بودند که وقتی کســی ســرش را از خاکریز بالا 

می‌آورد، بعثی‌ها آن را با سنگ و کلوخ اشتباه بگیرند و آنها را نزنند.
مهتــاب از آن طــرف افتاده بود و ما، بی‌خبر از همــه جا بر عکس، خیال 
می‌کردیــم کــه اینها همه کلــه رزمنده‌هاســت که پشــت خاکریز کمین 
کرده‌اند و کله‌هایشــان پیداست. یک ســاعت تمام با سنگ‌ها و کلوخ‌ها 
سلام و علیک و احوالپرسی کردیم و به آنها حسابی خسته نباشید گفتیم و 
برگشتیم ! صبح وقتی بچه‌ها متوجه ماجرا شدند تا چند روز، نقل مجلس 

آنها شده بودیم . هی ماجرا را برای هم تعریف می‌کردندو می‌خندیدند.

النظافة من الایمان  
بیچــاره پیرمــرد تازه ‌وارد بــود. می‌دانســت بچه‌ها برای هــر کاری آیه یا 
حدیثی می‌خوانند. وقتی داشــت غذا تقســیم می‌کــرد، گفت: »بچه‌ها 
مــن معنی عربیش را بلد نیســتم، اما خود قرآن می‌گویــد: »النظافة من 
الایمان« یعنی هیچ‌کس بیشتر از سهم خودش ورنداره! بچه‌ها با هم زدند 
زیــر خنده، پیردمرد گفت: »مگه غلط خواندم« یکی از بچه‌ها گفت: »نه 
پدرجان کاملًا درســت اســت، النظافة من الایمان. یعنی »هرکس ســهم 
خودش را فقط بگیرد« و باز خنده‌ بچه‌ها بود که مثل توپ در فضای چادر 

می‌ترکید.

اخوی شفاعت یادت نره   
مثلا آمــوزش آبی خاکی می‌دیدیم. یکبار آمدیم بلایی را که دیگران ســر 
ما آورده بودند ســر بچه‌ها بیاوریم ولی نشد. فکر می‌کردم لابد همین که 
خودم را مثل آن بنده خدا زدم به مردن و غرق شدن، از چپ و راست وارد 
و ناوارد می‌ریزند توی آب با عجله و التهاب من را می‌کشــند بیرون و کلی 
تر و خشــکم می‌کنند و بعد می‌فهمند که با همه زرنگی کلاه سرشان رفته 
است. کلاه سرشــان این بود که در یک نقطه‌ای از سد بنا کردم الکی زیر 
آب رفتن. بالا آمدن. دســتم را به علامت کمک بالا بردن. و خلاصه نقش 
بازی کردن. نخیر هیچکس گوشــش بدهکار نیســت. جز یکی دو نفر که 
نزدیکم بودند. آنها هم مرا که با این وضع دیدند، شروع کردند دست تکان 

دادن: خداحافظ! اخوی اگه شهید شدی شفاعت یادت نره!

بیت‌المال   
خمپاره که می‌زدند طبیعتاً اگر در سنگر نبودیم خیز می‌رفتیم تا از ترکش 
آن محفوظ بمانیم. بعضی صاف صاف می‌ایســتادند و جنب نمی‌خوردند 
و اگر تذکر می‌دادی که دراز بکش، می‌گفتند: بیت‌المال اســت. حالا که 
این بنده خدا به خرج افتاده نباید جاخالی داد. حیف است، این همه راه 

آمده خوبیت ندارد

عاش صدام  
روزهای اولی که خرمشــهر آزاد شده بود، توی کوچه پس‌کوچه‌های شهر 
برای خودمان می‌گشــتیم و صفا می‌کردیم. پشت دیوار خانه  مخروبه‌ای 
بــه عربی نوشــته بود: »عاش الصــدام.« یک‌دفعه راننــده زد روی ترمز و 
گفت: پس این مرتیکه آش فروشه! آن وقت به ما می‌گویند جانی و خائن 

و متجاوزه!«

تانک  
یکی فریاد زد:آنجا را نگاه کنید.

یکدفعه دیدیم یک تانک عراقی از دور چرخید و دور زد و یک راســت آمد 
طرف ما . هر کسی به سویی دوید . آماده شدیم که تانک را بزنیم .

تانک، وقتی که به نزدیک رســید، ناگهان ایســتاد . دریچه بالایی‌اش آرام 
باز شــد . فکر کردیم راننده‌اش می‌خواهد تسلیم شود.همه، اسلحه‌ها را 

آماده کردیم .
احمد، از بچه‌های نترس و شــجاع ما بود . سرش را از داخل تانک بیرون 

آورد، می‌خندید .
داد زدم : احمد!

گفت: نترســید، اون پشــت بود . بعثی‌ها ولش کرده بودند به امان خدا ! 
من هم اون قدر باهاش ور رفتم تا روشــن شــد و آوردمش اینجا . حتماً به 

دردمان می‌خورد !
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منبع: خاطرات طنز رزمندگان
نویسنده:محمد حسین محمدی
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**افقی
1- تسمیه، پدر علم هندسه

2- رنجور، شیرینی شاخه‌ای، در هم پیچیدن
3- ضد حمله، آشکارکننده، غرور

4- حسن معاشرت، خزنده گزنده، مصیب
5- حریص، برگ کاغذی

6- تصدیق روسی، هنوز فرنگی، غذای حاضری
7- مهر لاستیکی، چشم انداز

8- لحاف،  شکم بند طبی، تازه و پر طراوت
9- مکان خلوت، ثابت و استوار

10- تنگاتنگ، بنده و غلام، راوی
11- آتش، عجیب و بی نظیر، گلابی
12- روز گذشته، شجاع، فخر کننده

13- درشکه مجلل، بی شرم

**عمودی
1- غیر دائم، کبریت مدرن

2- وارسته، سیاه، کلام پرسش
3- پیوسته، ماشین حمل مایعات

4- وسیله روز مبادا، واسطه صلح، دوردهان
5- آبادی، امین، همراه وارو

6- آغــوز، رهبرکاتولیک‌هــا، معــادل یک مایل 
دریایی

7- چراغ، رشته کوهی در ایران
8- رنگ دریا، سخی، بارش زمستانی

9- راضی و خرسند، تجدد طلب، نقشه فرنگی
10- لنگه در، نازک دل، پدران
11- رود ایرانی، گذران زندگی

12- درخت چنار، نرخ و بها، شکوه
13- خوان، جست‌وجو کردن
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عقلای عاطفــی و اجتماعــی( داریم که رشــد 
اجتماعــی با درجــه ســازگاری فرد بــا دیگران 
ســنجیده می‌شــود که چقدر فرد تعامل دارد؟ 
چقدر انتقادپذیراســت؟ و چقدر منتقد اســت؟ 
ســامت اجتماعی در ســطح کلان کــه همان 
ســامت جامعــه اســت بــه میــزان مطلوبیت 
شــاخص‎های کلان اجتماعــی ) نــرخ طلاق، 
نابرابــری اقتصــادی، نرخ بیــکاری، اختلاس، 
روســپی‌گری، رانت خــواری، فســاد اداری، و 
فقدان شایسته‌ســالاری و خیلی از آســیب‏های 

اجتماعی( بستگی دارد. 
 وقتی از ســامت اجتماعی حرف می‌زنیم باید 
جامعــه را به یک ارگانســیم تشــبیه کنیم که آیا 
ســامت دارد یا ندارد؟ و در ســامت اجتماعی 
به دنبال کاهش خودکشی، کاهش فساد اداری 
و نــرخ طلاق، کاهــش بی‎ســوادی و بیکاری  و 

افزایش رفاه اجتماعی هستیم. 
 رابطه متقابلی نیز بین سلامت فردی، عقلانی، 
اجتماعی و ســامت جامعه وجود دارد. یکی از 
عواملی که موجب تقویت سلامت اجتماعی در 

جامعه می‌شود سرمایه اجتماعی است. 
سرمایه اجتماعی سلامت اجتماعی را تضمین 

می‌کند 
اعتمــاد و امنیــت مولفــه ســرمایه اجتماعــی 
محســوب می‌شــوند چون هنگامی کــه امنیت 
وجــود داشــته باشــد ســرمایه‌گذاری راحت‎تر 
صورت می‌گیــرد و با وجود ســرمایه اجتماعی 
احســاس تعلق در شــهروندان شکل می‌گیرد و 

واژه سلامت نقل هر مجلس و سمیناری است و 
اخیرا نیز مشاهده شده مسئولین و متولیان امر 
بر سلامت آن هم از نوع اجتماعی تاکید و اذعان 
دارند و معتقدند یکی از مولفه‎های کلیدی بوده 
و حتی موضوع بحث‌های سیاســی و اجتماعی 
شده است.  ســامت فقط نبود بیماری و نقص 
نیســت بلکه آســایش کامل جســمی، روانی و 
اجتماعی را شامل می‌شود؛ سلامت اجتماعی 
ارزیابی و شناخت فرد از چگونگی عملکردش در 
اجتماع و کیفیت روابطش با افراد دیگر، نزدیکان 

و گروه‎های اجتماعی است.
سلامت اجتماعی هدف علمی جامعه 

در این باره دکتر حســن اسماعیل‎زاده از جامعه 
شناســان می‌گوید: ســامت اجتماعی هدف 
علمی جامعه  و راســتای توســعه شاخص‌های 
مختلف روانی، جسمی، اجتماعی، و اقتصادی  
مطــرح اســت. توســعه نیــز دو نــوع درون‌زا و 
برون‌زاست.  توســعه درون‌زا سلســله تغییراتی 
است که منجر به تحول در جامعه می‎شود اما در 
توســعه برون‌زا تغییرات سطحی است و منجر به 

تحول نمی‎شود. 
ســامت اجتماعی یکی از شاخص‎های توسعه 
است. ســامت اجتماعی در سطح خرد به رشد 
اجتماعی برمی‎گردد و سه نوع رشد)جسمانی، 

یکی از شــاخص‌های توسعه اجتماعی جوامع، 
ســامت اجتماعی محســوب می‌شــود ارتقاء 
شاخص‌های این مهم همراه با بهره‌وری، آگاهی 
بخشی،رشد ســرمایه‌های انسانی و اجتماعی، 
تقویت اطــاع رســانی و افزایــش مهارت‌های 
اساســی به عنوان بخشــی اثر گذار در توســعه 
جامعه ماست و مسئولین امر باید بسترهای لازم 

برای این مهم را فراهم آورند. 
انســان موجودی اجتماعی اســت و ارزش‌های 
اجتماعــی در طــول زندگی آدمی بــه تدریج به 
صــورت هنجارهــای اجتماعــی درمی‌آیند و با 
رعایتك‌ــردن آنها جامعه نظــم می‌پذیرد.گاهی 
نیز افرادی بــه مقابله با این هنجارها می‌پردازند 
و شــرایط برای بروز انحرافــات اجتماعی فراهم 
می‌شــود. بنابراین در هر جامعه‌ای قواعد عرفی 
و مدونــی برای رعایت هنجارها وجــود دارد تا از 
این طریق نظــارت و كنتــرل اجتماعی صورت 
گیرد، این كنترل‌ها هم از طریق دســتگاه‌های 
انتظامی، اجرایی و نظامی اعمال می‌شــود. اما 
برای پیشــگیری از جرم و انحرافــات اجتماعی 
وجــود فاكتورهــای ســامت در ابعــاد مختلف 
جســمی، روانی و اجتماعــی از ملزومات اصلی 

است.
در ایــن گــذری خواهیــم داشــت بر ســامت 

اجتماعی.

سلامت اجتماعی
گذرگاه توسعه جامعه

آزیتا یوسفیان°°
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سرمایه اجتماعی سلامت اجتماعی را تضمین 
می‌کند.از سوی دیگر چنانچه سلامت اجتماعی 
تقویت شــود احساس تعلق  نســبت به محیط، 
خانواده، شــهر و جامعه شکل می‎گیرد و به تبع 

آن احساس تعهد ایجاد خواهد شد. 
ســامت اجتماعــی مولفه‎هایی دارد و ســوال 
اینجاســت چطــور بدانیــم ســامت اجتماعی 
داریــم  یــا نداریــم؟ در ایــن خصــوص بایــد 
ســنجیده  اجتماعــی  مشــارکت‎های  میــزان 
شــود که آیــا شــهروندان مشــارکت اجتماعی، 
سیاســی، اقتصــادی و فرهنگی دارنــد؟ میزان 
مسئولیت‎پذیری شهروندان لرستانی در چه حد 
است؟ چقدر نســبت به دیگران مسئولیت‌پذیر 
و یا بی‎تفاوت هســتند؟ چقدر نســبت به حقوق 
و وظایف خــود آگاهی دارند؟ چنانچه به حقوق 
خود واقف باشیم آیا به آن عمل می‎کنیم؟ چقدر 
به محیط زیســت احتــرام می‎گذاریــم و یا آن را 

حفظ می‎کنیم؟ 
عوامل موثر بر سلامت اجتماعی باورهای دینی، 
علمی، اسطوره‎ای، مهارت‌های زندگی و جایگاه 
اجتمادی هستند و باید این عوامل را شناسایی 
کنیم و از طریق آنها سلامت اجتماعی را تقویت 
و بالا ببریم. برای افزایش مشارکت اجتماعی باید 
سلامت اجتماعی را تقویت کنیم.   باید مهارت‎ها 
را به افراد آموزش دهیم و جامعه‌پذیری درســت 
افراد توســط خانواده، رسانه و سیستم آموزشی 

صورت گیرد تا سلامت اجتماعی افزایش یابد. 
فقدان سلامت اجتماعی قطعا سلامت روانی و 

جسمای افراد را تهدید خواهد کرد
امــا نوشــین احمــد پوریان کارشــناس ارشــد 
می‌گوید:ســامت  نیــز  بالینــی  روانشناســی 
اجتماعــی یکــی از مفاهیــم جــذاب در حوزه 
اجتماعی اســت بــا این حــال تعریــف کامل و 
جامعی از سلامت اجتماعی تقریبا دشوار است.

ســامت اجتماعی عبــارت اســت از چگونگی 
ارزیابی فرد از عملکردش و برآیند فعالیت‌هایش 
در برابــر جامعــه‎ای که در آن زندگــی می‎کند و 
در برابر آن مســئول اســت. فردی که از سلامت 
اجتماعی برخوردار است به جامعه‎ای که در آن 
زندگی می‌کند احســاس تعلق کــرده و متعاقبا 
از طرف جامعه مــورد پذیرش قرار می‌گیرد و در 

پیشرفت، رشد و توسعه آن سهیم است. 
 ســامت اجتماعی در کنار ســامت جسمی و 
روانــی از اهمیت فوق‎العاده‌ای برخوردار اســت 
چرا که یک جامعه با فقدان ســامت اجتماعی 
قطعا ســامت روانی و جســمای افراد را تهدید 

خواهد کرد. 
از شــاخص‌های مهمی کــه در ســطح فردی و 
اجتماعی می‌تواند به سلامت اجتماعی و ارتقای 

کیفیت زندگی منجر شــود می‌تــوان به ظرفیت 
خانوادگــی  تصمیم‌گیری‌هــای  در  مشــارکت 
توانایی تصمیم‌گیری‌های مستقل، دسترسی به 
خدمات بهداشتی، آموزشی و دسترسی به منابع 
مالــی و امکانــات در آمدزایی، عــزت نفس بالا، 
دسترســی به اطلاعات مربوط به ســازمان‌ها و 
موسسات حمایتی و دسترسی به مراکز مشاوره، 
شــرکت در سازمان‌های اجتماعی و مردم نهاد و 

اتخاذ سبک زندگی سالم اشاره کرد. 
ارتقای ســامت احساســی منجر به احســاس 
نشاط، امنیت اجتماعی، عدالت اجتماعی، رفاه 
اجتماعی، مولفه‌های رضایت از زندگی، توسعه 
و حمایت اجتماعی، کســب هویــت اجتماعی 
و فــردی، رضایت از زندگــی از پیامدهای مثبت 

سلامت اجتماعی است. 
 ازهــم گســیختگی اجتماعــی )فــرار مغزها(، 
مهاجرت از روســتا به شــهر، افزایــش طلاق و 
مشــکلات خانوادگی، بدرفتاری با کودک، ترک 
تحصیل و افت تحصیل، روسپی‌گری، رفتارهای 
ضداجتماعی، جرائم مربوط مواد مخدر،از خود 
بیگانگــی اجتماعی، بزهکاری، پرخاشــگری و 
خشونت و انحرافات اجتماعی و... از پیامدهای 
منفی یک جامعه محســوب می‌شوند که از نظر 
ســامت اجتماعی به کفایت و ظرفیت‌ساز خود 

نرسیده باشد. 
در جوامعی كــه آســیب‌های اجتماعی، جرایم 
و بزهكاری از فراوانی بیشــتری برخوردار است، 
ویژگی‌هــای یادشــده و بــه عبارتــی ســامت 
اجتماعی بســیار لرزان و سست است.باتوجه به 
اهمیت كاهش فقر در توسعه پایدار یك كشور و 
لزوم افزایش ســطح رفاه اجتماعی جامعه توجه 
به نكات ذكرشده بسیار مهم است، هرچند آمار 
دقیقــی از میزان خشــونت در جامعه ما موجود 
نیست اما ارتباط آنها با سلامت انكارناپذیر است. 
خشــونت دارای انواع متفاوتی اســت ازجمله: 
خشــونت بدنی، روانی مانند تحقیر و دشــنام و 
خشونت اقتصادی و اجتماعی. در كل اعتقاد بر 
آن است كه تعامل میان عوامل زیستی، روانی و 

اجتماعی پایه‌های خشونت را می‌سازد

بنابر تعریف ســازمان جهانی بهداشت، سلامت 
عبــارت اســت از: »رفاه كامل جســمی، روانی 
و اجتماعی.« این درحالی اســت كه ســامت 
اجتماعی به عنوان یكــی از مهم‌ترین پایه‌های 
توسعه در جامعه محسوب می‌شود. برای كاهش 
بروز جرم باید ســبك زندگی افــراد را تغییر داد، 
سبك زندگی نیز به‌طور مستقیم تحت‌تاثیر سطح 
اقتصــادی و روش زندگی خانواده و فرهنگ فرد 
قرار دارد. ســبك زندگی از طریق روابط متقابل 
فــرد با والدیــن، خواهر و برادر، دوســتان، افراد 
هم‌ســن و از طریق مدارس و رسانه‌های گروهی 
آموخته می‌شــود و بســیاری از نابهنجاری‌های 
رایــج جوامــع امروزی بــا دگرگونی‌های ســبك 
زندگی رابطه دارد.اگر ارزیابی فرد از عملكردش 
در برابر اجتماع یك ارزیابی مثبت باشد ما دیگر 
شاهد بروز انحراف نخواهیم بود و بالعكس فرد به 
مرحله پذیرش در اجتماع و مشاركت سوق داده 
می‌شــود و چنین رفتاری اســت كه جامعه را در 
مقابل هرگونه جرم و انحراف اجتماعی واكسینه 

میك‌ند.
از طرفی باید به خاطر داشــت امروزه مدل‌هایی 
همچــون پلیــس جامعه‌محور جای خــود را در 
برنامه امنیت عمومی جامعه جهانی باز و زمینه 
را برای مشاركت بیشــتر در نزد شهروندان مهیا 
كــرده و ســعی در از بیــن بــردن موانعی چون 
برخورد قهرآمیز و عدم تســاهل و مــدارا با مردم 
میك‌ند كه سبب ازبین‌رفتن اعتماد و در نتیجه 
ســبب كاهش مشــاركت اجتماعی می‌شــود. 
بنابراین با افزایش احســاس امنیــت در جامعه 
خشونت كاهش می‌یابد اما باید به این امر توجه 
كرد كه برای برقراری امنیت در جامعه مشاركت 
ســازمان‌های دولتــی و غیردولتی و مشــاركت 
مــردم در عرصــه فرهنــگ عمومی لازم اســت.
ایجاد امنیت نســبی در مواقع بــروز بحران‌های 
اجتماعــی نیز از ضروریات اســت اما باید توجه 
داشــت كه مجازات‌ها در جوامع امروزی بیشتر 
نقش مســكن موضعی را دارند و پس از وقفه‌ای 
بــار دیگر شــاهد بــروز جرایم با اشــكال جدید 

خواهیم بود.
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تهــران°° دلشــاد  مصطفــی   دیــدگاه 
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم حدیث

هــر فــرد در طول حيــات خود ممكن اســت 
بارها توســط ديگران مورد ارزيابي قرار گيرد. 
برخي از ايــن ارزشــيابی‌ها داراي جنبه‌هاي 
تشويقي و برخي ديگر منتقدانه است. انتقاد 
از ديگــران در صورتي كه هوشــمندانه انجام 
شود آثار بسيار مفيدي خواهد داشت، درغير 
اين صورت ممكن است با واكنش‌هاي منفي 
مختلف مواجه شــود. اين رفتار، هنري است 
گاهي از روش كاربرد  كه بايد آموخت و بدون آ

آن زيان بار خواهد بود.
انتقاد درســت آن اســت كه ضمــن تايكد بر 
نقاط قوت به نقاط ضعف فرد نيز اشــاره كند 
و بــا ارائه راهكارهاي مناســب بــراي رفع آن 
ســخن به ميان آورد. پذيرش انتقاد از ديگران 
بيــن طبقــات مختلــف متفاوت اســت. براي 
مثال در بيشتر مواقع انتقاد از سوي افراد يك 
خانواده قابليت پذيرش بيشــتري در مقايسه 
با ســايرين دارد. بــه طور معمول مــا در برابر 
قضاوت افراد بيگانه آســيب پذيري بيشــتري 

داريم.
بــر  مــروری خواهیــم داشــت  ایــن جــا  در 
انتقــاد و دادخواهــی در ســیره حضرت علی 

علیه‌السلام.
امیرمؤمنان على)ع( مردمان را چنان صاحب 
پاسداشــت  آن‌قــدر  و  اســت  دانســته  حــق 
حقوقشــان نــزد او محتــرم بــوده اســت که 

فضــاى نظــر دادن، انتقــاد کــردن، اعتراض 
و دادخواهى کــردن را به طور کامــل باز نگه 
داشــت و اجازه نداد با هیچ توجیهى این فضا 

سد شود.
حــق آزادى، نظــر دادن، اعتــراض و انتقــاد 
کــردن و دادخواهى کــردن از نظر امام علی 

)ع( چگونه است؟
از حقوق اساســى مردمان در عرصه سیاسى 
این اســت کــه بتواننــد آزادانه در امــور نظر 
و  نماینــد  اعتــراض  کننــد،  انتقــاد  دهنــد، 
دادخواهــى کننــد و بدیــن کارهــا، تهدیــد 
نشــوند، تحدید نشــوند، حرمت و حیثیتشان 
آســیب نبیند و گرفتار پیامدهاى منفى، بدین 

نشوند. سبب 
چنــان  را  مردمــان  )ع(  علــى  امیرمؤمنــان 
صاحب حق دانسته است و آن‌قدر پاسداشت 
حقوقشــان نزد او محترم بوده است که فضاى 
نظــر دادن، انتقاد کــردن، اعتــراض نمودن 
و دادخواهى کــردن را به طور کامــل باز نگه 
داشــت و اجازه نداد با هیچ توجیهى این فضا 
ســد گردد و بســته شــود، بلکه امام علی )ع( 
بــا تأکید و به اصــرار از مردمان م‌ىخواســت 
انتقــاد  نظــر دهنــد،  امــور  در  آزادانــه  کــه 
کنند، اعتــراض نماینــد و دادخواهى کنند، 
چنان‌کــه در خطبــه‌اى کــه بــه بیــان حقوق 

متقابــل مردمــان و زمامــداران پرداختــه، به 
مردمان چنین آموخته اســت: آن‌ســان که با 
زورگویان و سرکشان ســخن م‌ىگویند، با من 
ســخن مگوییــد و آن محافظه‌کار‌ىها را که با 
تیزخویان و مســتبدان روا م‌ىدارند، با من روا 
مدارید و با من به طور تصنّعى و با سازشکارى 
آمیزش مکنید و مبادا گمان کنید که شــنیدن 
حق بر من ســنگین اســت و تصــور نکنید که 
مــن خواهان آنم که مرا بزرگ انگارید، زیرا هر 
کس که شنیدن حق یا عرضه شدن عدالت بر 
او ســنگین بُوَد، عمل به حق و عدالت بر وى 
سنگین‌تر بُوَد. پس، از گفتن حق، یا مشورت 
به عدالت و عدالت‌خواهى خوددارى مکنید، 
زیرا من خــود را بالاتر از آن نم‌ىدانم که خطا 
نکنم و خــود را ایمن از خطــا نم‌ىدانم، مگر 
ایــن که خداوند مرا در کار نفــس کفایت کند 
که او از مــن بدان توانمندتر اســت و جز این 
نیست که من و شــما فقط بندگان و مملوکان 
پــروردگارى هســتیم که جــز او پــروردگارى 

نیست.
هــدف امام علــی )ع( از چنیــن رفتاری چه 

بوده است؟
امــام )ع( تأکید دارد که مردمان تمام روابط و 
مناســبات سیاســى خودکامانه را بزدایند و با 
زمامداران به دور از سازشــکارى رفتار کنند، 
به راحتــى با آنــان ســخن گویند، نقدشــان 
کننــد، محافظــه‌کارى نکننــد، دادخواهــى 
نمایند، اعتراض کنند، و هیچ نگرانى نداشته 
باشــند. آن حضــرت زمینــه را بــراى چنیــن 
روابط و مناســبات سیاســى فراهــم کرده بود 
که جــز بدین، حقوق اساســى مردمان حفظ 

نم‌ىشود.
گاه م‌ىســازد کــه در  امــام )ع( مردمــان را آ
جامعه‌اى که نتوان به راحتى و ب‌ىنگرانى نظر 
داد، انتقاد کــرد، اعتراض نمود و دادخواهى 
کرد، حق و عدالتى برپا نم‌ىشود و لازمه گام 
زدن در مســیر حق و برپا داشتن عدالت، این 
اســت که فضاى سیاســى این‌گونه باز باشد و 
مردمان این چنین حقوقشــان و آزاد‌ىشــان 

پاس داشته شود.
امــام )ع( تأکیــد م‌ىکند که هیــچ زمامدارى 
را در جایــگاه ربوبــى ننشــانید و او را مالــک 
خــود ندانید و خــود نیز در چنیــن جایگاهى 
منشــینید، که هیچ‌کس مالــک دیگرى و ربّ 

گســتره حق انتقاد و دادخواهی مردم 
از دیدگاه امیرالمومنین)ع(  
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او نیســت، که اگر چنین تصورى پیدا شــود، 
آدمیــان خــود را صاحــب اختیــار یکدیگــر 
م‌ىگیرنــد و اجــازه تصرّف در حریــم یکدیگر 
را م‌ىیابند، که این مختصّ خدایى اســت که 
مالک همه چیز و ربّ جهانیان است؛ بنابراین 
امیرمؤمنــان علــى )ع( م‌ىآموزد کــه، چون 
ما هیچ یــک، مالک یکدیگر نیســتیم، اجازه 
داریــم با حفظ حرمت‌هــا و کرامت‌ها، درباره 
هم نظــر دهیم، انتقــاد کنیم، بــه ناروای‌ىها 

اعتراض نماییم، و دادخواهى کنیم.
حــد و مــرز امام علــی )ع( در خصــوص نقد 

قدرت چیست؟
امام على )ع( این امور را در هر شرایطى پاس 
داشــت و هیچ‌گاه راه آن را مســدود نساخت. 
در هنگامــه آشــوب جمل، در مســیر خود به 
ســوى بصره، نامه‌اى به مردم کوفه نوشــت تا 
گاه ســازد و به  آنــان را از آشــوب پیش آمده آ
یــارى خویــش بخوانــد. در این نامــه چنان 
مردمــان را تکریــم نموده که بــه هیچ روى به 
آنــان فرمان نــداده، و خود را مطلــق معرفى 
ننمــوده، بلکــه از آنان خواســته اســت تا در 
این ماجرا تأمّل و بررســى کنند و هر که را که 
حق یافتند، بــه یار‌ىاش برخیزند، و آن را که 

متجاوز و ستمگر یافتند، بازش دارند.
امام علــی )ع( در این نامه می‌فرمایند که من 

در حالى از این جایگاه خود بیرون آمده‌ام که 
یا ســتمگرم یا ستم رســیده؛ یا از فرمان حق 
گردن کشیده‌ام یا کســى هستم که از فرمان 
او ســرپیچى کرده‌انــد. من خــداى را به یاد 
کســى م‌ىاندازم که نامه‌ام به او برسد و براى 
این که به ســوى من گســیل شود، در کار من 
بنگرد که اگر نیکوکار هســتم، مرا یارى دهد و 
اگر بدکار م‌ىباشــم، از مــن بخواهد تا به حق 

بازگردم و خشنودى خدا را به دست آورم.
 امام علــى )ع( چنان مردمــان را در انتخاب 
راه سیاسى خود محترم و با کرامت م‌ىشمارد 
که به هیچ‌روى مســیر انتخابى خود را به آنان 
تحمیل نم‌ىکند. امــام )ع( خود را نیز مطلق 
نم‌ىانگارد، بلکه از آنان م‌ىخواهد که درباره 
آن چــه پیــش آمده، بررســى کننــد و حق را 
برگزینند و آن را که ســتم پیشــه کرده و تجاوز 
نموده، به جاى خود نشــانند، و ســتمدیده و 

مورد تجاوز واقع شده را یارى نمایند.
ســیره امیــر مؤمنــان علــى )ع( چنیــن بود 
کــه انســان‌ها میــدان یابند تــا بــه راحتى و 
ب‌ىدغدغــه دربــاره اقدامات و رفتار سیاســىِ 
زمامدارانشــان ســخن گوینــد، نظــر دهند، 
انتقــاد کنند، اعتراض نماینــد، و دادخواهى 
کنند؛ و اصرار داشت که زمینه‌هاى لازم براى 
چنین رخداد مبارکى فراهم شود. آن حضرت 
در عهدنامه مالک اشــتر، چنین فرموده است 

که »و بخشــى از وقت خود را خاص کســانى 
قــرار ده که به تو نیاز دارند، و خود را براى کار 
آنان فارغ دار، و در مجلسى همگانى برایشان 
بنشــین، و در آن مجلس براى خدایى که تو را 
آفریده اســت فروتنى پیشــه کن، و پاسداران 
و یاران خود از محافظــان و نگهبانان ویژه‌ات 
را از آنــان برکنار دار، تا گوینده آنان ب‌ىآن که 
زبانش بگیرد و در ســخن درماند با تو ســخن 
گویــد، که من بار‌هــا از پیامبر خدا ـ؛ که بر او 
و خاندانش درود باد ـ. شــنیدم که م‌ىفرمود: 
»هرگز امّتى را پاک ـ. از گناه ـ. نخوانند که در 
آن امّت ب‌ىآن که بترسند و در گفتار درمانند، 
حــقّ ناتوان را از توانا نســتانند«؛ و درشــتى 
کردن و درســت ســخن نگفتنِ آنان را بر خود 
همــوار کــن و تنگ‌خویــى و خودبزرگ‌بینــى 
را از خــود بــران، تــا خــدا بدیــن کار اطراف 
رحمت خود را بر روى تو بگســتراند و پاداش 

فرمانبردارى از خود را برایت واجب گرداند.
تا زمینه سیاســى لازم براى نظر دادن، انتقاد 
کردن، اعتراض نمــودن، و دادخواهى کردنِ 
نگــردد،  فراهــم  جامعــه‌اى  در  ب‌ىدغدغــه، 
جامعــه، رو به ســامت و رشــد نمــ‌ىرود و با 
تحقــق چنیــن زمینــه‌اى اســت کــه درهاى 
رحمــت الهى بر مردمان گشــوده م‌ىشــود، 
و از هــر ســو امــکان تعالى براى آنــان فراهم 

م‌ىشود.
منبع:ایکنا
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جوز هندی

جــوز هندی یا جــوز بویا نوعی ادویه اســت .جوز 
هندی تخم ســخت و خوشــبوی درخت جوز بویا 
اســت که آرد می‌کنند و مصرف آن به عنوان ادویه 
صورت خشــک شــده در مناطق گرمسیری رواج 
بســیاری دارد. آنچه جوز هندی را به یکی از طعم 
‌دهنده‌ها و ادویه‌های پرمصرف در غذا به‌ خصوص 
در مناطق گرمسیری تبدیل کرده‌است، عطر و بوی 

تند و مطبوع آن است.
هر دانه را از خارج، پوسته سختی به رنگ قهوه‌ای 
متمایل به خاکســتری در برمی‌گیرد و شیارهای 
عمیقی دارد که با جدا کردن این پوســته، دانه آن 
ظاهر می‌شــود. دانه، سطحی چین خورده دارد و 

رنگ آن متمایل به خاکستری است.
جوز هندی برای درمان و تسکین بسیاری از دردها 
مفید شناخته شده‌اســت. در طب سنتی، دانه و 
روغن جوز هندی را برای درمان بیماری‌های مربوط 

به اعصاب و سیستم گوارش تجویز می‌کنند.
 از روغن جوز هندی مانند روغن دانه میخک برای 
کاهش موقتی دردهای دندان نیز می‌توان استفاده 
کرد؛ کافی است چوب پنبه‌ای را به مقداری روغن 
جوز هندی آغشته کرده و روی دندان دردناک قرار 
دهید.  در کشور فرانسه علاوه بر مصرف آن به‌عنوان 
ادویــه مخلوط جوز هندی و عســل را برای درمان 

ناراحتی‌های گوارشی و تنفسی مورد استفاده قرار 
می‌دهند.

التهابات و دردهای مفصلی و رماتیسمی با مصرف 
خوراکیجوز هندی و همچنین ماساژ موضع با روغن 
آن تسکین می‌یابد. جوز هندی به حفظ سلامت 
دســتگاه ایمنی بدن کمک می‌کند. برای کاهش 
علائم آلرژینیز می‌توانید جوز هندی بخورید. به‌رغم 
خواص باارزش جوز هندی، مصرف زیاد آن سبب 
ایجاد مشــکل در بخش کنترل احساسات در مغز 
شده و پس از مصرف بیش از حد، احساس نشاط 
به همراه سستی و رخوت در انسان پدید می‌آورد که 

شبیه نوعی مسمومیت است.
خَردَل

خَردَل، نوعی ادویه است که از دانه‌های گیاه خردل 
بدســت می‌آید. برای تهیه این چاشنی دانه‌های 
خردل را با آب، نمک، آبلیمو و یا ســایر مایعات و در 
مواردی ادویه‌جات و چاشــنی‌های دیگر مخلوط 
می‌شوند تا خمیر یا سس خردل بوجود آید. رنگ 
این سس از زرد روشن تا قهوه‌ای تیره متغیر است. 

خردل اغلب دارای طعمی تند است.
در خردل انگلیســی از ســرکه استفاده نمی‌شود، 
درحالیکه در خردل فرانســوی از ســرکه استفاده 
می‌شــود و ملایم‌تر اســت. خردل‌هــای خانگی 

به‌مراتب تندتر و معطرتر هستند. خردل در برخی 
موارد می‌تواند ســبب آلرژی شــود. خردل یکی از 
افزودنی‌های محبوب است که با ساندویچ، همبرگر 

و هات‌داگ مصرف می‌شود.
خردل دارای انواع متنوعی مانند خردل زرد، خردل 
آبجوی آمریکایی، خردل دیژون، خردل شــیرین، 
خردل عسلی، خردل میوه‌ای، خردل تند، خردل 
ایرلنــدی، خــردل اســترالیایی و خردل روســی و 
بسیاری دیگر است. به‌علت خاصیت ضدباکتری 
خردل لازم نیســت در یخچال نگهداری شود زیرا 
باکتری‌های مضر در آن رشد نخواهند کرد. البته اگر 
در یخچال نگهداری نشود تندی خود را سریع‌تر از 
دست می‌دهد و بهتر است در جای بسته، تاریک و 

خنک نگهداری شود. 
اگر خردل برای مدت زیادی خارج از یخچال بماند 
ممکن اســت طعم تلخ تری بگیرد. خردل حاوی 
مقادیــر زیادی ســلنیوم و امگا۳ اســت. دانه‌های 
خردل، کاهش دفعات حملات میگرنیاســت، به 
این منظور باید پوست ســر خود را با روغن خردل 
ماساژ دهید. این کار کیفیت مو‌هایتان را نیز به طور 
قابل توجه بهبود بخشیده و از ریزش مو جلوگیری 
می‌کند. فرآورده‌های خردل و روغن خردل به طور 
موثــر برای قرن‌ها بــه منظور کاهش فشــار خون 
بالاو جلوگیری از تصلب شرایینمورد استفاده قرار 

گرفته‌اند. 
آنها همچنین به بهبود ایمنــی بدن کمک کرده و 
به مبــارزه با بی‌خوابی کمــک می‌کنند. دانه‌های 
خردل در درمان مسائلی مانند اضطراب، اختلالات 
روانی، اثرات تنش و افسردگی، برونشیت، اختلالات 
جنسی، نشانه‌های یائسگی و بسیاری مشکلات 
دیگر مفید هستند. کشورهای آمریکا، انگلستان، 
صربســتان، آلمان، فرانســه، کرواســی، اتریش، 
بلژیک، کلمبیا، فنلاند، ایتالیا، هلند، لهســتان، 
اسلواکی، ســوئیس و ترکیه از تولیدکنندگان مهم 

خردل هستند.
فلفل سفید

فلفل سفید و )سیاه( درختچه‌ای بالا رونده‌ای است 
که به حالت خودرو و وحشی در مناطق مختلف هند 
می‌روید. گل‌های آن سفید و به صورت سنبله و میوه 
آن گرد و کوچکتر از نخود، ابتدا به رنگ سبز و پس 
از رســیدن به رنگ قرمز تیره در می‌آید و به شــکل 

خوشه‌ای از ساقه آویزان می‌شود.

خواص 
اعجاب 

انگیز
چند ادویه

بــد  و  می‌شــنویم  را  ادویه‌هــا  از  مختلفــی  نام‌هــا  غذایــی  دســتورهای  در 
بــرای  باشــیم.  داشــته  اطلاعاتــی  هــم  خواصشــان  و  آنهــا  مــورد  در  نیســت 
نوشــته‌ایم. برایتــان  را  آنهــا  خــواص  بعضــا  و  ادویــه  انــواع  شــماره  ایــن  در  همیــن 
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برای به دســت آوردن فلفل ســفید، دانه‌ها هنگام 
برداشــت باید کاملا رسیده و به رنگ کبود متمایل 
به قرمز تیره باشند. دانه‌ها را در آب قرار می‌دهند تا 
خیس بخورند. سپس تنها مغز دانه‌ها باقی می‌مانند 
که در جریان خشــک شدن رنگ سفید متمایل به 

زرد پیدا می‌کنند.
فلفل سفید از گیاهان دارویی بسیار قدیم جهان و 
دارای طبع گرم و خشکاست. رقیق کنندهٔ خون، 
ضدبلغم، ضدنفخ و ضدسرفه است. از فلفل سفید 
برای تســکین درد دندان، قطره قطره آمدن ادرار، 
تقویت کبد، تنگی نفس، تقویت حافظه، مسمومیت 

و تقویت معدهنیز استفاده می‌کنند.
استعمال خارجی فلفل سفید در زنان باردار موجب 
ســقط جنین می‌گردد. افــراد مبتلا به بواســیر، 
زخم معده، گلــودرد و خارش‌های جلدی مجاز به 
مصرف فلفل سفید نیستند. زیاده روی و مصرف 
بی‌رویه فلفل سفید موجب سردرد، خارش پوستی 

می‌شود.
شیرین‌بیان

شیرین‌بیان، که به فارســی مهَک گفته می‌شود، 
گیاهی خودرو از تیرهٔ سبزی‌آســاها، بومی جنوب 
اروپا، شــمال آفریقا و نواحی معتدل آســیا ســت. 
در اکثر نقاط ایران خصوصاً در شهرســتان اقلید و 
نواحی شرقی و شمال شرقی و همچنین آذربایجان 

به فراوانی می‌روید. 
برگهــای آن مرکــب اســت و از ۴ تــا ۷ زوج برگ به 
اضافهٔ یک برگچهٔ انتهایی تشکیل یافته‌است که به 
سبب ترشح شیره، چسبنده‌اند. گلهایش مایل به 
آبی و میوه‌اش شــامل ۵ تا ۶ دانهٔ مایل به قهوه‌ای 
است. ریشه و ســاقهٔ زیرزمینی آن مصرف دارویی 
دارد. ریشــه‌ها و ریزوم‌های این گیاه دارای پوستی 

قهوه‌ای‌رنگ یا سیاه و مغز زردرنگ است.
شیرین‌بیان از زمرهٔ گیاهان بنشنی و بومی جنوب 
اروپــا و قســمت‌هایی از آسیاســت. این گیــاه از 
رستنی‌های علفی چندساله‌است. ارتفاع این گیاه 
تــا یک متر و در نواحی معتدل تا دو متر می‌رســد. 
طول برگهای باریک آن از ۷ تا ۱۵ سانتی متر است 
و شامل ۹ تا ۱۷برگچه‌است. برگچه‌ها بیضوی بوده، 
کناره آنها صاف است. گلهای این گیاه به رنگهای 
ارغوانی، زرد یا بنفش یا آبی مایل به سفید است و 
به صورت مجتمع در انتهای ساقه‌های گل‌دهنده 

مشاهده می‌شود. زمان ظهور گل‌ها اوایل تابستان 
است. میوهٔ این گیاه، غلافی و مستطیل شکل به 
طول ۲ تا ۳ سانتیمتر است و معمولًا هر میوه دارای 

۳ تا ۶ عدد دانهٔ لوبیاشکل است.
کاربــرد اصلی این مــاده، )در کشــورهای غربی( 
شیرین کردن فراورده‌های غذایی است؛ چون50 
برابر از قند )Sucrose( شــیرین تر است و علاوه بر 
این، خواص دارویی دارد. ریشه خشکیده شیرین 
بیــان را می‌تــوان به عنوان چاشــنی جوید. طعم 
عصارهٔ شیرین‌بیان در انواع گسترده‌ای از تنقلات 

شیرین )همچون آب‌نبات( یافت می‌شود. 
در آشپزی چینی شــیرین بیان همچون چاشنی 
در پخت غذاهای مطبوع استفاده می‌شود و اغلب 
بــرای خوش‌طعم کــردن ســوپ‌ها و غذاهایی که 
در سوس ســویا جوشانده می‌شود، به کار می‌رود. 
شیرین بیان در سوریه نیز بسیار خواهان دارد و به 
صورت نوشیدنی در بازار عرضه می‌شود. این ماده 
همچنین عنصر اصلی نوشــابه غیرالکلی بسیار 
معروف مصری موسوم به عرق سوس است. اسید 
گلیســریزیک و گلیســیریزین )ترکیب موجود در 
ریشــه‌های گیاه( برای درمان زخم‌های گوارشــی 
مفید است. ریشــه‌های این گیاه حاوی کومارین، 

فلاون، روغنهای فرار و استرول گیاهی نیز هست. 
پودر ریشهٔ شیرین بیان )ریشهٔ خشک ساییدهٔ گیاه( 
خلط ‌آوری مؤثر است و از زمان‌های باستان به این 

منظور مورد استفاده بوده است.
ترکیبات موجود در ریشهٔ گیاه شیرین بیاندر مقابله با 
پوسیدگی دنداننافع است. ترکیبات موجود در ریشهٔ 
گیاه خاصیت ضدمیکروبی دارد. بنابراین می‌توان 
از شــیرهٔ این گیاه به عنوان مادهٔ ضدپوسیدگی در 
محلول‌های شستشوی دهان و نیز خمیر دندان‌ها 
استفاده کرد. در طب سنتی از این گیاه برای درمان 
اسپاسم عضلات و تورم، برونشیت، روماتیسم و ورم 

مفاصل استفاده می‌شود.
امروزه نیز عصارهٔ شیرین بیان یکی از اجزاء ترکیبی 
شــربت سرفه به شــمار می‌رود. این ماده به شکل 
طبیعی‌اش، در درمان زخمهای دهان و دســتگاه 
گوارشــی مفید است. شیرین بیان همچنین مدر 
)ادرارآور( و ملیّن اســت و می‌تــوان از آن به عنوان 
عامل ضدویروس موضعی برای زخم و التهاب زونا، 
چشم، دهان و دستگاه تناسلی به کار برد. مهم‌ترین 
خاصیت شــیرین بیان، تاثیر بر دســتگاه گوارش 
اســت. این گیاه درمان‌کننــده ورم و زخم معده و 
اثنی‌عشر است و بر روی سرطان معدهتأثیر مطلوب 
دارد. همچنین برای درمان ســوءهاضمه و از بین 

بردن نفخ شکم مفید است.
شیرین بیان بر سیستم درون‌ریز بدن نیز تأثیرگذار 
است و مصرف آن ممکن است مقدار تستوسترون 
خونابه را کاهش دهد. با این حال مشخص نیست 
که آیا بر میزان تستوسترون آزاد نیز مؤثر است یا خیر.

مصرف بی رویهٔ شــیرین بیان یا سایر فراورده‌های 
آن به ســبب تحریک غدد فوق کلیویو ترشح بیش 

از اندازهٔ هورمون آلدســترون ممنوع اعلام گردیده 
‌اســت. این حالت ســبب عوارضی چون اختلال 
در فعالیــت های متابولیســمی و بالا رفتن فشــار 
خونمی‌گردد. در صــورت مصرف بیش از ۲۰ گرم 
در روز، بروز عوارض نامطلوب بعید نیست. استفادهٔ 
زیاد از شــیرین بیان برای طحال نیز مضر اســت. 
مصرف بسیار بالای شــیرین بیان ممکن است به 
بروز حالاتی خطرناک نظیر فشارخون و حتی سکتهٔ 

قلبی منجر شود.
برخــی از افــراد با مصرف زیاد شــیرین‌بیان دچار 
درد عضله و عده‌ای دیگر با کرخت شــدن دســت 
و پامواجه می‌شــوند. مصرف زیاد این ماده سبب 
افزایش وزننیز می‌شــود.در صورت بالا بودن فشار 
خونیــا ناراحتی کلیه، قلب یا کبــد باید از مصرف 
شــیرین بیــان پرهیز کــرد. مصــرف ایــن گیاه و 
فراورده‌های آن برای زنانی کــه در دوران بارداری یا 

شیردهی‌اند، منع شده‌است.
البته با رعایت میزان معقول مصرف شــیرین بیان 
می‌توان از بروز این مشــکلات جلوگیری کرده، از 
خواص بســیار مفید آن بهره بــرد. در صورت لزوم 
مصرف طولانی‌مدت شیرین بیان، بهتر است آن را 

با کتیرا ترکیب کرد.
سُماق

سُــماق، درختچه ایست کوهستانی که میوه‌های 
خوشــه‌ای دارد و میوه آن پس از کوبیده شــدن به 
عنوان چاشنی، همراه با غذاهایی همچون کباب 

استفاده می‌شود.
درختچه سماق در شمیران، تفرش، خراسان، قم، 
محلات، شیراز، رودبار، تبریز، و باغات اقلید و بعضی 
از کشورهای خاورمیانه می‌روید. سماق برای دندان 
درد مفید است و اشــتها را تحریک می‌کند. لثه را 
تقویــت و از خونریزی معده جلوگیری می‌کند. به 
دلیل داشتن تانن فراوان قابض و پاک کننده معده 

است. 
خوردن ســماق تــازه ایجاد مســمومیت می‌کند. 
همچنین سماق برای بیماران دیابتی بسیار مفید 
اســت. در یونان باســتان از چوب سماق به جهت 
رنگ‌آمیزی پارچه‌های پشــمی استفاده می‌شده 
است و در کشور ایتالیا از این گیاه برای رنگ دادن 

به چرم نیز استفاده شده است.
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در اواخر اسفند ماه نم‌نمک با وزیدن نسیم بهاری 
تولــد دوباره طبیعت را شــاهد هســتیم. با هوای 
معتــدل بهار روح یــخ زده طبیعت جانــی دوباره 
می‌گیــرد و درختان با شــکوفه زدن به اســتقبال 
فصلی نو می‌روند. برای داشتن روحیه‌ای بانشاط 
و آغاز سالی نو باید با نسیم خنک بهاری به پیشواز 
سرســبزی‌ها رفت. در زندگی فعلی آمار مبتلایان 
به بیماری‌های فصلی هر روزه بیشــتر می‌شــود. 
بیماری‌هــای فصلــی بویژه در فصل بهار شــدت 
می‌یابند و این، به دلیل رعایت نکردن برخی اصول 
و نکته‌های مهم اســت که در طب سنتی همواره 

مورد تأکید بوده است.
یکی از اصول اساســی که با شــروع فصل نو باید 
به آن اهمیت داد تغییر در پوشــش و ظاهر است. 
ائمه معصومین)ع( در روایــات و احادیثی به »تن 
مپوشانید از باد بهار« توصیه‌های فراوانی کرده‌اند. 
با وزیدن نسیم خنک بهاری همان طور که طبیعت 
سرزنده می‌شــود تأثیرات مهمی در بدن افراد نیز 
می‌گذارد و باعث می‌شــود افراد جسمی سالم‌تر 

داشته باشند. 
دکتــر منصور خرمــی‌زاده محقق طب ســنتی و 
اســامی و مدرس دانشگاه اســت. او در پاسخ به 
این پرسش که موسم بهاری از چه روزی در اسفند 
ماه آغاز می‌شود؟ و برای به استقبال از فصل بهار 

چه توصیه‌هایی دارید توضیح داده است:
بســتگی به موقعیت جغرافیایی هــر منطقه دارد 
در برخــی مناطق که هوا گرم‌تر اســت فصل بهار 
زودتر شــروع می‌شــود. اما مناطقی هم هستند 
که سردســیرند و فصل بهار دیرتــر در آنجا نمایان 
می‌شــود، امــا تقریبــاً از روز ۱۵ اســفند کــه روز 
درختکاری اســت و نهــال درختــان را می‌کارند 
موســم بهار نیز اهمیت پیدا می‌کنــد و اگر افراد 
احســاس کردند که هوا گرم شده است و بتدریج 
سیســتم‌های حرارتی منازل را خاموش می‌کنند 
آرام آرام لباس‌های زمســتانی را کنار گذاشــته تا 
نســیم و طراوت بهار را احساس کنند و در مقابل 
بیماری‌ها مصون بمانند. افراد با مشاهده علائمی 
مانند برافروختگی صورت، برجسته شدن عروق 

شــش‌گانه  ضرورت‌هــای 
سلامتی در طب سنتی

پنهــان و.... گرمــا را حس می‌کنند و نیاز اســت 
نکته‌هــای فصل بهار را رعایــت کنند. همان طور 
که طبیعت جهان هســتی بیدار می‌شود طبیعت 
وجودی انسان‌ها نیز بیدار می‌شود از این رو باید با 

ایجاد تغییر در ظاهر شروع کرد.
باید بدانیم در بدن چه‌می‌گذرد

یکی از مبانی طب ســنتی که به عنوان فلسفه‌ای 
مهم دارای اهمیت اســت مزاج شناسی است که 
معمولًا در طب کلاســیک بــه آن کمتر توجه می 
شــود. همچنین افراد بایــد در خصوص تغییرات 
مزاجــی، تغییــرات موقعیت‌هــای جغرافیایــی و 
تغییرات فصول و ســنین مختلف آگاهــی لازم را 
داشته باشند و بدانند که این تغییرات در کل بدن 

تأثیر می‌گذارد.
یکی دیگر از مســائلی کــه باید بــه آن توجه ویژه 
داشــت این است که مزاج شناســی در مورد همه 
مخلوقــات خداونــد اعــم از جامــدات، گیاهان، 
حیوانات و انســان‌ها صدق می‌کند. به طور قطع 
فردی که در یک موقعیت جغرافیایی گرم و خشک 
زندگی می‌کند با فردی که در هوای ســرد زندگی 
می‌کند مزاج‌های متفاوتی دارنــد و هر کدام باید 
دستورهای بهداشتی خاص خود را رعایت کنند، 
همان طور که افراد از نظر چهره و اثر انگشت با هم 
فرق دارند از لحاظ مزاج نیز با هم متفاوت هستند. 
از این رو افراد مختلف بسته به این که کجا زندگی 
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می کنند و در چه فصلی از ســال هســتند با هم 
تفاوت هایی دارند.

مزاج‌ها یکسان نیستند
افراد از لحــاظ مزاج با هم فــرق دارند می‌توان به 
این نتیجه دســت یافت که برخــی افراد در فصل 
تابستان، برخی دیگر در فصل پاییز و شماری نیز 
در فصل بهار احساس شــادابی و سرحالی دارند 
و در این فصل‌ها جســم خود را ســالم‌تر احساس 
می‌کننــد بنابراین برای هر فردی بــا توجه به این 
نکته‌هــا و ایــن که در چــه فصلی راحت‌تر اســت 
تمهیداتی را برایشان در نظر می‌گیریم و با رعایت 
دستورالعمل‌هایی برای هر فرد به سلامتی دست 

پیدا می‌کنند.
عناصر شش‌گانه سلامتی

در طب کلاســیک تفاوت‌هایی بین افــراد وجود 
ندارد و به طور مثال اگر فردی دچار سردرد میگرنی 
باشد فقط یک دارو برای آن تجویز می‌شود، اما در 
طب ســنتی فرد را از همه لحاظ مورد بررسی قرار 
می‌دهند چون طبیعت افــراد با یکدیگر متفاوت 
اســت. فــردی که طبیعت گــرم و خشــک دارد و 
رطوبت بدنش کم است هوای خشک را نمی‌تواند 
تحمــل کنــد و در فصل تابســتان بیشــتر بیمار 
می‌شود اما همین فرد در فصل زمستان به لحاظ 
جسمانی و روحی سالم‌تر است. همچنین فردی 
که در تابستان مزاج گرم دارد اگر در این فصل زمان 
ظهر به خیابان بیاید و درمعرض آفتاب قرار گیرد و 
تغذیه‌اش مواد غذایی گرم باشد به طور قطع حال 
جسمانی نامناسبی خواهد داشــت، بنابراین در 
طب سنتی توجه دادن افراد به ضرورت‌های شش 

گانه اهمیت خاصی دارد.
 تاثیرهوا بر سلامتی

نخســتین ضرورت عنصــر هواســت و هوایی که 
استنشــاق می ‌شود بســیار مهم اســت چون در 
ســامتی افراد نقــش دارد. از ایــن رو افرادی که 
طبیعــت گرم و خشــک دارنــد در هوای ســرد و 
مرطوب که متضاد طبیعت‌شــان اســت ســالم‌تر 
هســتند و برعکس فردی که طبیعت سرد دارد در 

هوای گرم حال مناسب‌تری دارد. 
ورزش در طب سنتی توصیه‌ می‌شود

یکی دیگر از ضرورت های مهم بعد از عنصر هوا، 
آب اســت. غذا و نوع نوشــیدنی مصرفی در طب 
ســنتی نیز بســیار حائز اهمیت بوده و از ضرورت 
های مهم دیگر حرکت‌های سکون بدنی و نفسانی 
است همچنین ورزش کردن در طب سنتی بسیار 
توصیه می‌شــود زیرا افرادی که جســم سالم تری 
دارند با ورزش سلامتی خود را تضمین می کنند. 

در طب ســنتی همه این مشــکلات برطرف می 
شود.

در فصل پاییز با شــروع سرما و یخبندان درختان 
برگ‌هایشــان می‌ریزد، به درون خود فرو می روند 
انسان‌ها هم با شــروع فصل پاییز خود را در سرما 
می پوشانند، اما هنگام فصل بهار تمام مخلوقات 
خداوند از جمله درختان تحت تأثیر هوای بهاری 
قرار می گیرند و این هوا باعث رشد و نمو و سرسبز 
شدن طبیعت می شــود. همین تأثیر نیز در بدن 
افراد اتفاق می افتد. هوای بهاری حرارت به درون 
فرو رفته را به بیرون می‌راند و باعث باز شدن منافذ 
پوست می‌شــود و از این طریق سموم بدن که در 
فصل زمســتان در بدن تجمع پیدا کرده اســت، 

بیرون می آید.
فلسفه تن مپوشاید از باد بهار چیست؟ 

در بیانــات معصومین)ع( از تأثیر شــگرف هوا بر 
جســم و جان سخن گفته شــده و تأثیرات خاص 
هوای هر فصل توصیه شــده است. در روایاتی نیز 
به ســودمندی های فراوان گرما و ســرما در طول 
ســال اشاره شده است و در قرآن و روایات »بادها« 
با اهمیت تلقی شده اند از این رو پیداست که باد 
چیزی جز هوا نیست و اگر هوا حالت وزش به خود 

بگیرد باد نامیده می‌شود.
امیرالمؤمنین علی)ع( در مورد آثار هوای هر فصل 
نقل می‌کند: »در فصل سرما)پاییز( از هوای سرد 
پرهیز کنید و در آخر ســال که طلیعه بهار باشد به 
اســتقبال آن بروید، در پاییز خود را بپوشانید و در 
طلیعه بهار از لباس‌های خود کم کنید زیرا ســرما 
بــا بدن‌ها آن کند کــه با درختان می‌کنــد.« امام 
صادق)ع( می‌فرماید: »اگر چند روز بادها حبس 
شوند و وزیده نشوند همه چیز تغییر پیدا می‌کند 
و فاســد می‌شود.« علامه مجلســی در شرح این 
حدیث می‌گوید: »بادها باعث دفع فساد از اشیای 
روی زمین می شوند و به منزله روح و بدن هستند 
که هر گاه روح از بدن خارج شود بدن متعفن می 
شود.« با شروع فصل جدید هوا رو به گرمی می‌رود 
و بادها شروع به وزیدن می کنند با تمیز شدن هوا 
از طریق تعریق، حرکت و ورزش کردن سموم جمع 
شده در بدن به بیرون دفع می‌شود به همین دلیل 

اســت که توصیه های فراوانی شده است که تن را 
نباید از باد بهاری پوشاند.

 در فصل سرما بدن انسان‌هم به خواب می‌رود 
همان طــور که در فصل ســرما درختان به خواب 
می روند در بدن انســان نیز همین اتفاق می‌افتد 
و حرکت خون در بدن کم می‌شــود. شــروع فصل 
بهار شروعی است که دوباره تمام طبیعت و جسم 
انسان‌ها زنده و شاداب می شود، در حالی که اگر 
هوا ساکن باشد و جریان نداشته باشد باعث بروز 
انواع بیماری ها می‌شود. اما در فصل بهار با وزیدن 
باد همان طور که آلودگی ها از سطح زمین برداشته 
می‌شود سموم از سطح پوست بدن نیز زدوده شده 

و افراد سرزنده تر و شاداب تر می‌شوند.
شــاید بیش از 100 سال اســت که از طب سنتی 
و اصلــی مــان دور مانده‌ایــم با وجود پیشــرفت 
تکنولوژی پزشــکی که در خدمت بیماران اســت 
اما روز به روز آمار بیماران بیشــتر می‌شــود و علت 
اصلی آن این اســت که افراد نســبت به فصل‌ها، 
موقعیت جغرافیایی و سن خود نکته‌هایی را رعایت 
نمی‌کنند در صورتی که این نکته‌های ســاده اما 
مهم همگی در طب ســنتی تعریف شــده است و 
با شــروع فصل بهار باید حرارت بدن کمتر شود و 
خون رســانی در بافت‌های بدن به جریان دربیاید 

تا به اصطلاح یخ بدن مانند یخ طبیعت آب شود.
 در ایام نوروز به گردش بروید

از ایــن رو گام نخســت کــم کردن لباس‌هاســت 
تا بــدن طراوت بهار را احســاس کند. ایــن امر با 
ورزش مناسب و تغذیه اصولی درست امکان پذیر 
می‌شــود. برنامه غذایــی که در فصل بهــار حائز 
اهمیت اســت توجه به غذاهای لطیف‌تر اســت. 
گــردش در طبیعت و ایام نوروز را حکمای قدیمی 
نیز توصیــه کرده‌اند. حرکت کــردن، صله ارحام، 
رفتن در دامان طبیعت و انجام حرکات بدنی توجه 
ویژه شده است به این شکل مردم را به یک فرهنگ 
سازی از همان ابتدای فصل بهار و شروع یکسال 
جدید حرکت می دادند. با نپوشــاندن بدن از باد 
بهاری جسم از سموم پاکسازی می‌شود و افراد به 
سلامتی دست می‌یابند. با سلامت جسمانی روح 
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موزه یاسوج
موزه یاسوج با منبعی غنی از اشیا و آثار قدیمی به جامانده از قدیم ،از سال ۱۳۸۲ میزبان گردشگران بوده و شهره است .

این گنجینه گرانبها در فضایی به مساحت حدود ۱۵۰ مترمربع در طبقه دوم اداره میراث فرهنگی استان کهگیلویه و بویر احمد قرار دارد. در این موزه 
اشــیای فلزی شــامل انواع ظروف فلزی،مثل کاسه، جام و گلدان، ابزار آلات جنگی مانند خنجر، شمشــیر، پیکان و ابزار آلات تزئینی مانند مهره‌ها، 

گوشواره‌ها، حلقه‌ها و النگوها، همچنین سکه‌های دوران ساسانی و سکه‌های دوره ایلامی و چند مهره از دوره ساسانی نگهداری می‌شود.
یکی از مهمترین اشیائی که در موزه یاسوج نگهداری می‌شود قطعه‌ای از نقش برجسته شاپور اول ساسانی است که روی سنگ حجاری شده است.

 در موزه یاســوج همچنین اشیایی از دوره اسلامی شامل ســکه‌های اوایل اسلام، سکه‌های عهد صفوی و قجری، ظروف چینی آبی و سفید و اشیای 
دیگر مثل خنجر و باروت نگهداری می‌شود. 

از دیگر اشیای موزه یاسوج می‌توان به سنگ‌های قیمتی به اسم احجار کریمه یاد کرد که جنبه‌های تزئینی یا مذهبی آن برای ایرانیان باستان اهمیت 
ویژه‌ای داشته است.

در مجموع ۲۷۰ شیئ از دوره‌های مختلف در این موزه به نمایش گذاشته شده است و آن را به یکی از نمونه‌های برجسته موزه‌های بومی تبدیل کرده 
است .
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سال 2017 فیلم‌های پرسروصدای زیادی اکران 
شد اما نمی‌توان این سال  را سال سینمایی بسیار 
خوب و موفقی برای سینمای تجاری و تماشاگران 
توصیف کرد. بسیاری از فیلم‌هایی که تماشاگران 
منتظر اکــران آنهــا بودند با رضایت و اســتقبال 
سینماروها و به دنبال آن موفقیت در باکس آفیس 
روبرو نشدند. در مقابل نیز برخی فیلم‌های دیگر 
در کمال نابــاوری با موفقیت و فــروش خوب در 

گیشه مواجه شدند.
اگر چه با تمامی این شــرایط نمی‌توان به راحتی 
بهتریــن فیلم ســال را انتخاب کرد امــا می‌توان 
لیستی از بهترین فیلم‌های سال ارائه داد، در این 
لیست تنها فیلم‌هایی که در هفت ماهه اول سال 
2017  میلادی  و به طور رســمی اکران شده اند 

گنجانده شده است.
تمام چیزی که می‌بینم تویی

بلیک لایولی بهترین بازی خود را تاکنون در درام 
روانشناســانه، عجیب و غریب و شدیداً تاثیرگذار 
مارک فورســتر با نــام »تمام چیــزی که می‌بینم 

تویــی« )All I See is You( ارائــه داده اســت. 
وی در ایــن فیلم نقــش جینا را بــازی می‌کند، 
زن نابینایــی که همراه با شــوهرش )جیســون 
کلارک( در بانکوک زندگی می‌کند و برای بازیابی 
قــدرت بینایــی‌اش یک جراحــی آزمایشــی را 
انجــام می‌دهد. در نهایت چیــزی که او می‌بیند 
ازدواجــش را به کلی تغییر می‌دهد. اما فورســتر 
قصد نداشــته فیلمش یک فیلم درام اســتاندارد 
و معمولی به نظر برســد و همراه با فیلمبردارش 
ماتیاس کونیگسویسر این فیلم را به یکی از پرپیچ 
و خم ترین و پرمعناترین فیلم های ســال تبدیل 

کرده است.
تمام این وحشت

 All This( »فیلم مســتند »تمــام این وحشــت
Panic( فیلمی غنی و با معنای قوی از جنی گیج 
اســت که بر روی گروهی از دختران نوجوان اهل 
بروکلین تمرکز دارد که با مسایل پیچیده‌ای مانند 
هویت، خانواده، عشــق و جایگاهشان در دنیا به 
شدت در حال دســت و پنجه نرم کردن هستند. 

این همه مســئله برای فیلمی که تنها 79 دقیقه 
زمان دارد بسیار گسترده و زیاده به نظر می‌رسد 
اما سازندگان این سریال تصاویری بسیار فراوانی 
را فیلم برداری کــرده و از آن میان صحنه‌هایی را 
انتخــاب کرده‌اند که می‌توان آن را اثری بی‌بدیل 
سبک آنتوان چخوف نامید. تنها عنوان فیلم برای 
جذب مخاطب کافی اســت و خــود جای بحث 
فــراوان دارد- تعریفی که یک دختر بــه نام دالیا 
از شروع ســال تحصیلی جدید دارد. فیلم بدون 
بداهه گویی و مقدمه شروع شده و بسیار جامع و 

کامل به پایان می رسد.
بچه راننده

 Baby( »انســل الگورت در فیلــم »بچه راننــده
Driver( یک جوان نخ نما و آرام است که هدفون 
در گوش گذاشته و ماشین فرار یک گروه دیوانه از 
سارقان بانک را از مهلکه دور می‌کند. ادگار رایت 
بریتانیــای را باید یکی از بهتریــن کارگردان‌های 
ســال نامیــد کــه بــدون اســتفاده از جلوه‌های 
تصویری رایانه‌ای صحنه‌های بی‌نظیری از تعقیب 
و گریز در خیابان‌ها آفریده اســت. بدون شک از 

تماشای این فیلم لذت خواهید برد.
بئاتریس در ناهار

ســلما هایک و جــان لیثگو در فیلمــی با عنوان 
 )Beatriz at Dinner( ناهــار«  در  »بناتریــس 
که انــگار مبارزه‌ای جهانی در مقیــاس یک درام 
مهمانی ناهار اســت با هم روبرو می‌شوند. سلما 
هایــک نقــش بئاتریس را بــازی می‌کنــد، یک 
متخصــص ورزش درمانی و درمانگــر که خود را 
ناگهان در سر میز ناهار با مردی روبرو می‌بیند که 
نماینده هر چیزی است که او با آن مخالف است. 
این فیلم تلخ در واقع ســخن گفتن از واقعیت در 

مقابل قدرت را به تصویر می‌کشد.
بیمار بزرگ

کمیل نانجیانی و امیلی گوردون فیلمی بســیار 
مفرح در مورد آشنایی و رابطه غیرمعمول خود با 
نام »بیمار بزرگ« ســاخته‌اند که بدون شک شما 
را بــه خود جلب خواهــد کرد. نانجیانــی و زوی 
کازان در این فیلم نقش خود نانجیانی و نامزدش 
گوردون را بازی می‌کنند، یک کمدین پاکستانی 
و و دانشجویی فارغ‌التحصیل که عاشق هم شده 
و ســپس از هم جدا می‌شوند و در ادامه وارد یک 
شرایط اورژانسی می‌گردند که زندگی آنها را تهدید 
می‌کند. این فیلم را باید فیلمی کمدی نامید که 
هیچگاه از دیدن آن احســاس کسالت نخواهید 
کــرد و علی رغــم به تصویر کشــیدن تفاوت‌های 
فرهنگی و تاثیر آنها در زندگی به ماجرا صبغه‌ای 
شخصی و بدون پیام کلیشه‌ای می‌پردازد. در این 
فیلم ری رومانو و هالی هانتر نیز در نقش والدین 

گذری بر بهترین فیلم‌های سینمای 2017

دانکرک تا آخرین مردان حلب
ترجمه حسین علی پناهی°°
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امیلی بهترین بازی‌های خود را انجام داده‌اند.
بی پی ام

عنــوان این فیلــم »بــی ام پــی« )BPM( که از 
عبارت »beats per minute« به معنای ضربان 
در هر دقیقه گرفته شــده است خود به خوبی به 
ضربان قلب یا یک مکان پایکوبی شــهری اشاره 
دارد کــه به جریان واقعــی گروهی از مبتلایان به 
ایدز و فعالان این حوزه در سال 1989 می پردازد 
که طی آن در اثر بی‌توجهی دولت و شــرکت‌های 
داروســازی بزرگ افراد زیادی در این کشور جان 
خــود را از دســت دادنــد. در فیلم این گــروه از 
افراد کنار هم جمع شــده و برای مبارزه با افراد و 
موسساتی که قرار بود به آنها کمک کنند به مبارزه 
مدنی بپردازند. نیمه اول فیلم بســیار نفسگیر و 
غیرشــخصی اســت اما در ادامه داستان عشقی 

ممنوعه و مرگبار شکل می‌گیرد. 
جایگاه برَد

فیلــم »جایــگاه بــرَد  )Brad’s Status( « را باید 
داســتان کوتاه اول شخصی دانســت که از زبان 
مردی )بن استیلر( روایت می‌شود که از حسادت 
لبریز اســت. در واقع این فیلم داستان چهار هم 
دانشگاهی را روایت می‌کند که ثروتمند و مشهور 
شــده و دوســت خود را تنها می‌گذارند، همانی 
که روای داستان اســت. بن استیلر در فیلمی به 
عنــوان بازیگر حضــور یافته که شــباهت زیادی 
با برداش غلوآمیز و البتــه تاثیرگذار خود از رمان 
جیمز ثوربــر با نام »زندگی مخفــی والتر میتی« 
است. استیلر با میل شدیدش به حقارت و تحقیر 
بهتریــن گزینه برای نقش اول داســتان بوده که 
تماشای او در این نقش را برای شما دشوار خواهد 
کرد. اما مایک وایت به عنوان نویسنده و کارگردان 
فیلم احساس تماشــاگر را به خوبی درک کرده و 
روشی انســانی برای به تصویر کشیدن حسادت 

این مرد رها شده پیدا کرده است.
دانکرک

عقب‌نشینی نیروهای متفقین در سال 1940 از 
سواحلی در فرانســه در حالی که نیروهای زبده 
و ســرخوش آلمانی در تعقیب آن هــا قرار دارند 
خود بــه انــدازه ی کافی رعب آور و وحشــتناک 
اســت اما کریســتوفر نولان با ســبک زمــان دار 
خود صبغه‌ای ترســناک‌تر به ماجرای »دانکرک« 
)Dunkirk( بخشــیده اســت. این فیلم در سه 
قســمت زمانی مختلف و با بازیگرانی متفاوت در 
هر بخش ساخته شــده که در بزنگاهی دشوار به 
هم می‌پیوندند. بســیاری از کسانی که این فیلم 
را داده‌انــد گفته‌انــد که باز می‌خواهنــد فیلم را 
ببینند زیرا داســتان پردازی نولان مانند بسیاری 
از فیلم‌های دیگرش پیچیدگی‌های خاصی دارد. 

البته نباید از موسیقی متن زیبا و تاثیر گذار هانس 
زیمر نیز در این فیلم گذشت که بر تماشایی بودن 

فیلم افزوده است.
آخرین مردان حلب

تنها با دو کلمه می‌توان این فیلم را توصیف کرد: 
ترســناک و ضروری. فیلم مستند »آخرین مردان 
حلب« بــه کارگردانــی فیراس فیــاض کارگردان 
ســوری بر روی گروهی از داوطلبــان به نام کلاه 
سفیدها در شهر حلب تمرکز دارد که در بحبوحه 
بمباران‌ها و درگیری‌ها به نجات مردم می‌پردازند. 
آنها سرباز نیستند بلکه افراد غیرنظامی هستند که 
آواربرداری کرده و به دنبال نجات انســان‌ها از زیر 
آوار می‌رونــد. برخی اوقات آن‌ها موفق به این کار 
می‌شــوند اما گاهی ویرانی‌ها و مرگ تنها چیزی 

است که انتظار این مردان بی‌باک را می‌کشد.
ساعات کوچک

داستان فیلم »ســاعات کوچک« در یک صومعه 
و قلعه در توســکانی و در قرون وسطی می‌گذرد 
که در واقع اقتباســی از »داستان نامه« بوکاچیو 
است. اگر چه لوکیشن و آهنگ فیلم بسیار دقیق 
و متناسب با آن دوران انتخاب شده اما دیالوگ‌ها 
و لهجــه زنــان راهبه‌ای که داســتان حــول آنها 
می‌چرخد با دوران امروزی مطابقت بیشتری دارد 
تا دوران قرون وســطی. این فیلم که به داســتان 
راهبه‌ها می پردازد با توجه به بازی‌های درخشان 
و بی‌نقص بازیگرانش بدون شــک شما را سرگرم 

خواهد کرد.
داستان‌های میروویتز

نوح باومباخ بار دیگر به همان ژانر دلخواه و جالب 
خود بازگشته که برای او شهرت را به همراه داشت 

و در این راه از بازیگران سرشــنای و کارآزموده‌ای 
کمــک گرفته اســت. در فیلــم »داســتان‌های 
میروویتز  )The Meyerowitz Stories( « رفته 
رفته با اعضای خاندان میروویتز آشــنا می‌شویم 
که در واقع از دو مرد و یک زن جوان )بن استیلر، 
آدام ســندلر و الیزابت مارول( و پدرشــان که یک 
بازیگر سالخورده سرشناس و موفق است و نقش 
بداخلاق و بددهن او را نیز داستین هافمن بزرگ 
بازی می‌کند. این سه فرزند قصد دارند برای پدر 
خود یک مراســم بگیرند اما بــزودی بحرانی رخ 
می‌دهــد و روابط این خانــواده را دچار دگرگونی 
می‌کنــد. فیلــم جدیــد باومبــاخ همان ســبک 
پرطرفدار او را در خود داشته و بدون شک شما را 

سرگرم خواهد کرد.
رودخانه باد

تیلور شــریدان، نویســنده فیلمنامــه فیلم‌های 
 Hell or( »موفق »اگر از آســمان ســنگ ببــارد
High Water( و »ســیکاریو« )Sicario( اولین 
تجربه کارگردانی خــود را با فیلمی جنایی به نام 
»رودخانه باد«  به نمایش گذاشته است، تریلری 
رازآلود و نامتوازن که در اردوگاه ســرخ پوســتان 
رودخانــه باد در وایومینگ رخ می‌دهد. وقتی که 
جنازه یک دختر جوان سرخ پوست در یخها پیدا 
می‌شود، یک رنجر کارکشــته )جرمی رنر( و یک 
مامور اف بی آی )الیزابت اولســن( در جامعه‌ای 
که نادیده گرفته شــده و تا خرخــره در جنایت و 
مواد غرق شــده اســت به دنبــال حقیقت ماجرا 
ماجرا می‌گردد. اگر چه داســتان واقعی ماجرای 
قتل به خوبی و زیبایی به تصویر کشــیده شــده 
است اما راه حل و قصاص مسبب اصلی چندان 
راضی کننده نیســت. با این وجود فیلم به شدت 

شما را تحت تاثیر قرار خواهد داد.
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چه می‌شــود که بــار دیگر داســتان یک عکس 
آن در فضــای مجــازی و  انتشــار گســترده  و 
شــبکه‌های اجتماعی حرف و حدیث‌ها را زیاد 
می‌کند و ســخنان تفرقه افکــن را پررنگ جلوه 

می‌دهد؟ 
می‌گوید: »عید نوروز ســال 92 بود که تصمیم 
گرفتم به اروپا بروم. قصدم از این سفر این بود که 
با این مهاجرت یک زندگی راحت داشــته باشم 
و خلاصه بــا آرامش زندگی کنم. به ترکیه رفتم و 
5 مــاه در آنجا ماندم و بعد تصمیم گرفتم از آنجا 
به سمت آلمان یا اتریش حرکت کنم. از ترکیه به 
یونان و از آنجا به بلغارستان رفتم و از آنجا برنامه 

سفر به آلمان را در پیش گرفتم.
به یکی از دوســتانم در شــیراز زنگ زدم و سراغ 
دیگــر رفقا را از او گرفتــم. او تلفنی گفت فلانی 
رفته ســوریه. تعجب کردم. گفتم چرا به ســوریه 
رفته است؟ گفت با مدافعان حرم به سوریه رفته 
تا مقابل تکفیری‌ها بایستد. خیلی برایم عجیب 
بود. به یکی دیگر از دوســتان در قم زنگ زدم و 
پرســیدم موضوع این مدافعان حرم چیســت؟ 
گفت: مــن هم چیزهایــی شــنیده‌ام اما هنوز 
اطلاعات دقیق نــدارم. بعد از حــال و اوضاعم 

پرسید و به او گفتم که عازم آلمان هستم.
بــا خنده به من گفــت یک چیزی بــه تو بگویم 

ناراحت نمی‌شــوی؟ گفتم نه بگــو گفت: الان 
خیلــی از مســیحی‌هایی کــه در اروپــا زندگی 
می‌کنند، می‌خواهند بیایند زیر پرچم اسلام در 
ایران. آن وقت تو می‌خواهی از مملکت اسلامی 
بروی زیر پرچــم کفر در اروپا زندگی کنی؟ انگار 
حرف این دوســتم یک تلنگری خیلی ســختی 
برایم بود. آنقدر که شب از فکر این حرف تا صبح 
نتوانستم بخوابم. تصمیم گرفتم به ایران برگردم. 
ابتدا به افغانســتان رفتم. مدتی هــم دنبال آن 
بودم که چگونه راهی برای رفتن به ســوریه پیدا 
کنم. آن موقع خیلی ســخت می‌شــد به سوریه 
رفت. اما بالاخره من توانستم راهی برای عزیمت 

به سوریه پیدا کنم.«
فقط »محمدرضا هــزاره« نبود که با کمی تفکر 
و تأمل توانســت قید تمام تبلیغــات غربی برای 
مهاجرت به اروپا را بزند و عقاید شیعی خود را به 
نمایش بگذارد، افغانستانی‌های بسیاری شبیه 
او متحــول شــدند و وقتی خبر تعــرض به حرم 
اهل بیت)س( در ســوریه به گوششــان رسید، 
غیرتشان به جوش آمد و راهی فاطمیون شدند.

نامش عباس و رسمش جانبازی است و همانند 
صاحب اسمش علمدار کربلا، ردای جانبازی را 
به تن کرده. یک ترکش بی‌رحم گردنش را نشانه 
رفتــه و او را از گــردن به پایین فلج کرده اســت. 

عباس 21 ســاله اســت و وقتی از علت ســوریه 
رفتنش ســوال می‌شود خیلی ســاده و کوتاه با 
لبخند می‌گوید: » به ســوریه رفتم زیرا شــوق و 
علاقه داشتم که از حرم اهل بیت علیهم السلام 
دفــاع کنیــم.« در مورد وضعیــت مجروحیتش 
تنها یــک جمله می‌گوید: »خدا را شــکر از این 
وضعیت هم راضی هســتم.« فاطمیون نه تنها 
شهدای بسیار بلکه جانبازانی دارد که این روزها 
در حال جنگیدن با شــرایط سخت مجروحیت 
خــود هســتند و داســتان مقاومت بــرای آن‌ها 
ســال‌های ســال ادامه دارد. اما آنــان همچنان 
بی‌ادعا و بدون توقع در این سنگر ایستاده‌اند و 

از مواضع جبهه اسلام دفاع می‌کنند.
بچه‌های افغانســتانی میان رزمندگان مقاومت 
بــه شــجاعت و نتــرس بــودن معروفنــد. گویا 
شــجاعت در میان آنان موروثی اســت. مشهور 
اســت که می‌گویند فاطمیون، لشــکری است 
که تروریســت‌ها از آنان می‌ترســند، تا جایی که 
گاهی برخی گروه‌های دیگر وقتی می‌خواهند 
در مقابل تکفیری‌ها جلو بروند و پیشروی کنند 
از فاطمیون می‌خواهند که پرچمشان را گرفته و 
با خود ببرند و دشــمن به‌گمان اینکه رزمندگان 
فاطمیون به ‌سراغشــان می‌آیند ترســیده و فرار 
کنند. ایــن پرچم فاطمیون مقدس اســت و در 

دنیا اثرگذار بوده است.
ســید نصراللــه اکبــرزاده جانبــاز مدافــع حرم 
می‌گویــد: »در مــدت حضــورم در ســوریه بــا 
بچه‌های افغانی، عراقی و پاکســتانی تعاملاتی 
رزمنــدگان  و  فاطمیــون  نیروهــای  داشــتیم. 
افغانســتانی واقعا شجاع هســتند. یادم هست 
یکــی از رزمنــدگان فاطمیــون پــدر و برادرش 
شــهید شــدند. هرکاری کردیم عقــب برگردد، 
برنگشــت.هرچند که عراقی‌ها و پاکســتانی‌ها 
خیلی بچه‌های خوبی هستند، ولی شجاعت در 
بچه‌های فاطمیون واقعاً بارز بود و هیچ ترسی از 

جنگ و داعش ندارند.«
هرجا پرچمی از یک شــهید مدافــع حرم بر در 
خانه‌ای بــالا رود و یا اطلاعیه‌ای برای تشــییع 
شهید بر دیوار زده شود، مردم با یک دنیا ارادت 
راهی می‌شوند تا گوشه‌ای از تابوت را گرفته و در 
شکوه قدرشناسی از شهدای مدافع حرم سهمی 
داشته باشــند. آنان با تشــییع‌های باشکوه در 
اقصی نقاط کشــور همچون مشهد، قم، شیراز، 
کاشــان، اصفهــان، کرمــان، تهــران و... ثابت 
کرده‌اند در قدرشناسی فرقی میان افغانستانی، 
ایرانی و پاکستانی قائل نیستند. این تقدس نام 
»شهید« است که به دل‌های آنان اثر می‌دهد و 
درخت تنومند اسلام را آبیاری می‌کند. اگر امروز 
عراقی، لبنانی، پاکستانی، ایرانی و افغانستانی 
و سوری در یک سنگر در کنار هم حضور دارند، 
شهدایشان نیز با یک شعار واحد بدرقه شده و به 

فاطمیون؛
 غربت یا غفلت؟ 

نجمه السادات مولایی°°
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خاک سپرده می‌شوند.
چه می‌شــود که بــار دیگر داســتان یک عکس 
آن در فضــای مجــازی و  انتشــار گســترده  و 
شــبکه‌های اجتماعی حرف و حدیث‌ها را زیاد 
می‌کند و ســخنان تفرقه افکــن را پررنگ جلوه 
می‌دهــد؟ تصویری که می‌بینید تابوت شــهید 
ســید رضا حســینی و همســر و فرزند او است 
کــه بــرای وداع خصوصی با پیکر شــهید بالای 
ســر تابوت نشســته‌اند. تصویری که مشابه آن 
کم نبــوده و بارها در قالب اخبــار وداع خانواده 
شــهدای فاطمیون بــا پیکر شــهدا در معراج بر 
صفحات خبری رسانه‌های مختلف نقش بسته 
و شــاید از چشــم عده‌ای دور مانده و به چشــم 
عــده‌ای دیگر پررنگ جلوه کرده اســت. شــاید 
آنچــه در این بحث بــار دیگر مطرح می‌شــود، 
مسئله پدیده شناسی شبکه‌های اجتماعی و یا 
نگاه مردم در باب مسائل احساسی ماجرا باشد.

اما آنچه در این نوشتار مورد تأکید است واکاوی 
دلایل دســت به دست شدن این عکس نیست. 
قطعــا پرداختن به شــیطنت رســانه‌های تفرقه 
انگیز و یا فریاد واغربتای زبان‌هایی که از مسئله 
فاطمیون و زینبیون بد دفاع می‌کنند هم نیست. 
آنچه مورد توجه اســت، اتفاق خوبی اســت که 
پس از انتشــار این عکس در ذهن مردم و برخی 
رســانه‌ها افتاده اســت. هرچند مردم همیشــه 
ارادتمنــد شــهدای مدافــع حــرم و فاطمیون 
بوده‌اند و تفاوتی میان شــهدا قائل نشــده‌اند. 
اما ایــن باعث نمی‌شــود که مســئله مهمی به 
اســم »مظلومیت و غربت شــهدای فاطمیون« 
را نادیــده گرفت. همانطور که با وجود گذشــت 
30 ســال از عملیات کربلای 4، بمب رسانه‌ای 
بازگشت غواصان شهید با دستان بسته و شکوه 

بی نظیر تشییع این شهدا، نمی‌توان غربت این 
شــهدا را در نوع شهادتشــان در آب‌هــای اروند 

نادیده گرفت.
شــهدای فاطمیون و زینبیون که به دلیل برخی 
مشــکلات »مســئله مهاجرت« و به دلیل فشار 
دســتگاه‌های اطلاعاتــی و امنیتــی خارجی، 
مظلومیت مضاعفی نســبت به ســایر شــهدای 
مدافع حرم دارند. رزمندگانی که به خاطر همین 
مشــکلات بی سر و صدا گاهی بدون آنکه حتی 
به خانواده‌های خود اطلاع بدهند راهی سوریه 

شده و در مقابل تروریست‌ها ایستاده‌اند.
علــت اصلــی مظلومیــت و غربــت این شــهدا 
مثل خیلی از مســائل دیگر، »غفلت« رسانه‌ها 
هســتند. رســانه‌هایی که بر اصل راحت طلبی 
تکیه زده‌اند و آگاه سازی و اطلاع رسانی به موقع 
را فدای سوژه‌های دم دستی و اخبار کلیشه‌ای 
کرده‌انــد. تحت تأثیر اصول ژورنالیســتی غربی 
نگاه‌هــای پرهیاهــو و شــلوغ‌کاری‌ها را الگوی 

چگونه نوشــتن‌های خود کرده‌اند. رسانه‌هایی 
کــه غفلــت کرده‌انــد و در طی 6 ســال جنگ 
ســوریه کمتر نام و یادی از شهدای فاطمیون و 
خانواده‌هــای آنان به میــان آورده‌اند و در کارزار 
درگیری‌های تروریســت‌ها در ســوریه و عراق به 
جای ســخن گفتن با زبان مقاومت صرفا با زبان 

گزارشگر جنگی با مردم سخن گفته‌اند.
حــالا باز یک عکــس و یا چند جمله ســاده، به 
یــاد مردم مــی‌آورد که صدها شــهید فاطمیون 
چگونه بی ادعا رفتند و خانواده‌هایشان چگونه 
مظلومانه جــای خالی »مردشــان« را نظاره گر 
هستند و در مقابل مشکلات سر خم نمی‌کنند. 
و ایــن »یادآوری« همان اتفاق خوب اســت. در 
ایــن میان، ملت ایــران بارها نشــان داده‌اند که 
کیلومترها از رسانه‌ها جلوترند و خوب بلدند که 
چگونه از شــرایط خاص بــرای حافظه تاریخی 

خود فرصت‌های طلائی بسازند.
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فریــدون جیرانی در تازه‌ترین ســاخته خود 
به ســمت یک فیلم ژانر وحشت که در طبقه 
بنــدی ژنریــک در وحشــت روانکاوانــه قرار 
)با  می‌گیرد. فیلم داســتان صحرا مشــرقی 
بازی الناز شاکردوست( را روایت می‌کند که 
در تیمارســتانی در مقام سرپرســتار فعالیت 
می‌کند. یکی از بیماران نســیم ســازگار )با 
بازی پردیس احمدیه( اســت که شــوهرش 
مســعود ســازگار )با بازی نویــد محمدزاده( 
ادعــا بر روانــی بودنش می‌کنــد. در همین 
میان مشــخص می‌شــود مســعود رفتارهای 
بالاکشــیدن  بــه دلیل  و  وحشــیانه‌ای دارد 
ارث دختر دست به چنین عملی زده است.

یکی از نکات مهــم فیلم خصوصیات ژنریک 

اســت. جیرانــی تمایــل دارد در ژانرهــای 
مختلــف فیلم بســازد کــه چنیــن کاری در 
ســینمای ایــران کمتــر انجام می‌شــود. در 
حــال حاضــر دو ژانــر کمــدی و درام )بــا 
پــس زمینه وضعیــت اجتماعــی( امن‌ترین 
ژانرهــا برای فیلمســازان ســینمای ایران به 
شــمار می‌رود که ذهن‌اشــان کلا به ســمت 
موضوع‌هــای دیگــر نمــی‌رود. این‌که خود 
یک فیلمســاز آن‌ هم فیلمسازی مسن هنوز 
اصرار بــه ســاختن فیلم در ژانرهــای کمتر 
تجربه چون وحشــت می‌رود بســیار اهمیت 

دارد. مســئله‌ای کــه دیگر فیلمســازان را از 
ژانرهایی می‌هراســاند  تجربه کــردن چنین 
ضعف و عدم باورپذیــری برای مخاطبی هم 
هســت که عادت به چنین سینمایی ندارد. 
جیرانــی اما پــا را فراتر هم گذاشــته فیلم را 
ســیاه و ســفید کرده و با حضور دو ســتاره 
ســینما ســعی کرده از پس زدن فیلم توسط 

نترسد. مخاطب 
دلیل ســیاه و ســفید بودن فیلم خفگی ژانر 
نوآر هســت خود فیلمســاز هم سعی داشته 
نوآر بســازد. ارجاع‌هایی  یــک فیلم  بار  این 
هم به برخی فیلم‌های مهم تاریخ ســینمای 
نــوآر وجــود دارد اما پــس زمینــه تاریک و 
به خودی  دیگــر  ویژگی‌هــای بصری  برخی 

خــود نمی‌توانــد فیلمــی را در حــوزه ژانــر 
نــوآر قرار دهــد. ایــن ســینما ویژگی چون 
دســتگاه یا پلیس فاســد دارد که ما در فیلم 
هیــچ نمونــه‌ای از آن را نمی‌بینــم. رئیــس 
بیمارســتان )بــا بــازی پرویز پورحســینی( 
خود یک شــخص منظم اســت که بیماران، 
رفتار بــا آن‌ها و دیگر مــوارد برایش اهمیت 
دارد. نمونه آن وقتی اســت کــه او صحرا را 
از خانــه تــا تیمارســتان می‌کشــاند که چرا 
بــه مســعود اجازه ملاقــات نســیم را نداده 
یا زمانی که مســعود را در مورد دســت بزن 

یک  تکلیف  بازخواســت می‌کنــد!  داشــتن 
دستگاه که کلا دســتگاه اداری فیلم هست 
روشــن می‌شــود و تنهــا مولفــه دراماتیــک 
فیلم اغواگری اســت. مســعود بــرای پولش 
نقشــه کشــیده و صحرا را اغوا می‌کند تا به 
هدفــش برســد. در اینجا جــای زن اغواگر 
)فم فاتال( بــا مرد اغواگر عوض می‌شــود. 
خفگــی مولفه پررنگی از ســینمای نوآر را با 
خود همــراه نــدارد. بخاطر همیــن ترجیح 
می‌دهیــم فیلــم را بــا وجــود بــردن مکان 
وحشــت  زیرمجموعــه  در  تیمارســتان  بــه 
روانکاوانــه قلمــداد کرد.از لحــاظ بصری با 
توجه به فیلمبرداری خوب مســعود سلامی 
اما همه چیز یکدســت نیست. خیلی موارد 
به فیلمنامــه و کارگردان هم مرتبط اســت. 
ابتدا فیلم بی زمان و بی‌جغرافیاســت، همه 
چیــز قدیمی اســت و حس وحشــت را هم 
برای ما در تریلرها یا وحشت‌های روانکاوانه 
به وجود می‌آورد. ما منتظر هســتیم به ابعاد 
مختلف شــخصیت‌ها روبرو شــویم اما گویی 

این رنگ و نــور و فیلمبــرداری فقط عناصر 
بازیگران  آیفون‌های دســت  اســت.  تزیینی 
اســت.  دار  خنــده  قدیمــی  خانه‌هــای  در 
دختــر میلیاردر بــا آن ماشــین غراضه ولی 

روز هم کمدی است. به  گوشی 
بازگردیــم.  ژانــر  بــه خصوصیــت  بــاز هــم 
فیلم‌هــای وحشــت یــا تریلرهــای دلهره‌آور 
اغلب با ضرب آهنگ ســریع روایت می‌شود 
و کمتــر ســینماگری به ســراغ ضرب آهنگ 
کند برای ســاختن یک فیلم وحشت می‌کند 
امــا فیلم‌هایــی نیز بوده‌اند که بــا ریتم کند 

نقدی بر فیلم خفگی؛ 

پر جسارت و تو خالی
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توجه زیادی جلب کرده‌انــد که از آن جمله 
محصــول   The Witch افســونگر  فیلــم 
2016 اســت. صحــرا مشــرقی هــم شــبیه 
بازیگــر زن نقش اصلی آن فیلم لباس به تن 
دارد گویی راهبه‌ای دیر آمده اســت. همان 
در  کــه  ترســناک  قصه‌هــای  پاکدامــن  زن 
نهایــت او می‌مانــد چون هنــوز معصومیتی 
در ظاهــر دارد یا باکره اســت. اما این پیش 
فــرض را هم کاملا جیرانــی بر هم می زند و 
این صحرا مشرقی اســت که همه چیز تغییر 
ظاهر می‌دهد و کشــته می‌شود. در این جا 
مانند قصه‌های نــوآر فم فاتال به مقصودش 
می‌رســد و معشــوقه او از ســر راه برداشته 
می‌شــود. این تضاد ژنریک کمی مخاطب را 
اذیت می‌کنــد. ضرب آهنگی تقریبا کســل 
کننــده که متعلق بــه ســینمای جیرانی که 

خود داعیه ســینمای بدنه را دارد نیست.
فیلــم در منطــق و ویژگی‌هــای بصــری که 
می‌ســازد نیز لنگ می‌زند یــک فیلمبرداری 
درخــور بــا کادربندی‌هــای عریــض خیلی 

خالــی از عناصــری اســت که بتوانــد قصه 
را روایــت کنــد. صحرا  بــی جــان خفگــی 
بیمارستان  رئیس  اســت که  مشرقی کســی 
بــر اســاس نظر او چیــزی را امضــا یا حتی 
دارویــی تجویــز می‌کنــد شــخص مقتدری 
در ابتــدای فیلم بــه ما معرفی می‌شــود که 
در عمــل یــک تیمارســتان را می‌گردانــد، 
ماننــد همســایه‌اش زهــره )با بــازی ماهایا 
پطروســیان( هر چقدر مشــکل مالی داشته 
باشــد به مردان بلــه نمی‌گوید ولی یک باره 
همــه چیز فــرو می‌ریزد. این فــرو ریختن‌ها 

همانطــور که در خصوصیات ژانر وجود دارد 
در درونمایــه نیز بــروز می‌یابد. نســیم زنی 
اســت که از شوهر و برادرشــوهرش منصور 
)با بازی پولاد کیمیایی( بســیار می‌ترســد. 
آن‌هــا قصــد دارنــد نســیم را دیوانــه جلوه 
دهنــد و بــه تیمارســتان بیاورنــد در عوض 
به محض این که صحرا از نســیم می‌پرســد 
اگــر شــوهرت اذیتــت می‌کنه یا تــو دیوانه 
نیســتی به من اطمینان کن و جلو شوهرت 
وایمیســتم نسیم مات و مبهوت همچون یک 
کــودک بی‌وقفهــکل داســتان زندگی‌اش را 
تعریف می‌کند. او بی جهت به سرپرســتاری 
اطمینــان می‌کنــد که تیمارســتان‌ توســط 
یکی از دوســتان خانوادگی شوهرش اداره 
می‌شــود. او کــه خیلــی خوب نقــش بازی 
کرده یــک دفعه آن قدر خلق الســاعه زبان 
باز می کند که حد ندارد. آن صحرا مشرقی 
که برای ما ترســیم شــده فــرو می‌ریزد چرا 
چون شــوهر دوســت دارد و به قول خودش 
زیبایــی ندارد ولی هیچ کدام از این‌ها برای 

مخاطــب باورپذیر نیســت. ایــن تحول‌های 
سریع نشــان از ضعف شــخصیت‌های قوی 
کــه تــا بــه حــال برایمان ترســیم شــده‌اند 
نیســت؛ بلکه مشــکلات پر تعــداد فیلمنامه 

است.
فیلم بر خلاف دیگــر فیلم‌های جیرانی ضد 
زنان هم هســت. زنان در فیلم به هیچ گرفته 
می‌شــوند. نســیم دختر پولداری اســت که 
به هیــچ دردی نمی‌خــورد جــز این‌که پول 
پــدرش را بــالا بکشــند. منصور بــه راحتی 
انــگ خراب بــودن به زن بــرادرش می‌زند. 

نســیم که در ابتدا قوی به نمایش گذاشــته 
می‌شــود خیلی زود ســاده لوحی اســت که 
توســط زن دیگری کشــته می‌شــود. صحرا 
فیلــم  اول  مقتــدر  سرپرســتار  آن  مشــرقی 
هم تــا پای شــوهر به میــان می‌آیــد دختر 
کلیشــه‌ای عاشق پیشــه به نظر می‌رسد که 
بــرای آمدن یــک حلقه در دســت و نام یک 
مرد در شناســنامه‌اش هم ضعیف می‌شود، 
هــم مرتکب جرم می‌شــود و هــم از میدان 
بدر می‌شــود. می‌ماند زهره زن دیگر پررنگ 
قصــه همســایه‌ای که نیــاز به مــرد را بدون 
و  بــه کار خــودش  او  جایگزیــن می‌دانــد. 
ارتبــاط با مرد مســنی که خرج بــه او بدهد 
می‌بالد. بــا گذر زمان زهره هــم به یک زن 
کلیشــه‌ای که کنار شــخصیت اصلی باشــد 
تبدیل می‌شــود. مرد مسن عاشق زهره هم 
دروغ از آب در می‌آیــد و زهــره را عین یک 

کنار. می‌کند  پرت  جنس 
امــا  دارد  خوبــی  جســارت  خفگــی  فیلــم 
فیلمنامــه و کارگردانــی ضعف بســیار دارد. 

بازی‌ها هم آن‌قدر به چشــم نمی‌آیند. نوید 
محمــدزاده کــه در چند ســال اخیــر مدام 
خــوش درخشــیده در ایــن فیلم یــک نوید 
بیشتر  که چیزی  اســت  معمولی  محمدزاده 
از خشــم و هیاهــو در ســکوت و عصبانیت 
بازی خاصی  الناز شاکردوســت هم  نیست. 
را ارائــه نمی‌دهد تنها بــازی خوب قصه که 
بــه چشــم می‌آید بــازی ماهایا پطروســیان 
اســت که دلچســب به نظر می‌رســد و کاش 

در فیلمنامه بهتر روی آن کار می‌شــد.
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محققان دانشــگاه آزاد اســامی خمینی‌شــهر 
موفق به ســاخت دســتگاه شبیه ســاز حرکتی 

درفرآیند آموزش پرتو درمانی شدند. ع
علیرضا ســیف‌زاده- استاد راهنما و از مخترعان 
ایــن دســتگاه شبیه‌ســاز می‌گویــد: کاربــرد و 
گســترش تجهیزات الکترونیکی بــرای آموزش 
دانشــجویان به‌ وســیله تکنولوژی شبیه‌سازی و 

واقعیت مجازی هدف اصلی این تحقیق است.
آنچه هــدف اصلــی در ســاخت این دســتگاه 
اســت، اســتفاده از تجهیــزات الکترونیکــی و 
محیــط شبیه‌ســازی و گرافیکــی بــرای کمک 
بــه آموزش دانشــجویان مهندســی پزشــکی و 
پیراپزشــکی است. مشکل اســتفاده از بیماران 
در فرایند آموزش یکی از معضلات اساســی در 
فرایند آموزشــی رشــته‌های مهندسی پزشکی و 

پیراپزشــکی اســت که با 
مجازی  واقعیــت  ترکیب 
افزارهــای  ســخت  و 
الکترونیکــی می‌توان این معضل را برطرف و در 

نحوه آموزش تاثیر بسزایی داشته باشد.
نرم‌افزار مورد استفاده در طراحی و شبیه‌سازی 
محیط مجازی موتور مخصوص UNITY است 
که بــه عنوان یــک موتــور در بیــن انجین‌های 
گرافیکــی برای ســاخت بــازی و شبیه‌ســازی 

استفاده می‌شود.
ایــن موتــور دارای هــوش مصنوعی اســت که 
شبیه‌ســازی  محیــط  ســاخت  در  می‌توانــد 
شــده و برخــورد فرد با اشــیا و افــراد در محیط 
شبیه‌ســازی کاربــردی باشــد. پس از ســاخت 
محیط شبیه‌ســازی شــده مد نظر با استفاده از 
نرم‌افزار یونیتی و برنامه‌نویسی در این محیط که 
می‌توان به زبان‌های جاوا و سی‌شــارپ نوشت و 
دادن هوش مصنوعی به اشیاء موجود در محیط 

شبیه‌ســازی شــده این امکان فراهم می‌شود تا 
کاربــر بتوانــد آموزش‌هــای لازم در فرایند پرتو 
درمانــی اعــم از شــناخت دســتگاه و یــا نحوه 
برخورد اشــعه به تومور و یا مکانیزم کار دستگاه 

را آموزش ببیند.
پس از طراحی و ساخت سامانه آموزشی)شبیه¬ 
ســاز( برای اثبــات کارایــی دســتگاه و ارزیابی 
بازدهی آن در فرایند آموزش، این ســامانه مورد 
ارزیابــی عملی قرار گرفت و نتایج بررســی اولیه 

طرح مورد استقبال واقع شد.
محیط شبیه‌ســازها به‌ علــت جذابیت گرافیکی 
بســیار مؤثر و بازخورد اســتاد و دانشجو نسبت 
به نوع تجهیزات مناسب است و روند آموزشی با 
این روش بسیار کاربردی تر از روش سنتی است 
و با حمایت‌های مادی و معنوی از این دســتگاه 
شــاهد خدمات خوبی به دانشجویان در سراسر 

کشور خواهیم بود.
منبع:ایسنا

دســتگاه  ســاخت 
شبیه‌ساز حرکتی 
در فرآیند آموزش 

پرتودرمانی

از ویژگی‌هــای ایــن صندلی بــه تامین و حفظ 
وضعیــت طبیعــی بدن در حیــن جراحی‌های 
طولانی مدت است. از دیگر ویژگی‌‌ها، طراحی 
متناســب با اصول ارگونومی و بر اســاس ابعاد 
"آنتروپومتریــک" بدن جراحان، حمایت از وزن 
بــدن و جلوگیــری موثر از خســتگی مفرط در 

جراحی‌های طولانی‌مدت است.
قابلیت اســتفاده از این صندلی در جراحی به 
روش باز و لاپاراســکوپی اســت. قابلیت تنظیم 
ارتفــاع صندلی بــرای ایجاد زاویه مناســب در 
مفاصل لگن و زانو و همچنین ســاپورت زانویی 
تعبیه شــده ایــن صندلی، به حفــظ وضعیت 

مناسب جراح کمک می‌کند.
قابلیــت تنظیــم ارتفــاع و زاویه نشــیمن‌گاه و 
زاویــه‌ زیرپایی بــدون دخالت دســت، از دیگر 

ویژگی‌های این دستگاه است.
مــدل زینــی ایــن صندلی کــه باعــث راحتی 
نشیمن‌گاه، حفظ شکل طبیعی ستون فقرات 
و کاهش فشــار بر دیســک‌های بیــن مهره‌ای 

می‌شود، از امتیازات دیگر این صندلی است.
این صندلی با همکاری محســن رازقی رییس 
دانشکده توانبخشی، علی قنبری، عبدالکریم 
رحمانیان اساتید دانشگاه علوم پزشکی شیراز 
و ادیبه عبــدی دانشــجوی ارگونومی طراحی 

شده و به مرحله تولید انبوه رسیده است.

جمعی از اساتید دانشگاه علوم پزشکی شیراز، 
موفق به طراحی و ساخت صندلی ارگونومیک 

برای کمک به پزشکان جراح شدند.
علی‌رضا چوبینه، مدیرگروه ارگونومی دانشگاه 
علــوم پزشــکی شــیراز در این بــاره می‌گوید: 
راه‌حــل  یــک  جــراح،  ارگونومیــک  صندلــی 
اصلاحی اســت که به همت تیم تحقیقاتی این 

گروه طراحی و تولید شده است.
از مهمتریــن مشــکلات ارگونومیــک در میان 
جراحان، وضعیت بدنی نامناســب و ایستادن 
طولانــی مدت حیــن عمل جراحی اســت که 
ریســک ابتلا به اختلالات اسکلتی عضلانی و 

خستگی را در آنها بالا می‌برد.

ساخت 
صندلی 

ارگونومیک 
برای جراحان 
در دانشگاه 

علوم پزشکی 
شیراز
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محققــان دانشــگاه صنعتــی امیرکبیــر موفق 
شــدند با هــدف تکیه بــر ســوخت‌های پاک، 
هیدروژن خالص را با یک فرایند شــیمیایی به 
تولید برسانند تا بتوان از آن در صنایع مختلف 

از جمله فولاد استفاده کرد. 
هــادی ابراهیمی، مجری طــرح می‌گوید:این 
طرح با عنوان "مدل‌ســازی و مطالعات تجربی 
تولیــد گاز ســنتز بــا اســتفاده از حامل‌هــای 
اکســیژن پروســکایتی در یک میکرو راکتور به 
کمک فرآیند چرخه شــیمیایی" اجرایی شــده 
است و هدف از انجام این پروژه تولید هیدروژن 

خالص و تکیه بر سوخت‌های پاک بوده است.
در   CO2 ذخیره‌ســازی  و  انتشــار  کاهــش 
تبدیــات گازی از دیگــر اهداف اجــرای این 
تحقیقات اســت. در این طرح تولید هیدروژن 
و گاز ســنتز در میکــرو راکتــور جهــت کاهش 
آلودگی محیط زیســت، کاهش مصرف انرژی 
در مقایســه با روش‌های موجود توســط شیوه 

مدل‌سازی ریاضی بررســی شد و از سوی 
دیگــر روش نوین چرخه شــیمیایی جهت این 

کار تحقیقاتی مورد استفاده قرار گرفت.
بــا اســتفاده از روش مدل‌ســازی ریاضی و با 
بررسی کارهای گذشــته پروژه را شروع کرده و 
با اعتبارســنجی و استفاده در ایده‌های مطرح 
شــده پروژه را به نتیجه رساندیم. از نتیجه این 
پــروژه می‌تــوان در صنعت نفت، پالایشــگاه، 

پتروشیمی و صنایع فولاد بهره برد.
تولید هیدروژن خالص و تکیه بر ســوخت‌های 
 ،CO2 پاک، کاهش انتشــار و ذخیره ســازی
کاربــرد میکــرو راکتور بســتر ثابت بــرای غلبه 
بر معایب راکتورهای بســتر متحــرک از جمله 
ساییدگی ذرات، ساخت راکتور با ابعاد کوچک 
از جمله قابل حمل بودن و کاهش مقاومت‌های 
انتقــال حرارت و جرم و ارائــه مدلی برای درک 
بیشتر از پدیده‌های موجود در فرآیند  از جمله 

ویژگی‌های این طرح به شمار می‌رود.

کاهش آلودگی محیط زیســت، کاهش مصرف 
انرژی، اســتفاده بهینه از حجم راکتور از جمله 

مزیت‌های رقابتی این پروژه به شمار می‌رود.
تولید هیدروژن و گاز ســنتز بــه عنوان خوراک 
واحدهــای تولیــد متانول، آمونیاک، ســوخت 
مایــع )مثــل بنزیــن( از گاز طبیعــی، احیای 
ســنگ آهن در صنعت فولاد مورد استفاده قرار 

می‌گیرد.
از ایــن پایان‌نامه 3 مقاله چاپ شــده، 2 مقاله 
تحت داوری در مجلات ISI و 6 مقاله کنفرانس 
بین‌المللی بدســت آمــد. مهمتریــن مقاله در 
مجلــه Journal of Cleaner Production با 

ایمپکت بالای 5 به چاپ رسید.
این پروژه بــا راهنمایی دکتــر محمد رحمانی 
عضو هیات علمی دانشــگاه صنعتی امیرکبیر 

انجام شده است.

منبع:ایسنا

خالص  هیدروژن  تولید 
با کارایی در صنایع نفت، 

گاز و پتروشیمی

و ارائه بازخورد مســتقیم که توســط خود دستگاه 
صورت می‌گیرد، امکان انتقال اطلاعات و آمار به 

دستگاه‌های دیگر را نیز فراهم می‌کند.
همچنین با سنسورهای سلامتی و حرکتی می‌توان 
بر وضع تمرین و نیز سلامت کاربر نظارت کند. این 
امر باعث می‌شود که این مچ‌بند هوشمند به غیر از 
حوزه تمرینات ورزشی، در حوزه سلامت نیز کاربر 

پیدا کند.
ضــد آب بودن این ســاعت باعث می‌شــود که در 
گستره وسیعی از رشته‌های ورزشی و نیز در حوزه 

توان‌بخشی کاربرد داشته باشد.
این طرح نسبت به محصولات مشابه موجود در بازار 
از دو مزیت عمده برخوردار است. یکی برخورداری 
از سنسورهای حرکتی که امکان پردازش حرکات 
کاربر به کمک هوش مصنوعی را فراهم می‌کند و 
بازخورد مناسب را برای افزایش بهره‌وری به کاربر 

ارائه می‌دهد.
مزیت دیگر این است که با وجود طراحی کاربردی و 
ساده، از آنجا که تمرکز این محصول بر کاربردپذیری 
است، در شرایط نامساعد عملکرد بهتری نسبت به 

نمونه‌های موجود دارد.
این طرح از سوی محمدمراد شهمیری در فستیوال 

صنعت تجهیزات پزشکی ارائه شده است.

منبع:ایسنا

محققان کشــور مچ‌بنــد هوشــمندی را در قالب 
ساعت‌های هوشمند عرضه کرده‌اند که قادر است 
ارزیابی عملکرد ورزشــکاران، اطلاعات و آمارهای 
ذخیره‌شده را به سایر دستگاه‌های مرتبط ارسال 

کند.
طرح " مچ‌بند هوشمند ناظر ورزشی-توانبخشی" 
نوعی ســاعت هوشمند است که هنگام تمرینات 
ورزشــی علاوه بر برخی پارامترهای ســامت فرد 
ماننــد نبض، به کمــک سنســورهای حرکتی  بر 
حرکات فرد نیز نظارت کرده و بازخورد مناســب را 

برای تصحیح حرکات تمرینی ارائه می‌دهد.
این مچ‌بند از طریق شــبکه بی‌ســیم به گوشــی 
هوشمند کاربر متصل می‌شود که علاوه بر پردازش 

عرضه 
ساعتی 

هوشمند 
برای 

حوزه‌های 
توانبخشی 

و ورزشی
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 ۱۳۴۵ متولــد  دکتــر محمــود محســنی‌فرد 
پــس از چند بــار ناکامی در رفتن بــه جبهه‌، 
در آخر در ۱۷ ســالگی خــودش را به مناطق 
عملیــات  در  حضــور  می‌رســاند.  عملیاتــی 
والفجــر مقدماتــی و خیبــر حاصــل حضــور 
او در جبهــه بــود. محســنی‌فرد در عملیــات 
خیبر اســیر می‌شــود و از اینجا به بعد مســیر 
زندگی‌اش عوض می‌شــود. شــش سال و نیم 
اســارت و هم‌نشــینی بــا انســان‌های بزرگی 
همچون مرحوم ابوترابی لحظات شــیرین و به 
یاد ماندنی زیادی برای او به یادگار گذاشــته 
اســت. به مناســبت ورود آزادگان ســرفراز  به 
کشــور، آزاده ســرافراز محمود محســنی‌فرد 
مروری بر روزهای تلخ و شــیرین اسارت دارد 

که در ادامه می‌خوانید.
اولین بار در چه سالی ردای رزمندگی به تن 

کردید و وارد جبهه شدید؟
ســال ۶۰ و در ۱۵ ســالگی دو بار برای رفتن 
بــه جبهــه اقدام کــردم که به خاطــر کوچک 
بودن جثه و کم بودن ســن اجازه حضور پیدا 
نکــردم. حتی یک بار طبق روالی که بچه‌های 
خوب آن زمــان شناسنامه‌های‌شــان را تغییر 
می‌دادند من هم سنم را در کپی شناسنامه‌ام 
تغییر دادم و دوباره کپی گرفتم که باز ناموفق 
بودم.اولین اعزام من بــرای والفجر مقدماتی 
دوم  و  اول  مرحلــه  در  بــود.   ۶۱ بهمــن  در 
عملیات شــرکت کــردم و هر دو بار تا آســتانه 
اســارت رفتــم. بعــد از آن اعزامم بــه صورت 
پدافندی بود تا مهر ســال ۶۲ در ۱۷ سالگی 

برای عملیات خیبر اعزام شدم.

اسارتتان در عملیات خیبر اتفاق افتاد؟
۶۲/۱۲/۹ در عملیــات خیبر اســیر شــدم. 
تیپ ما کــه تیپ ویژه امام حســن)ع( بود در 
شــب اول عملیات تا مســافتی پیشروی کرد 
و بعــد مجبــور بــه عقب‌نشــینی در دژ خیبر 
شــدیم. چند روز آنجا بودیم که دژ شکســت و 
از آنجا هم عقب نشســتیم. محل استقرارمان 
۷۰ کیلومتــر داخــل خاک عراق بود و پشــت 
سرمان نیزار و هور وجود داشت و باید با قایق 
و از راه آبی برمی‌گشــتیم. روز هفتم عملیات 
فرمانــده گروهان‌مان آقای عبدالرضا ســرخه 
-که الان در کما اســت- گفتند تک‌تیراندازها 
بروند. من در این عملیات بیســیم‌چی بودم. 
آرپیچی‌زن‌هــا،  فرماندهــان،  فقــط  گفــت 
بیســیم‌چی‌ها و تیربارچی‌هــا بماننــد و بقیه 
برونــد. حتی دو راهنمای راه بلد عراقی که از 
مجاهدین عراقی بودند هم ســوار قایق شدند 
و رفتند. آن شب ماندیم و فردا صبح زیر آتش 
دشــمن بودیم و جناحین ما شکســته شد و تا 
جایی که جا داشت عقب رفتیم. ۷۰، ۸۰ نفر 
توانستیم جان سالم به در ببریم. شب در یک 
روســتای عراقی ماندیم. تعدادی با قایق‌های 
محلی سوار شــدند و رفتند. هر چند تعدادی 
از آنهــا به مــدت ۲۰ روز در هور گم شــدند و 
بعدا آنها را هم پیش ما آوردند. شــرایط خیلی 
ســختی داشــتیم. فردا ظهر بعثی‌ها روستا را 
با خاک یکســان کردند و نزدیک ۵۰ نفر اسیر 
شــدیم کــه همه همســن بودیم. دســت‌های 
ما را بســتند، جلوی یــک نفربر گذاشــتند و 
می‌ترســاندند که می‌خواهیم بــا نفربر زیرتان 

بگیریم.

حال و هوای شــما و دیگر رزمندگان با توجه 
بــه ســن کمــی کــه داشــتید در آن لحظات 

سخت و دشوار چگونه بود؟
آدم در آن لحظات ســخت منتظر ساعت‌های 
آینده است که ببیند چه می‌شود و چه اتفاقی 
می‌افتد. ترس از کشــته شــدن نداشتیم ولی 
در دســت دشــمن بودن خیلی ســخت بود. 
در آن لحظــه نگــران آینده و منتظــر اتفاقات 
بعدی بودیم. خاطرم اســت برخی از سربازان 
عراقی بســیار انســان بودند و در کلاهشــان 
به بچه‌ها آب می‌دادنــد. عکس‌های حضرت 
امام که روی جیب‌هایمان بــود، را می‌کندند 
و یواشــکی در جیب‌هایشــان می‌گذاشــتند. 
شــنیده بودیــم کســانی کــه در خــط مقدم 
می‌جنگند از شــیعیان هســتند و شاید دلیل 

این کارهایشان همین بود.
آن لحظــات در چنگ دشــمن اســیر بودید 
و ایــن می‌تواند یکی از ســخت‌ترین لحظات 

زندگی هر انسانی باشد، درسته؟
لحظه اسارت هیچ سلاح و مهماتی نداشتیم.  
عراقی‌ها ۴۸ ســاعت منتظــر بودند ۴۰ نفر را 
بــا مجهزتریــن ســاح‌ها و آرپیجــی بگیرند و 
وقتی دیدنــد ما هیچ ســاحی نداریم خیلی 
تعجب کردند. شــب ســنگری را کنده بودیم 
و پنج شــش نفر در آن رفتــه بودیم و نارنجک 
می‌انداختیم. یکی از دوســتان گفت از اینجا 
بیــرون برویم کــه الان همــه را می‌زنند. بنده 
خــدا دســتش را که بــالا برد، ‌می‌خواســتند 
پیشــانی‌اش را بزنند که تیر به گوشــه سرش 
خورد و زخمی شــد. وقتی بــالا آمدیم دیدیم 
روســتا را با خاک یکســان کرده و بقیه بچه‌ها 
را گرفته‌اند. ما آخریــن نفراتی بودیم که آنجا 

اسیر شدیم.
پس اسارت شما از ۶۲/۱۲/۹ شروع شد؟

بلــه از این تاریخ شــروع شــد و تــا ۶۹/۶/۴ 
به طول انجامید. شــش ســال و پنــج ماه در 

اسارت دشمن بودم.
 اســارت بــرای یک جــوان ۱۷ ســاله چطور 

بود؟ دنیایی 
اگر بخواهیم تقســیم‌بندی کنیــم از جبهه تا 
اسارت و وارد اردوگاه شدن و عادت به شرایط 
کردن یک دوره می‌شود و یک دوره هم  زمانی 
اســت که تــب و تاب اولیــه خوابیــده و دیگر 
پذیرفته‌ایم اسیر شــده‌ایم. ما را در العماره به 
یک مرکــز نظامی، بعد به اســتخبارات بغداد 
و در آخــر بــه موصــل بردنــد. از اســفند ماه 
۶۲ تا اردیبهشــت ۶۳ آنجا بودیــم. عراقی‌ها 
بیشــترین تعــداد اســیر را تا آن زمــان گرفته 
بودند )۲ هزار اســیر( و از این موضوع خیلی 

گفت‌وگو با یک آزاده 
و پزشک متخصص اطفال

حاج‌آقا 
ابوترابی 

فرشته نجات 
بچه‌های آزاده 

احمد محمدتبریزی°°بود
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خوشــحال بودند. در اردیبهشــت یک روز به 
اردوگاه آمدنــد و تعدادی را بر اســاس چهره 
کــه کم ســن و ســال‌تر باشــد جــدا کردند و 
اسم‌هایشــان را نوشتند. اســم کسانی که زیر 
۱۸، ۱۷ ســال داشتند را نوشــتند که من هم 
جزوشــان بودم. با ماشــین دنبالمــان آمدند 
و به اردوگاه اطفال اســیر ایرانــی بردند. آنجا 
بنا را روی تبلیغات گذاشــتند و چندین اکیپ 
خبرنگاری برای عکاسی و فیلمبرداری جهت 

آمدند. فیلم  تهیه 
چند نفر در این اردوگاه حضور داشتند؟

زمانــی که مــا را جدا کردند حــدود ۴۰۰ نفر 
می‌شدیم.

و  سیاســی  مســائل  از  گاهی‌تــان  آ ســطح 
بین‌المللی تا چه اندازه بود تا وارد بازی‌های 

بعثی‌ها نشوید؟ تبلیغاتی  و  سیاسی 
عراقی‌هــا می‌گفتند چرا می‌جنگید که بچه‌ها 
جواب می‌دادند شــما وارد خاک ما شــدید و 
ما هم مجبور شــدیم مقابل شــما بایستیم. ما 
به مدت شــش ماه مفقود بودیــم، خانواده‌ها 
هیــچ خبــری نداشــتند و خیلی‌ها را شــهید 
رادیویی‌شــان  بودنــد. خبرنگار  کــرده  اعلام 
کــه خرمشــهری بــود بــرای مصاحبــه بــا ما 
آمــده بود. مــن ردیف جلــو بــودم و گفتم ما 
مصاحبــه کرده‌ایم و وضعیت‌مان اعلام شــده 
اســت. با حرف من ردیــف اول را بلند کردند 
تــا بــه مصاحبــه تلویزیونــی ببرند. مــا را به 
مقــر فرماندهــی در خــارج از اردوگاه بردند. 
محوطه ســبزی بود کــه خبرنگارها ایســتاده 
بودنــد و دوربیــن را روی صندلــی تاب‌داری 
گذاشــته بودند. یک خبرنــگار دیگر گفت من 
چه می‌گویم و شــما چه جوابی بده. می‌گفت 
من می‌گویم شــما را بــه زور آورده‌اند و تو بگو 
ما را از ســر کلاس به زور بــه جبهه آورده‌اند. 
چندنفر اول مصاحبه کردند و من منتظر بودم 
نوبتم شــود که من خودم را به دل درد زدم. به 
خودم می‌پیچیدم و من را به اتاقی فرستادند. 
به حدی فیلم بــازی کردم و به خودم پیچیدم 
کــه در آخر نگذاشــتند مــن مصاحبــه کنم. 
کسانی که مصاحبه می‌کردند و به مذاق‌شان 
خــوش نمی‌آمــد را اذیــت‌ می‌کردند. پشــت 
دوربین ســرباز با کابل ایســتاده بود و تهدید 
می‌کرد. می‌گفتنــد یا حرف‌هایی که گفته‌ایم 

را می‌گویید یا کتک می‌خورید.
چند ماه در این اردوگاه بودید؟

دو ماه در اردوگاه موصل، از اردیبهشــت ۶۳ تا 
۱۱ تیر ۶۸ را در اردوگاه اطفال و یکسال و چند 
مــاه هم در تکریت و در کنار حاج آقا بودم که از 

بهترین سال‌های عمرم به حساب می‌آید.

در ســال‌های آزادگی نقش حاج آقا ابوترابی 
در هدایت آزادگان را چطور دیدید؟

حاج‌آقا ابوترابی فرشــته نجات بچه‌های آزاده 
بــود. هر آنچــه از واعظین و منبریان شــنیده 
بودیم که پیامبر چنین اخلاقی دارد را همه در 
وجود حاج‌آقا ابوترابی می‌دیدیم. گاهی برای 
اداره امور بین اســرا اختلافاتی پیش می‌آمد. 
مثــا فرمانده گردان می‌خواســت به ســبک 
خودش اردوگاه را اداره کند و اختلافاتی پیش 
می‌آورد. مثــا فرمانده می‌گفــت همانطوری 
که در جبهه جنگیدیم و اســلحه دست گرفتیم 
باید اینجــا هم همینطــوری بجنگیم. حاجی 
می‌گفــت اینجا تاکتیک متفاوت اســت و روح 
و جســم آزادگان را نجات می‌داد. اگر ایشــان 

نبود صدمات زیادی به آزادگان وارد می‌شد.
نمونه‌ای از ایــن مواجهه و رفتارها از مرحوم 

ابوترابی خاطرتان است؟
حاج‌آقــا بــا رفتــار و اخلاقش عراقی‌هــا را نرم 
می‌کــرد. خاطرم هســت در اردوگاه تکریت که 
بودیم عده‌ای را جمع کرده بودند و حاجی جزو 
نفرات آخر به اردوگاه آمد. مرسوم بود کسی که 
اول به یک اردوگاه می‌آمد یا می‌خواســت برود 
کتک بخــورد. موقع ورود حاجــی را می‌زدند و 
سربازی که ســید آزادگان را می‌زد یک ماه بعد 
می‌آمــد و درباره مســائل خانوادگی خودش از 
حاجی مشــورت می‌گرفــت. می‌گفت حاجی 
شــما ســیدی، بچه‌ام مریــض اســت و برایش 
دعایی بنویس. حاجی پول و ســاحی نداشت 
و بــا اخلاقش همــه را جذب می‌کــرد. مرحوم 
ابوترابــی می‌گفت حــق ندارید ســرباز عراقی 
را مســخره کنیــد یا توهیــن کنید چــون اینها 
هم مســلمانند فقط فریــب خورده‌اند. حاجی 
می‌گفــت ثــواب دارد کاری کنیــد که ســیلی 
نخوریــد. می‌گفــت شــما وظیفه‌‌ای داشــتید 
و بــه جبهه رفتیــد و الان بالاتریــن وظیفه‌تان 
حفظ سلامتی روح و جســم‌تان است تا وقتی 
برگشتید ســربار جامعه و نظام اسلامی نباشید 
و بتوانیــد دوبــاره خدمت کنیــد. می‌گفت اگر 
ســرباز عراقی پشــت پنجره آسایشگاه آمد و به 
شــما گیر داد که نماز را نشســته بخوان، شما 
بنشین و بخوان. اگر نگذاشت نشسته بخوانید 
و می‌خواســت کتک بزند زیر پتو بخوانید و اگر 

مشکلی داشت همه گردن من.
قطعنامه که پذیرفته شــد عــراق دوباره حمله 
کــرد و تعــدادی زیادی از ســربازان را اســیر 
کرد. در بین اینهــا همه تیپ آدمی بود. یکی 
از اینها که در آسایشــگاه ما بــود و زمانی که 
آزاد شــدم و با اقوام و آشنایان درباره این فرد 
صحبــت می‌کــردم می‌گفتنــد: کلانتری‌ای 
نیســت که او پرونده نداشته باشد. ایشان در 
آسایشــگاه ما بود و رفتار حاجی ایشــان را به 

نماز واداشت. در این میان کسانی می‌گفتند 
این شــخص تا به این سن پیشانی‌‌اش به مهر 
نخورده اســت اما رفتار حاجــی او را متحول 

‌کرد. 
 ســال ۶۷ زمانــی کــه قطعنامه پذیرفته شــد 
اعضــای گروهــک منافقیــن دور افتادند و به 
اردوگاه‌ها آمدند تــا نیرو جذب کنند. صحبت 
و ســخنرانی می‌کردند که ما شما را به عنوان 
پناهنده بــه اروپا می‌بریــم. قطعنامه پذیرفته 
شده بود و خبری از تبادل اسرا نبود و روحیات 
پائین آمده بود. تعدادی نه برای پیوســتن به 
منافقین بلکه برای رهایی از وضعیت‌شــان از 
اردوگاه‌هــا رفتند. اما بعــد از مدتی دیدند از 
چاله به چاه افتاده‌اند و تلاش بسیاری کردند 
تــا دوباره بــه همان جــای اولشــان برگردند. 
مســئولین ایرانی اردوگاه‌ها این افراد را قبول 
نمی‌کردنــد و تنهــا اردوگاهــی که قبولشــان 
‌کــرد جایی بــود کــه حاج‌آقا مســئولش بود. 
گفت اینها هموطنان ما هســتند و قدمشــان 
روی چشــم ماست. اینها آمدند و مورد عزت و 

احترام حاجی قرار گرفتند و پذیرایی شدند.
به همین دلیل از این دوره به عنوان بهترین 

دوره زندگی‌تان یاد می‌کنید؟
من الان که این حرف‌ها را می‌زنم بغض گلویم 
را گرفته اســت. یکی از شیرین‌ترین دوره‌های 
زندگــی‌ام هنگامی بود که حاجی را می‌دیدم. 
مرحــوم ابوترابــی حاجــی بــه مــا انســانیت 
یــاد داد. واقعــا آن روزها بســیار خــوب بود. 
نمی‌خواهم بگویم اســارت خوب بود نه منکر 
لــذت آزاد بودن نمی‌شــوم ولی شــیرین‌ترین 
دوران و خاطراتــی که در طول دوران اســارت 

دارم مربوط به حاج آقا ابوترابی است.
پس از آزادی هم تحصیل‌تان را ادامه دادید؟
چند ماهــی که برای عملیات خیبــر در آبادان 
بــودم را درس می‌خواندم. شهرســتان امتحان 
می‌دادیــم تــا درس‌هایمان را خوانده باشــیم. 
بعضی می‌گویند اینها افرادی بودند که از درس 
فرار می‌کردند اصلا اینطــوری نبود. بنده جزو 
۱۵ نفر اول رشــته ریاضی فیزیک شهرســتان 
بهبهــان بودم. بچه‌هــای جبهــه و جنگ اهل 
درس بودند. موقعی که برگشــتم نصف دروس 
ســال ســوم دبیرســتان را امتحان داده بودم. 
بعــد کــه آمــدم چــون در یکــی دو ســال آخر 
صلیب ســرخ کتاب می‌آورد همــه را خواندیم. 
موضوعــات را بچه‌های دانشــگاهی اردوگاه به 
ما درس می‌دادند. بعد از اســارت یک ترم بقیه 
سوم دبیرستان را خواندم و دو ترم بعدی کلاس 
چهــارم را خواندم. شــهریور ۷۰ دیپلم گرفتم. 
ســال بعد در پزشکی تهران قبول شدم و بعد از 
وقفــه‌ای تخصص خواندم. الان هــم به عنوان 

پزشک اطفال مشغول به کار هستم.     
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تــا ســر برگردانی، دنیا شــکل دیگری شــده 
اســت! این واقعیت مربوط به تمــام اتفاقات 
ریــز و درشــت زندگی مــدرن می‌شــود. فکر 
نکنیــد فقط مثلا بازار گوشــی تلفــن همراه 
اســت که امروز محصــولات جدید دارد و یک 
هفتــه بعــد همان اجنــاس از مــد افتاده‌اند 
حتــی حکایــت ورزش کردن هــم در زندگی 

مدرن همین است!
شیوه‌های ورزش کردن و دســتیابی به اندام 
متناســب روز بــه روز دچار تحول می‌شــود. 
حالا در این شــلوغی زندگی بــرای اینکه کار 
شــما راحت‌تر شــود، سراغ ســپیده زاهدی، 
متخصص تناســب انــدام رفته‌ایــم تا رازهای 
انــدام خــوب را بــه شــما بگویــد. در اینجــا 
چند رشــته جدید ورزشــی را به شــما معرفی 
می‌کنیــم تا بتوانید با توجه به نوع بدن خود، 
وضعیت جسمانی و روحی، بهترین ورزش را 
جهت ســامت و تناسب اندام انتخاب کنید.

پیلاتس
پیلاتس جزو رشــته‌های ورزشی خیلی‌خیلی 
قدیمی اســت. ایــن ورزش در ســال 1920 
شــد.  پایه‌گــذاری  پیلاتــس  ژوزف  توســط 
پیلاتس متشــکل از تمریناتی است که تمرکز 
آنها روی پیشــرفت انعطاف و قدرت اســت؛ 
حرکات کنترل شــده‌ای که بین بدن و مغزها‌ 

هارمونــی فیزیکــی ایجاد می‌کنــد و توانایی 
بــدن را افزایــش می‌دهد. ایــن ورزش برای 
تمامی ســنین مفید اســت. پیلاتس عضلات 
را تقویت می‌کند ولی باعث حجیم شدن آنها 
نمی‌شود و بدنی خوش‌فرم و منعطف با شکم 

به شما می‌دهد. تخت 
بهتریــن ورزش جهــت ســامت و تناســب 

اندام
هر ســئانس پیلاتس 60 دقیقه اســت. شما 
می‌توانید پیلاتس را بــه عنوان ورزش اصلی 
یا تکمیلــی برای ورزش دیگر بــه کار گیرید. 
از دیگــر فواید این رشــته، کمک به بالا رفتن 
تــوان ذهنی، درمــان دردهای مزمن پشــت 
و کمــر، صاف ایســتادن و احســاس جوانی 
اســت. این رشــته برای تمامی مردان و زنان 

در هر سنی مناسب است.
باراسل 

ایــن رشــته ورزشــی، اصــا ورزش جدیدی 
نیســت ولی در ایران جــزو ورزش‌های مدرن 
محسوب می‌شــود. موسس این رشته بوریس 
کنیاســف ) Boris Kniaseff( اســت که در 
دهه 60 میلادی این رشــته ورزشی را به همه 
معرفی کرد. باراســل در واقــع انتقال حرکات 
بالــه از حالت ایســتاده به حالــت خوابیده و 

روی زمین اســت. کلمه فرانســوی Barre به 
فارســی به معنای میله و Sol به معنای زمین 

است.
از حــرکات قدرتی  باراســل شــامل بخشــی 
عضــات  روی  کــه  اســت  بالــه  کششــی  و 
نزدیک‌کننده و دورکننــده ران به طور مداوم 
کار می‌کند بنابراین اســتقامتی نیز محسوب 
می‌شــود. تمرینــات باراســل باعــث افزایش 
انعطاف‌پذیــری، کاهــش ســایز بــه ویژه در 
قســمت پایین‌تنــه )پاهــا، شــکم و پهلوهــا( 
و کاهــش وزن می‌شــود. باراســل عــاوه بر 
برای عده‌ای مانند فیزیوتراپی  کاهش ســایز 
نیــز عمــل می‌کنــد. خانم‌هایی کــه طرفدار 
ورزش‌های خوابیده هســتند و دنبال ورزش 
موضعی برای آب شــدن چربی‌های پایین‌تنه 
به آرزوی‌شان می‌رسند. باراسل  با  می‌گردند 

سپینینگ ا
اســپینینگ همــان دوچرخه‌ســواری اســت 
در فضــای داخل ســالن. هر قســمت از این 
دوچرخه قابلیــت تنظیم با بــدن فرد را دارد 
و شــما می‌توانیــد بــا توجــه بــه مقاومــت و 
قــدرت بدنی خــود، آن را تغییــر دهید. این 
ورزش مناســب همه گروه‌های ســنی اســت 
ولــی افــرادی کــه زانــودرد شــدید دارند یا 
عضــات نگه‌دارنده زانوی آنها ضعیف اســت 
برای شــروع ورزش بهتــر اســت از تمرینات 
ســبک‌تری اســتفاده کنند. حــرکات بالاتنه 
همــراه با پازدن مــداوم باعث کالری‌ســوزی 
زیادی می‌شود و شما می‌توانید از چربی‌های 
را  عضــات  شــوید.  خــاص  بــدن  اضافــه 
خوش‌فرم می‌کند و ورزشــی با نشاط و بسیار 
شــاد اســت. کســانی که به دوچرخه‌سواری 
علاقــه دارنــد و نمی‌توانند به دلیل شــلوغی 
محیــط بیرون مرتب دوچرخه‌ســواری کنند، 
می‌تواننــد از ایــن کلاس‌هــا لــذت ببرنــد. 
کلاس‌هــا گروهی اســت و توســط متخصص 

این رشته برگزار می‌شود.
تی‌آرایکس 

در ســال 1990، فردی به نــام رندی هتریک 
محدودیــت  علــت  بــه   )Randy Hetrick(
جا و مکان و نداشــتن تجهیــزات کافی روی 
کشــتی یــا زیردریایی بــرای نیــروی دریایی 
ایالات متحده، وســیله‌ای بــا هدف بالا بردن 
اســتقامت، قدرت، تعــادل، انعطاف‌پذیری، 
ســرعت و چابکــی بــرای آمادگی جســمانی 
ســربازان طراحی کرد. هدف این بود که این 
وســیله کم‌حجــم و قابل نصــب در هر مکان 
باشــد. این وســیله از بند چتربازی ســاخته 

چند رشته ورزشی جدید برای تناسب اندام

برای  ورزش‌هــای جدیــد 
لاغری و خوش فرمی
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شــده و هیچ گونه کششی در آن به کار نرفته 
اســت. این بند بســیار محکم و مقاوم اســت 
و فرد با اســتفاده از وزن بدن خــود و مقابله 
بــا جاذبه زمیــن می‌تواند هر گونــه حرکات و 
تمرینــات کامــل آمادگی جســمانی را بدون 
خطر انجام دهد. از مزایای تمرینات ورزشــی 
تی آر ایکس می‌توان به ســبک بودن طراحی 
و حجم کم آن اشــاره کرد. همین طور نصب 
آســان و راحت این وســیله در هر مکان و هر 

زمان از دیگر ویژگی‌های این وســیله است.
بهتریــن ورزش جهــت ســامت و تناســب 

اندام
شــما می‌توانید هرگونــه تمرین و حرکت لازم 
برای آمادگی جســمانی را بدون نیاز به سایر 
وســایل انجــام دهیــد. تمرینات بــه گونه‌ای 
طراحی شــده‌اند که در هــر حرکت کل بدن 
درگیر می‌شود و شــما پس از مدتی به بهبود 
تعــادل، انعطاف‌پذیــری، چابکــی، مقاومت 
و اســتقامت بدن می‌رســید. در این رشته به 
علت اســتفاده از وزن بدن، خطرات گرفتگی 
عضــات، مفاصل یا خطرات کار با دســتگاه 
کاهش پیــدا می‌کنــد. این وســیله برای هر 
گروه ســنی، جنســی و با هر میــزان آمادگی 
جســمانی مناسب اســت و حتی معلولان هم 
می‌تواننــد از آن اســتفاده کنند. این رشــته 
برای تناســب اندام، چربی‌ســوزی و تفکیک 

است. مناسب  بسیار  عضلات 
از دیگر مزایای بسیار زیاد رشته

چربی‌ســوزی تا 1600 کالری در زمان 50تا 
دقیقه  70

هماهنگ‌ســازی عصب و عضله که باعث بالا 
بردن تعادل ذهنی و فیزیکی می‌شود.

مورد تایید ســازمان‌های استاندارد پزشکی و 

FDA ایالات متحده.
افراد مسن برای  مفید 

90 روز تا رســیدن به اندامی متناسب
خیلی دشــوار اســت آدم بــه باشــگاه برود و 
بگویــد مــن می‌خواهــم در رشــته »حداکثر 
آمادگی جســمانی در 90 روز« ثبت‌نام کنم! 
پــس روی همــان عنــوان لاتیــن ایــن روش 
جدید تناســب اندام حساب کنید. این روش 
باعث بهبــود فاکتورهای جســمانی از جمله 
انعطاف‌پذیــری،  اســتقامت قلبی-عروقــی، 
قــدرت، اســتقامت عضلانــی و ترکیب بدنی 
تنــوع  روش  ایــن  در  می‌شــود.  مناســب 
براساس آخرین مطالعات  برنامه‌های تمرینی 
صورت گرفتــه در طراحی تمرینــات و به کار 
گرفتن همزمــان تمرینات دایره‌ای، تداومی، 
تناوبی و هرمی در قالب جلســه‌های تمرینی 
مختلف اســت بــه طوری کــه از رســیدن به 
حالت یکنواختــی جلوگیری می‌کند. در این 
برنامه عضلات بدن به طور متناوب به چالش 
کشــیده می‌شــود و در نتیجه با درگیر شدن 
برای حفــظ خودش  بــدن  بیشــتر عضلات، 
مجبور به کار بیشــتر است. P90xدر 2 سری 
برنامه 90 روزه ارائه شــده اســت. در ســری 
Muscle Confusing براســاس  اول مفهوم 

3 بلــوک تمرینی اســت و ســاختار هر بلوک 
طبق بلوک قبلی ســاخته می‌شود و همچنین 
بلوک‌هــا دارای 3 فاز: ســازگارپذیری، ماهر 

و ریزکاری هستند. شدن 
و  آخریــن  براســاس  کــه  دوم  ســری  در 
مدرن‌تریــن تفکــرات در علوم ورزش اســت، 
Muscle Confusing براساس 3 فاز  مفهوم 
تمرکز روی حرکات زمینی، تمرکز روی قدرت 
و تمرکــز روی عملکرد برنامه‌ریزی می‌شــود. 
وسایل مورد نیاز این روش: یک جفت دمبل، 
مکانی برای انجــام بارفیکس، فوم رولر، یک 
توپ ســوییس بال و توپ مدیســن بال. مدت 
زمان این روش یک ساعت است و برای افراد 

نیست. و مسن مناسب  مبتدی 
T25 ورزش محبوب بانوان

بــا نگاه کــردن به عنوان و اســم این روش به 
گاه نســبت به عــدد 25 کنجکاو  طور ناخودآ
می‌شــوید. کنجکاوی شما بسیار هوشمندانه 
بــه تمرینــات 25  اســت. عــدد 25 اشــاره 
آخرین مطالعات  براســاس  اســت.  دقیقه‌ای 
صــورت گرفته در علــوم ورزشــی و تمرینی، 
محققان بر این عقیده‌اند که برای دســتیابی 
بهتر به کاهش وزن و چربی‌ســوزی در بدن، 
اســتفاده از روش‌های پــر فشــار اینتروال با 
زمــان کمتــر از 30 دقیقه بیشــترین کارایی 
را دارد. ابداع کننده این ورزش »شــان تی« 
و محصــول کشــور ایــالات متحده اســت. از 
مزایــای ایــن ورزش می‌توان بــه کارایی بالا 
بــرای افراد مبتــدی و به ویژه خانم‌ها اشــاره 
کرد. تنها عیب این ورزش این اســت که باید 
گاه به اصــول تمرینی  متکــی به یــک مربی آ
و کروگرافــی باشــید. تاکنون ورزش T25 در 
ســال 2013 در 2 ســری آلفا و بتا ارائه شده 

است.
منبع:

http://www.coca.ir/new-sport
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بازی جوانمردانه یک نظریه نیست بلکه نگرشی 
اســت که در رفتار نمود پیدا می‌کند. ورزشکاران 
می‌توانند با بازی جوانمردانه‌شان به بهتر شدن 
جهان و گسترش صلح در کشورها کمک کنند. 

بدون عدالت و اعتماد، نظم جامعه ما در معرض 
خطر اســت. اگر طبق قوانین بازی نکنیم باعث 
تخریب روح بازی شــده و در واقع رقابت سالم با 
کسانی که بازی جوانمردانه را رعایت نمی‌کنند، 

غیر ممکن است.
بازی جوانمردانه چیست؟

بازی جوانمردانه مفهومی پیچیده اســت که نه 
تنها شماری از ارزش‌های اساسی در ورزش را در 
برمی‌گیرد، بلکه با جنبه‌هایی از زندگی روزمره در 

ارتباط است.
ارزش‌های اساسی بازی جوانمردانه کدامند؟

رقابت منصفانه، احترام، دوستی، روحیه تیمی، 
برابری، ورزش بدون دوپینگ، احترام به قوانین 
نوشــته و نانوشــته مانند صداقت، همبستگی، 
تحمل، مراقبت، تعالی و شادی بندهایی از بازی 
جوانمردانه است که می‌توان آن‌ها را در داخل و 

خارج از زمین بازی تجربه کرد و آموخت.
صداقت

از  بــه اصــول اخلاقــی  صداقــت و پایبنــدی 
جملــه ضروریات بــازی جوانمردانه اســت. اگر 
می‌خواهید یک قهرمان واقعی باشید باید بدانید 
ورزش کردن در یــک چارچوب صحیح اخلاقی 

بسیار واجب است.
همبستگی

مهــم اســت کــه از یکدیگــر حمایــت کنیــد و 
احساسات، اهداف و رویاهای خود را به اشتراک 
بگذاریــد. موفقیــت متقابل ماحصــل حمایت 

متقابل در خارج و داخل میدان است.
تحمل

تمایل به پذیرش رفتار و یا تصمیماتی که خلاف 
نظر شماست به تقویت خود کنترلی در فرد کمک 
می‌کند. در نهایت رفتار ماست که باخت و برد را 

تعیین می‌کند.

مراقبت
قهرمان واقعــی در عین اینکــه می‌داند ممکن 
است فرد مقابل برای او ارزشی قائل نباشد اما باز 

هم برای فرد مقابل ارزش قائل می‌شود.
تعالی

ورزش ما را درگیر تلاش جمعی برای دنبال کردن 
تعالی بشریت می‌کند.

رقابت منصفانه
برای لذت بــردن از ثمره موفقیــت تنها پیروزی 
کافی نیست. هنگام سنجش پیروزی باید از ابزار 

انصاف مطلق، صداقت و بازی بهره گرفت.
احترام

رعایت قوانین نوشته برای ورزشکاران اجباری و 
احترام به قوانین نانوشــته یک الزام است. بازی 
جوانمردانه یعنی احترام بدون قید و شرط برای 

رقیب، بازیکنان خودی، داور و هواداران.
دوستی

رقابت در زمین بازی مانعی برای دوستی نیست. 
برعکس، دوســتی‌ها می‌توانــد از رقبای جدید 

شروع شود.
روحیه تیمی

افــراد می‌توانند بــه تنهایی قوی باشــند، اما در 
یک تیم قدرتشان چند برابر می‌شود. به اشتراک 
گذاشــتن لحظه پیروزی با تیم خود نهایت لذت 

است.
برابری

رقابت در شــرایط برابر در ورزش ضروری است، 
در غیر این صورت نمی‌توان عملکرد را به درستی 

سنجید.
ورزش بدون دوپینگ

بازی جوانمردانه یعنی عدم اســتفاده از هرگونه 
دارویی که نیروی فرد را تحت تاثیر قرار دهد. اگر 
فردی این کار را انجام دهد بازی را برای سایرین 

نیز خراب می‌کند.
شادی

پیر دو کوبرتــن، پدر بازی هــای المپیک مدرن 
می‌گوید: در زندگی، پیروزی نیســت که اهمیت 
دارد بلکه مبارزه اهمیت بیشتری دارد. بنابراین 
خــوب مبارزه کــردن مهم‌تــر از پیــروزی نهایی 
است. ممکن است رقابت و مسابقه سخت باشد، 
اما همیشــه بایــد در هنگام تمریــن و ورزش در 
جستجوی شادی باشــید و هرگز نباید حتی در 
میان یک مبارزه ســخت از اهمیــت خود مبارزه 

غافل شد. 
بازی جوانمردانه بخشی مهم و حیاتی در رقابت، 
پیشرفت و توسعه موفقیت‌آمیز در ورزش و زندگی 
است که می‌تواند تحمل و احترام به دیگران را به 
مردم بیاموزد. همچنین آنان را در برقراری تعامل 
با جامعه توانا می‌سازد و روحیه کار تیمی را ایجاد 

می‌کند.
ایــن مقوله در ورزش به متحد کــردن بازیکنانی 
منجر می‌شود که اغلب به خاطر داشتن ملیت، 
سیاســت، مذهب و فرهنگ متفــاوت از یکدیگر 

فاصله دارند.
اعمــال روحیه بازی جوانمردانه به نســبت بازی 
پــاک نتایج بهتــری در زندگی خواهد داشــت. 
می‌توان گفت بــازی جوانمردانه نقش کلیدی و 
نقش یک کاتالیســت را در جامعه بازی می‌کند 
و بــه عنوان ابــزاری برای ارتقــاء کیفیت زندگی 
و رفــاه بشــریت باید از آن بهره گرفــت. اما بازی 

جوانمردانه از کجا ریشه می‌گیرد؟
ورزش در ســال‌های آغازین دوران سرمایه داری 
صنعتی شــده و از یک فعالیت صرفا تفریحی به 
شــکل نوعی تجارت درآمده اســت. در آن زمان 
مردم بســیار مشتاق شــرط‌بندی روی بازیکنان 
بودند. پیروزی آنقدر اهمیت پیدا کرده بود که با 
دستکاری رقابت‌ها شانس برابر پیروزی را از بین 
می‌بردند. در نتیجه قوانین و مقررات تحت تاثیر 
علاقه طراحــان آن‌ها برای به حداکثر رســاندن 

میزان سود قرار گرفت.
علی‌رغم این گرایش‌ها، همچنان افرادی حضور 
داشــتند که به وجود ارزش‌های حقیقی ورزش 
آگاه بودنــد. در این زمان جنبشــی آغــاز به کار 
کــرد که تربیت‌بدنــی را به عنوان ابزار آموزشــی 

منحصربه‌فرد تلقی می‌کرد.
سرانجام در قرن نوزدهم همزمان با شکل‌گیری 
لیبرالیسم بورژوازی و سرمایه‌داری، اندیشه بازی 
جوانمردانه و توسعه ورزش مدرن پدید آمد. این 
اصطــاح برای اولین‌بار در نمایش "شــاه جان" 
شکسپیر در سال 1597 میلادی استفاده شد، 
اما پس از آن و در دهه 1800 در جوامع ورزشــی 

گسترده و شناخته شد.
چه کسی برنده بازی جوانمردانه است؟

در بــازی جوانمردانه در واقــع همه پیروز میدان 
هستند. پایه و اساس انجمن بازی جوانمردانه، 
توجــه هدفمنــد، متقابــل و خــودداری اســت 

چگونه بــازی جوانمردانه 
به بهتر شدن جهان کمک 

می‌کند؟
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جهان فوتبال تنها چنــد دروازه‌بان خاص دارد که 
توانستند نام خود را در این پست ماندگار کنند.

در قوانین اولیه فوتبال نیاز به حضور فوتبالیستی 
که با دستانش مانع ورود توپ به دروازه شود دیده 
نمی‌شــد. در ادامه این نیاز احســاس شد و برای 
اولین بار در سال ۱۸۷۱ از این قانون بهره بردند. 
در آن زمان فوتبال تنها در بریتانیا بازی نمی‌شد و 

به دیگر کشورها نیز راه پیدا کرده بود.
با گذشــت زمان برای حفاظت بیشتر از دروازه‌ها 
حضور دروازه‌بان اجباری شــد. این اتفاق در سال 
۱۸۷۵ رخ داد. در آن زمــان تنهــا از دو دیــرک به 
عنــوان دروازه بهره می‌بردند که در ســال ۱۸۹۱ 
استفاده از تور دروازه برای بازی‌های رسمی به یک 
قانون تبدیل شــد. به مرور برای خطاهای شدید 
در محوطه جریمه نقطه پنالتی نیز قرار داده شد. 
قوانین مخصوص به دروازه‌بان‌ها را از سال ۱۸۷۸ 
بــه کار گرفتند. دروازه‌بان اجازه داشــت توپ را با 
دســت در خارج از محوطه جریمــه دریافت کند 
اما در سال ۱۹۱۲ این قانون تغییر کرد و به شکل 
امروزی درآمد. تنهــا دروازه‌بان در محوطه جریمه 
می‌تواند توپ را با دســت مهار کنــد و بیرون از آن 
ماننــد دیگر بازیکن‌ها خواهد شــد و باید با پا کار 

کند.
خــاص بودن دروازه‌بان‌ها با گذشــت زمان به یک 
بخــش محبــوب در جهــان فوتبال تبدیل شــد. 
تنهــا و صبور بودن آنهــا در زمان‌هایــی که توپی 
به ســمت دروازه‌شــان نمی‌رفت و یا واکنش‌های 
سریع و فوق‌العاده‌شان در زمانی که باید وارد بازی 
می‌شــدند آنها را به یک مهره خاص تبدیل کرده 

بود.
نخستین دروازه‌بانی که به شــهرت رسید گاردنر 
اســکاتلندی بــود. او توانســت در دهــه هفتــاد 
کاپیتان تیم ملی کشورش شود. با این حال هیچ 

دروازه‌بانی مانند ریکاردو سامورا به شهرت دست 
نیافت.

و  داشــتند  مثبــت  امتیــاز  یــک  دروازه‌بان‌هــا 
می‌توانستند نسبت به دیگر بازیکن‌ها مدت زمان 
بیشــتری در میادین حضور داشــته باشند چون 
کمتر آسیب می دیدند و در بازی دخالت داشتند. 
به همین خاطر نخستین فوتبالیستی که توانست 
پنج جام جهانی را تجربه کند یک دروازه‌بان بود. 
کارباخــال مکزیکی در جام‌هــای جهانی ۱۹۵۰ 
برزیل، ۱۹۵۴ ســوئیس، ۱۹۵۸ ســوئد، ۱۹۶۲ 

شیلی و ۱۹۶۶ انگلیس حضور داشت.
تا به امروز تنها یک دروازه‌بان توانسته است برنده 
توپ طلا شود. او لئو یاشین روسی است. در سال 
۱۹۶۳ یاشین سطح دروازه‌بان‌ها را بالا برد، بیشتر 
از دروازه خارج می‌شد و تقریبا کل محوطه جریمه 
را در اختیار داشت. او اعتراف کرد در کودکی تحت 

بازی‌های سوکولف قرار گرفته است.
آبل رســینو اســپانیایی که در دهــه ۸۰ و ۹۰ در 
اتلتیکومادرید بازی می‌کرد رکورد کلین شیت را در 
آن زمان به خود اختصــاص داد. او ۱۲۷۵ دقیقه 
دروازه‌اش را بسته نگه داشت. این رکورد در دقیقه 
۳۰ هفته دوازدهم فصل ۱۹۹۰-۹۱ لالیگا پس از 
گلزنی کلودیو در مایورکا آغاز شد و در هفته بیست 
و هفتم )۱۷ مارس ۱۹۹۱( با گلزنی لوییس انریکه 
به پایان رسید. انریکه با پیراهن اسپورتینگ رکورد 
رسینو را شکست. ۱۲۷۵ دقیقه میان دو گلی که 
دروازه‌بان اســپانیایی دریافت کــرد فاصله وجود 
داشــت. او رکورد جهان را شکســت و نامش را در 
کتاب گینس به ثبت رساند. با وجود این که کلین 
شیت رسینو باعث شد امتیازات زیادی به اتلتیکو 
برسد روخی بلانکو نتوانست قهرمان لالیگا شود و 
بارسلونا فاتح این رقابت‌ها شد. آن فصل نخستین 

حضور تیم رویایی یوهان کریوف بود.

دروازه‌بان‌هایی که نامشان 
در تاریخ جاودانه شد

کــه از آرمان‌هــای اخلاقــی مشــترک همــه ما 
سرچشــمه می‌گیرد. امروزه این آرمان‌ها و حس 
مسئولیت‌پذیری که در همکاری بشریت ضروری 
اســت توســط والدین، معلمــان و در درجه اول 

رسانه‌ها شکل می‌گیرد. 
جایزه بازی جوانمردانه فیفا

فیفا با اهدای این جایزه رفتار شایسته در ورزش 
را به رســمیت می‌شناسد و ســعی در ارتقاء روح 
بــازی جوانمردانه و شــفقت در فوتبــال ملت‌ها 
دارد. ایــن جایزه برای اولین‌بار در ســال 1987 
اهدا شــد و برنده این جایــزه را می‌توان از میان 
افراد، تیم‌ها، طرفداران، فدراسیون‌های فوتبال و 
حتی کل جوامع فوتبالی انتخاب کرد. این جایزه 
ســالی یک الی دو بار اهدا می‌شود، به استثنای 

سال 1994 که هیچ‌کس نامزد این جایزه نشد.
از همان سالی که فیفا این جایزه را به باشگاه‌های 
هواداران، تیم‌های ملــی، انجمن‌های فوتبال و 
ورزشکاران اهدا کرد، برخی از دریافت‌کنندگان 
میــان  سیاســی  مشــکلات  بــر  توانســتند 
کشورهایشــان غلبه کنند. به طور مثال انجمن 
فوتبــال ایران و ایــالات متحــده در جام جهانی 
1998 فرانســه بخاطر رفتار ورزشــی و همکاری 
متقابلشــان موفق به دریافت مشترک این جایزه 
شدند. 10 سال بعد این اتفاق برای دو تیم ترکیه 
و ارمنســتان علی‌رغــم روابط تیــره دیپلماتیک 

کشورهایشان رخ داد.
اندیشمندان اخلاق در بسیاری از جوامع مدرن 
اعتقاد دارند ورزش و مســابقه تاثیر شــگرفی در 
رشد فردی و اجتماعی دارد، به گونه‌ای که ورزش 
در هر جامعه بازتابی از فرهنگ آن جامعه است، 
البته نباید از این مهم غافل شد که ورزش علاوه 
بر تاثیرگذاری، می‌تواند از ارزش‌های جامعه تاثیر 

بپذیرد.
فرهنگــی،  مســائل  ورزش  گفــت  می‌تــوان 
اجتماعی، اقتصادی و سیاســی جامعه را تحت 
تاثیــر خــود قرار می‌دهــد. از میــان تمامی این 
مســائل بحــث فرهنگــی و اخلاقــی در ورزش 
بیش از همه مورد بی‌مهری واقع شــده اســت. 
امــا همانطور کــه می‌دانید نمایــش ارزش‌های 
اخلاقی در یک رویداد ورزشی چیزی است که به 

آن زیبایی می‌بخشد. 
احترام به قوانین، حریفان، داوران و تماشاگران، 
به همــراه گذشــت، صبــر، جوانمــردی، عدم 
خشــونت=، عدم اســتفاده از الفاظ ناپســند، 
مصرف نکردن داروهای نیروزا و مســائلی از این 

قبیل از آن جمله هستند.
منابع: 

www.fairplayinternational.org
www.wikipedia.org
www.fifa.com
footballnetwork.org
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ایــن روزهــا بحــث بــر ســر کــره شــمالی و 
از  یکــی  آن  اتمــی  و  موشــکی  برنامه‌هــای 
پرتنش‌ترین دوره‌های خــود را می‌گذارند کار 
به جایی رســیده که رهبران آمریکا و کره یک 
روز در میان برای همه شاخه و شانه می‌کشند 
و هر یک کشــور طرف مقابــل را به محو کردن 
از صفحه روزگار تهدید می‌کند؛ یکی می‌گوید 
"ناچار شویم کاملا نابودتان می‌کنیم" دیگری 
تهدید می‌کند "با یک بم تمام ســرزمینت را به 

جهنم تبدیل خواهیم کرد."
از این رجزخوانی‌های دونالــد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریــکا و کیم جونــگ اون، رهبر کره 
شــمالی که گاه سطح آن تا حد کُری خواندن 
دو پســربچه حیــن دعــوا بــر ســربازی پایین 
می‌آیــد که بگذریــم، این ســوال پیش می‌آید 
که واقعا تا چه حد امکان یک درگیری نظامی 
میان آمریکا و کره شــمالی وجود دارد و اصولا 
آیــا عاقبت کار آنها به یــک تقابل نظامی ختم 

خواهد شد؟
بــرای پاســخ بــه ایــن موضــوع ابتــدا فرض 
می‌کنیم که یک درگیری نظامی میان طرفین 
رخ می‌دهــد؟ در این شــرایط اوضــاع چگونه 

خواهد بود:
آمریــکا برای اینکه به کره شــمالی حمله کند 

حکومــت خاندان کیم، به نظامی شــده ترین 
کشــور جهان تبدیل شده اســت و 45 درصد 
از جمعیت این کشــور آموزش‌های پیشــرفته 
دیده‌انــد و آمــاده رزم هســتند. کــره بیش از 
یــک میلیون نیروی نظامی فعــال داد و تقریبا 
هفت برابــر این تعداد نیز نیروی شــبه‌نظامی 
در اختیــار دارد که همان شــهروندان آموزش 
دیده این کشــور هســتند و در صورت هرگونه 
تهدید، خیلــی زود به صف ارتش این کشــور 
می‌پیونــدد. حتــی اگر فرض کنیــم این افراد 
دســت بســته بنشــیند تا آمریکا بمبارانشــان 
کننــد به ایــن معنی خواهــد بود کــه ایالات 
متحــده جنایتی در حد و اندازه‌های کشــتن 
5 میلیون انســان انجام داده است که به هیچ 
وجه قابل تصور نیســت، حال آنکه این نیروها 
که تحت شــدیدترین عملیــات روانی در تمام 
طول زندگی‌شــان به خوبی شستشوی مغزی 
شده‌اند نه تنها دست بسته نخواهند بود بلکه 
می‌توانند شــرایط به شــدت مهلکــی را برای 
نظامیــان آمریکایی در شــرق آســیا به وجود 

آورند.
درســت اســت کــه نــاوگان دریایــی وهوایی 
کره آنقدر فرســوده اســت که قابل مقایسه با 
ضعیف‌تریــن جنگ‌افزارهای آمریکا نیســت و 
در صورت جنــگ پیونگ یانــگ حتی فرصت 
نخواهــد داشــت ماننــد ژاپنی‌هــا در جنــگ 
جهانــی دوم بــا هواپیماهایــش کامی‌کازه‌ای 
دیگــر راه بینــدازد امــا در مقابــل آن نیــروی 
انســانی یعنی آن 8 میلیون نیــروی نظامی و 
شــبه نظامی،‌ ارتش تمام عیار برای به چالش 
کشــیدن هر ابر قدرتــی در جهان هســتند و 
هــم آمریکایی‌ها این تهدیــد را می‌دانند و هم 
کره‌ای‌هــا از این نقطــه قوت خــود به خوبی 

گاهند. آ
اصلی‌ترین ابزار در دســت این نیروهای تشنه 
جنگ در صــورت هرگونــه درگیــری نظامی، 
جنگنــده،‌ کشــتی و یــا حتــی موشــک‌های 
بالستیک نیســت چرا که این جنگ‌افزارها به 
راحتی از ســوی ســامانه‌های دفاعــی متعدد 
آمریکا هدف قرار می‌گیرنــد، ابزار قدرت این 
نیروهــا توپخانــه قدرتمنــد، خمپاره‌اندازهــا 
و راکت‌های بیشــماری اســت کــه در اختیار 
دارنــد و می‌تواننــد نوار مرزی کره شــمالی تا 

باید ابتدا راه را بر هرگونه پاســخ احتمالی کره 
شــمالی ببندد کــه یقینا کوبنده و به شــکلی 
هیســتریک خشــن خواهد بود. برای این کار 
آمریکا می‌تواند حمله‌ای همه جانبه از زمین، 
آسمان و دریا علیه اهداف حیاتی کره شمالی 
مانند پایگاه‌های نظامی، تاسیســات زیربنایی 
و مراکز فرماندهــی و محل اقامت رهبران کره 
شــمالی انجام دهد. این حمله علاوه بر دقت 
و قدرت باید به شکل باور نکردنی سریع و برق 
آســا هم باشــد. اما این حمله تا چه حد تاثیر 

گذار خواهد بود. 
چنیــن حملــه‌ای کــه یقینــا با موشــک‌های 
فــوق  بمب‌افکن‌هــای  شــونده،  هدایــت 
پیشــرفته، کشــتی‌ها و زیردریایی‌هــای اتمی 
و جنگنده‌هــای رادار گریــز انجــام می‌شــود 
گرچــه می‌تواند تا حد زیــادی نیروی هوایی، 
توان موشــکی و مراکز فرماندهی کره را از کار 
بینــدازد یا مختل کند اما ارتــش نیرومند کره 
شمالی را به طور کامل از کار نخواهد انداخت 
و پیونگ‌یانــگ هــم حرف‌هایــی بــرای گفتن 
دارد، همــان چیــزی کــه باعث شــده ایالات 
متحده در طول 60 ســال گذشته جز تهدید و 

مذاکره راه دیگری نداشته باشد.
از 60 ســال  بیــش  کــره شــمالی در طــول 

جنگ آمریکا و کره شمالی تا چه حد ممکن است؟
 احتمالات و سناریوها

 آرش محمدیان °°
کارشناس مسائل خاورمیانه  
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عمــق پنجاه کیلومتری را بــه جهنمی از آتش 
تبدیــل کنند و هزاران و بلکــه میلیون‌ها تن از 
مردم ســئول، پایتخت کره جنوبی و همپیمان 
آمریــکا را کــه در 40 کیلومتری خط مرزی دو 
کشور واقع شده، به خاک و خون بکشند. این 
جنگ‌افزارهای کره شــمالی علاوه بر مهمات 
متعــارف می‌تواننــد به انواع گلولــه و مهمات 
بیولوژیکی و شــیمیایی نیز مســلح شــوند که 

عمق فاجعه را به مراتب افزایش خواهد داد.
مغناطیســی  بمب‌هــای  انــواع  بــا  آمریــکا 
و  بــرق  تاسیســات  می‌توانــد  گرافیکــی  و 
سیســتم‌های الکترونیکــی از جملــه رادارها، 
ایســتگاه‌های کنتــرل و فرمــان، ژنراتورهای 
بــرق، تاسیســات مخابرات و هــر آنچه در این 
راســتا قرار دادن را ظرف چند ســاعت از کار 
بینــدازد و عملا بســیاری از جنــگ افزارهای 
کره شــمالی کــه کمترین بویــی از تکنولوژی 
و ویژگی‌هــای دیجیتــال برده باشــند در یک 
جنگ احتمالی کاربردی نخواهد داشــت، اما 
توپخانه، خمپاره اندازها و راکت اندازها که از 
تکنولــوژی زمان جنگ جهانی دوم اســتفاده 
می‌کنــد را نمی‌توان با چنین بمب‌هایی از کار 
انداخت. در خوشبینانه ترین حالت آمریکا دو 
روز تا یــک هفته زمان نیاز دارد تــا بتوان این 
توپخانــه ویرانگر کره‌ای‌هــا را بی‌اثر کند و این 
زمان بــرای اینکه هم‌پیمــان آمریکا یعنی کره‌ 
جنوبی به تلی از خاکســتر و آتش تبدیل شود 

کافی است.
از ســوی دیگر کره شــمالی بیش از 60 سال 
اســت در حال آماده ســازی خود برای جنگ 
با آمریکا و یا هم‌پیمانان آن اســت و بیشترین 
حجم بودجه خود را به این مســاله اختصاص 
داده اســت و در طــول مــرز بــا کــره‌ جنوبی 
و سراســر نــوار ســاحلی خــود اســتحکامات 
مســتحکمی ســاخته اســت که عملا هرگونه 
پیشــروی زمینــی را بــرای نیروهــای مهاجم 
ســخت و حتــی غیرممکــن می‌کند. بــه این 
عــوارض طلبی  بایــد  نظامــی  اســتحکامات 
ماننــده کوه‌ها، دره‌هــا و رودخانه‌های متعدد 
در خاک کره شــمالی را نیز افــزود که همانند 
یــک دژ دفاعی از خــاک اصلی کره شــمالی 

محافظت می‌کند.
کره شــمالی همچنین هــزاران نیروی تکاور و 
آمــوزش دیده نیز در اختیار دارد که تنها برای 
یــک هدف تعلیم دیده‌انــد و آن نفوذ به خاک 
دشــمن به هر شــکل ممکن است. در صورت 
وقوع یــک جنگ با وجــود اینکه ایــن نیروها 
احتمالا تلفات زیادی را متحمل خواهند شــد 
امــا تعداد قابــل توجهی از آنها نیــز می‌تواند 
خود را به خاک کره جنوبی برســانند و هر یک 

از آنها می‌توانند فاجعــه‌ای را برای نظامیان و 
غیرنظامیان طرف مقابل ایجاد کنند. 

از تمــام اینها که بگذریم کره شــمالی ســاح 
هســته‌ای دارد و آمریــکا چــه بخواهــد و چه 
نخواهد باید این واقعیت را بپذیرد. بمب اتمی 
چیزی نیست که بتوان در تعامل با آن ریسک 
کــرد و حتی کمترین خطــر در ارتباط با آن را 

به جان خرید.
تــاش  اخیــر  ســال‌های  در  شــمالی  کــره 
بســیاری کرده اســت تا بتواند موشکی بسازد 
که توانایی رســیدن به خاک آمریکا را داشــته 
باشــد و همزمان به دنبــال تولید یک کلاهک 
هســته‌ای کوچک بوده که امکان سوار کردن 
آن بر موشک‌های بالستیکش را داشته باشد. 
پیونگ‌یانــگ در ایــن باره ادعاهای بســیاری 
مطرح کرده اســت و می‌گوید هم موشک قاره 
پیما با قابلیت رســیدن به خاک آمریکا ساخته 
اســت و هم بمب‌های هســته‌ای خود را آنقدر 
کوچک و کاربردی کرده که بتوان آن را بر یکی 
از این موشــک‌ها ســوار کرد و سرزمین اصلی 
آمریکا و یــا یکی از جزایــر آن از جمله جزیره 
گوام را هــدف قرار داد. البتــه آمریکا همواره 
این ادعاهای طرف کره‌ای را رد کرده اســت و 
می‌گوید چشــم بادامی‌ها دست‌کم چند سال 

با رسیدن به این اهداف فاصله دارند.
فارغ از این ادعاها و تکذیب‌های کره و آمریکا، 
سلاح هسته‌ای چیزی نیست که بتوان درباره 
آن از احتمــالات صحبت کــرد و ضعیف‌ترین 
شــک و گمان باید بسیار جدی تلقی شو. یک 
بمب هســته‌ای نیتروژنی همانند آنچه که کره 
شــمالی در آخرین آزمایش خود آن را تســت 
کرد نیاز نیســت که حتما بر روی یک موشــک 
سوار شــود و خاک آمریکا را هدف بگیرد. این 
چنیــن بمب حتی اگــر در داخل مرزهای کره 
شــمالی یا بر فراز آســمان همسایه جنوبی آن 
منفجر شــود، فاجعه‌ای عظیم بــه بار می‌آورد 

کــه فجایع هیروشــیما و ناکازاکی که در پایان 
جنگ جهانــی دوم به دســت آمریکایی خلق 

شد در مقایسه با آن ناچیز خواهند بود.
اگرچه تصــور چنین ســناریوی وحشــتناکی 
حتی در حــد تصور نیز باورکردنی نیســت اما 
تاریخ نشان داده حاکمان کره شمالی به ویژه 
کیم جونگ اون جوان و پرادعا اگر شــرایط به 
ســمت چنین مســاله‌ای برود و حیات خود و 
خاندانش را بــا تهدید مواجه ببیند از دســت 
زدن به چنین اقدامی ابایی نخواهد داشــت و 
این سنارویی است که هیچ کس نه در آمریکا،‌ 
نه در کره و نه در کشــورهای همســایه به ویژه 
چین و روســیه دوســت ندارد حتی به آن فکر 

کند.
روســیه و به ویژه چین بــه عنوان متحدان کره 
شمالی و البته رقیب توسعه‌طلبی‌های آمریکا 
نیز یقینا اجازه وقوع چنین رویداد وحشتناک 
و حتی کمتــر از آن را نیز نخواهند داد و بعضا 
گفته‌اند حتی اگر لازم باشد تا تقابل نظامی با 
واشــنگتن نیز پیش خواهنــد رفت. این دو که 
از حضور نظامی آمریــکا در مجاورت مرزهای 
خود در کــره‌ جنوبی و ژاپن بــه هیچ وجه دل 
خوشــی ندارند به یقیــن اجــازه نخواهد داد 
که کره شــمالی نیز به جولانــگاه آمریکایی‌ها 
تبدیل شود و مکان جدیدی باشد برای حضور 

هزاران نظامی آمریکایی در شرق آسیا.
با تمام آنچه ک گفته شــد به نظر می‌رســد نه 
آمریــکا و نــه کره شــمالی تــوان عملی کردن 
تهدیــدات خــود را نخواهند داشــت و کار در 
حــد همان بلوف‌ها و تهدیــدات گاها کودکانه 
ترامــپ و کیم جونگ اون باقــی خواهند ماند 
و همانطــور که در گذشــته و در زمان رهبران 
پیشــین دو کشــور نیز رســم بوده پس از یک 
دوره بــالا گرفتن تنــش، دو طــرف دوباره به 

سوی مذاکرات سیاسی روی خواهند آورد.
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امیر ســرتیپ محمدعلی صفا در سال ۱۳۲۸ 
در   ۵۹ در ســال  و  متولــد شــد  بجنــورد  در 
خرمشهر به شهادت رســید. او از فرماندهان 
پیوســتن  از  پــس  بــود.  دریایــی  تــکاوران 
محمدعلــی به ارتــش و گذرانــدن دوره‌های 
انتخابــی در ایــران بــرای ادامــه دوره‌هــای 
تخصصــی کماندویــی در پایــگاه کماندویی 
»موش‌های  پایگاه  به  »رویال مارین« معروف 

شد. انتخاب  انگلستان  صحرا« 
در خارج از ایران یک سال گذراندن دوره‌های 
تکمیلــی کماندویــی از قبیل S.P.S، شــکار 
تانک، چتربــازی، دوره‌های تخصصی تارزان 
کورس ژاپن، دوره‌های رزمــی جودو، کونگ 
فو و جنگ در خشــکی، دریــا و هوا، به طول 
کشــید و محمدعلــی در تمــام ایــن دوره‌ها 
ممتــاز بود. تلاش‌های او موجب شــد عنوان 
و مــدرک متخصص شــکار تانــک را از پایگاه 

مارین« دریافت کند. »رویال  کماندویی 
از آن جایی کــه صفا توانســته بود دوره‌های 
یــاد شــده را بــا موفقیــت در انگلســتان بــه 
پایان برســاند و عنوان کمانــدوی برتر و مقام 
از آن  را  ارتش‌هــای جهــان  اول کماندویــی 
خود کنــد برای آموزش دوره‌هــای تخصصی 
انهدام ناوهــای جنگی به پایــگاه کماندویی 
جــان. اف .کنــدی آمریکا اعزام شــد و پس 
از گذرانــدن آمــوزش دوره‌هــای مختلف در 
آمریکا برای نخســتین بار در ایران توانســت 
مــدرک تخصصــی کمانــدوی ویژه بــا عنوان 
انهــدام ناوهــای جنگی را دریافــت کند. هم 
چنیــن به دلیل شــجاعت بســیاری که او در 
عملیات‌های آموزشــی از خودش نشان داده 
بــود بــرای دوره‌هــای کماندویــی زندگی در 
شــرایط ســخت به نــام Long Hope )امید 
طولانــی( در جنگل‌های آمــازون نیز انتخاب 

شد.

بــه دلیل آن‌کــه محمد علی علاقه شــدیدی 
به وطــن و خدمت بــه مردم داشــت، پس از 
آمــوزش بــه کشــور بازگشــت و آموخته‌های 
خــود را در اختیــار هموطنان قــرار داد و در 
قدم اول در پایــگاه کماندویی نیروی دریایی 
ارتــش در بوشــهر به عنــوان مربی و اســتاد 
به تعلیــم و تربیــت کماندوهــا پرداخت و در 
روزهای اول پیروزی انقلاب که کشور شرایط 
خاصی داشــت و افراد ضد انقلاب در گوشه 
و کنار، آشــوبگری می‌کردنــد محمدعلی نیز 
همــگام با مــردم انقلابی به دفــاع از انقلاب 
پرداخــت. صفا در هنگام درگیری با نیروهای 
ضد انقلاب از راه دور هــدف تیراندازی قرار 
گرفت و از ناحیه شــکم به شدت مجروح شد.

پــس از مجروح شــدن وی را به بیمارســتان 
انتقــال دادند و پــس از ۳ بــار عمل جراحی 
قســمتی از روده‌هــای محمــد علــی قطع و 
برداشــته شــد اما با روحیه قوی که داشــت 
دوباره توانســت ســامتی خود را به دســت 

آورد.
همزمــان بــا آغــاز جنــگ تحمیلی بــا توجه 
بــه این کــه محمد علی دو ســال اســتراحت 
پزشــکی داشــت اما خــود را بــرای نبــرد با 
دشــمن متجاوز آماده کرد، او بر این باور بود 
که بایــد از تخصــص اش که در چند کشــور 
مختلف دیده اســت برای خدمت به کشــور و 
آموزش نیروهای ارتش اســتفاده کند. او که 
به تاکتیک‌های جنگی و اســتراتژیکی اشراف 
کامل داشت و این ویژگی بارز آن محمد علی 

بود.
در روز ۳۱ شــهریور ســال ۱۳۵۹ ارتش بعث 
عــراق بــه ظرفیت دو لشــکر تانک و بــا تمام 
تجهیــزات، به خرمشــهر حمله کــرد و نیمی 
از خرمشــهر را به اشغال خود درآورد، در این 

هنــگام محمدعلی به همراه ســایر کماندوها 
نیروی دریایی بوشــهر با رشادت و جانفشانی 
و در حالــی که تعــداد نفرات آن‌هــا کمتر از 
یک دهم لشــکر عراق بود توانســتند ۱۶۴ تا 
از تانک‌های افســانه‌ای که در اختیار لشــکر 
عــراق قرار داشــت را منهدم کنــد و به کمک 
نیروهای خود ارتش عــراق را به عقب راندند 
و به علت خســارت ســنگینی که کماندوهای 
ارتــش جمهوری اســامی  نیــروی دریایــی 
بــه لشــکر تانــک صــدام وارد آوردنــد بعد از 
اشــغال خرمشــهر، صدام متجاوز، خرمشهر 
را »گورســتان لشــکر تانک« خــود نامید. در 
این درگیری‌ها ۱۳ ناو جنگی و موشــک‌انداز 
ارتــش عــراق راغرق کــرد. صفا توانســت در 
طــول یک هفته رکورد شــکار تانک‌ در دنیا را 

. بشکند
بســیار  مقاومت‌هــای  وجــود  بــا  ســرانجام 
کماندوهــای نیــروی دریایی ارتــش و پس از 
انهدام صدهــا تانک و تار و مار کردن لشــکر 
عــراق، محمدعلی صفــا در ۴ آبان ۱۳۵۹ بر 
اثــر انفجار خمپاره و اصابــت ترکش به ناحیه 
پیشــانی، پــا و پهلو بــه درجه رفیع شــهادت 
نایل آمد. اعتقادات قوی شــهید صفا و دیگر 
رزمندگان اســام موجب شد تا آن ها بتوانند 
در برابــر امکانات بیشــمار دشــمن تا دندان 

باشند. داشته  جانانه‌ای  مقاومت  مسلح 
شــهیدی که در انگلســتان بــرای او تندیس 

ختند سا
پــس از اعلام خبر شــهادت وی تمــام مردم 
بجنــورد و شــهرهای اطراف در غم از دســت 
دادن آن شهید عزاداری کردند و عده زیادی 
از شــهرهای اطراف، گرگان و مازندران برای 
تشــییع جنــازه محمدعلی به بجنــورد آمدند 
و نامه تســلیتی از طــرف پایــگاه کماندویی 
رویــال مارین انگلســتان برای خانــواده صفا 
ارســال شــد که در آن نامه اعلام کرده بودند 
به خاطر شــهادت محمدعلی صفا مدت ســه 
روز پرچــم این پایــگاه نیمه برافراشــته بوده 
اســت. این پایگاه همچنین تندیســی از وی 
ســاخت و پایگاهی بــه نام پایگاه شــکارچی 
تانک محمد علی صفا در انگلســتان بنا شد. 
در تهران، بجنورد و بوشــهر نیــز خیابان‌های 
به نام شــهید »صفا« نام گذاری شد. مروت و 
پاک، شجاعت، حقیقت  جوانمردی، سرشت 
در گفتار، کردار نیک، داشــتن انفاق و تعاون 
و مشــورت در کارها و دارا بــودن مراتب ایثار 
یعنی شهادت، در سرشت و ذات شهیدمحمد 

علی صفا به وضوح به چشــم می‌خورد.

رکورد 
شکار تانک 

در جهان 
چگونه 

شکست؟
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دریچــه میتــرال بین حفرات ســمت چپ قلب 
یعنــی دهلیز چــپ و بطن چپ قــرار دارد. در 
نارســایی دریچــه میتــرال، دریچــه نمی‌تواند 
بخوبی بســته شــود ودر نتیجه خون دوباره به 
دهلیز برگشــت می‌کنــد. ایــن وضعیت باعث 
می‌شــود کــه فشــار در وریدهای ریــوی که به  
دهلیــز چــپ می‌ریزند  بــالا برود کــه موجب 
احتقان ریوی و تنگی نفس می‌شود.  همچنین 
بخاطر برگشــت قســمتی از خون پمپ شــده 
توســط بطن چپ به دهلیز چپ، ســمت چپ 
قلب مجبور اســت کــه حجم  بیشــتری خون  
پمپ کند  تا گردش خــون بدن را تامین کند و 
در نهایت هم بعلت فعالیت زیاد، نارسایی قلبی 
مزمن و تپش قلــب و تنگی نفس پدید می‌آید. 
با بزرگ شدن دهلیز چپ، احتمال آریتمی‌های 
قلبی مثــل AF نیز وجود دارد. گاهی بوی‍‍‍ژه در 
موارد درگیری روماتیســمی دریچه‌های  قلب، 
نارسایی میترال می‌تواند همراه با تنگی میترال 

همزمان دیده  شود.
نارســایی دریچــه میترال در بزرگســالان اغلب  
از عــوارض تــب رماتیســمی اســت و  بیمارى 
روماتیســمى قلب تقریبــاً در 33 درصد موارد 
وجود دارد. ســایر علــل عبارتنــد از: پرولاپس 
دریچــه میتــرال، بیمــارى ایســکمیک قلــب 
به‌همــراه اختــال عملکرد عضلــه پاپیلر یا در 
برخــی بیمــاران در اثر پاره شــدن طناب‌های 
عضلانی که به دریچه‌های متصل اســت )یکی 
از عــوارض حمله ایســکمیک قلبی(،  اتســاع 
بطــن چپ بــه هــر علــت، کلسیفیکاســیون 
کاردیومیوپاتى  میتــرال،   )Annular( حلقوى 
علــل   عفونــی،  اندوکاردیــت  هیپرتروفیــک، 

مادرزادى ایجاد می‌شود. 

علایم نارسایی میترال :
علایم نارسایی مزمن میترال با پیشرفت تدریجی 
شدت بیماری، معمولا به تدریج و در عرض چند 
ماه یا چند ســال ایجاد می شــوند امــا اگر علت 
ایجاد آن سکته قلبی و یا عفونت دریچه ای باشد 
ممکن اســت بطور ناگهانی نارسایی حاد میترال 

ایجاد شود .علایم نارسایی میترال عبارتند از :
خســتگی زودرس  نامعمول : بعلت کاهش برون 

ده موثر قلبی. 
تنگی نفــس در حین انجام فعالیت بدنی: بعلت 

عدم افزایش کافی برون ده قلبی.
طپش قلب )آگاهــی از نامنظم و یا غیر طبیعی 
بودن ضربان های قلب (: بعلت نارسایی قلبی یا 

آریتمی.
ادم ریــه : تنگی نفس هم در هنگام فعالیت و هم 
در هنگام اســتراحت به علت جمع شــدن مایع 
در ریه‌ها به علت افزایش فشــارخون  ریوی ایجاد 

شود.
ادم محیطی:  با پیشرفت به نارسایی سمت راست 
قلب، تجمع مایع در بافتهــای بدن منجر به ادم  

مچ پاها می‌شود .
تشــخیص: اکوکاردیوگرافى بزرگ شــدن دهلیز 
چپ، بطن چپ پرکار )Hyperdynamic LV(را 
نشان می‌دهد و اکوکاردیوگرافى داپلر در تشخیص 

و ارزیابى شدت MR کمک‌کننده است.
درمان:

بیشتر افرادی که نارسایی خفیف  دریچه میترال 
دارنــد بویژه آنها که هیچ علامتی ندارند به درمان 
نیــاز ندارند و دارای یک زندگــی طبیعی، فعال و 
بدون مشکل هســتند . عمدتاً پزشــکان توصیه 
نمی‌کنند که شــیوه زندگی خــود را تغییر دهید 

و یا محدودیتــی در انجام فعالیتهای بدنی و رژیم 
غذایی خود قائل شوید

با پیشــرفت MR اگــر علامت دار شــوند ممکن 
اســت پزشــک دارویی تجویز کند تا درد قفســه 
سینه یا آریتمی ناشی ازMR  را بهبود بخشد. برا 
ی مثال گاهی دارویی به نام مســدود کننده بتا را 
برای ضربان قلب بالا یا ناراحتی در قفسه صدری 
تجویز می کنند یــا دیورتیک‌ها را بــرای احتقان 
ریــوی تجویز می‌کننــد. گاهی درمــان  همانند 
نارســائى قلب شامل دیورتیک‌ها و دیگوکسین  و 
کاهــش پس‌بار با مهارکننــده آنزیم تبدیل‌کننده 
آنژیوتانسین، هیدرالازین می‌تواند  شدت پس زدن 
خــون را کاهش داده و بــرون‌ده قلبى رو به جلو را  
افزایش م‌ىدهد و علائم بیمار را بهبود م‌ىبخشد. 
همچنین در صورت وجود فیبریلاسیون دهلیزى 
باید از ضد انعقادی وگاهی  دیژیتال نیز استفاده 
کــرد. هیچ گاه بدون مشــورت با پزشــکتان این 

داروها را شروع، قطع یا کم و زیاد نکنید. 
شــما نمی‌توانیــد جلــوی پیشــرفت احتمالی  
نارســایی دریچــه میتــرال را بگیریــد،  ولی می 
توانید جلوی ایجاد و عــوارض آن را مثل عفونت 
باکتریایی دریچه را، با در جریان قرار دادن جراح 
و دندانپزشکتان پیش از اعمال جراحی، بگیرید. 
اگر نیــاز به کار روی دندان خــود دارید که منجر 
به خونریزی لثه می‌شــود ) جرم گیــری زیر لثه، 
گشیدن دندان، عصب کشی و جراحی‌های لثه(، 
همچنین قبل از اعمال جراحی چون برداشــتن 
لــوزه، کیســه صفــرا، پروســتات و جراحی‌های 
سیســتم ادراری و رحمی به جــراح خود اطلاع 
دهید که دچارMR هســتید. زیرا  نیاز به مصرف 
آنتــی بیوتیکها قبــل از عمل جراحــی دارید  تا 
احتمــال عفونت  دریچــه )آندوکاردیــت(  را کم 
کند. استفاده پیشگیرانه آنتی بیوتیکها، بسیاری 
از باکتری‌هــا که ممکن اســت وارد گردش خون 
شــوند را از بین برده و جلوی عفونت دریچه قلب 
را می‌گیرد. آموکسی ســیلین یکی از شایعترین 
داروهایی اســت که بدین منظور تجویز می‌شود. 
ولی اگر به داروهای خانواده پنی سیلین ) آمپی 
سیلین ( حساســیت دارید،  پزشکتان می‌تواند 
از آنتی بیوتیکهای دیگر مانند کلیندومایســین ، 

کلاریترومایسین یا آزیترومایسین استفاده کند.
 در صــورت علامــت‌دار بــودن بیمــار یــا وجود 
شــواهدى دال بر اختلال عملکرد شــدید بطن 
چپ )کســر تخلیه‌اى بطن چپ زیر ۶۰ درصد  یا 
   ۷۵mm قطر پایان سیستولى بطن چپ بیش از
در اکو، درمان جراحى )به‌صورت ترمیم دریچه یا 
تعویض آن( لازم است. برای تعویض دریچه هم از 
دریچه مصنوعی ) فلزی ( و هم از دریچه طبیعی 

)خوکی یا گاوی(  استفاده می‌شود. 
جراحى باید پیش از پیشــرفت به ‌سمت نارسائى 
قلبى مزمن و شدید صورت گیرد در غیر اینصورت 

مفید و بهبود دهنده نخواهد بود.
منبع:بانک اطلاعات جامع قلب

)MR( نارسایی میترال
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یکــی از مهم‌تریــن مهارت‌هــای زندگــی که 
وجود آن در هرکســی ضرروی اســت مهارت 
گاهــی از  همدلــی اســت. همدلــی یعنــی آ
احساســات و عواطــف دیگران کــه این خود 
یکــی از مولفه‌های اساســی هــوش هیجانی 
است. همدلی یعنی توانایی احساس یا تصور 
تجارب افراد دیگر.شــاید بــرای همه ما پیش 
آمده باشــد که خود را جــای دیگران بگذاریم 
و از نــگاه آنان بــه اتفاقاتی کــه می‌افتد نگاه 
کنیــم، این خود جلــوه ای از مهارت همدلی 

است.
تفاوت بین همدلی با همدردی این اســت که 
کــه ما در همدردی با احساســات فرد دیگری 
چه خوشــایند و چــه غم‌انگیز همانندســازی 
می‌کنیــم امــا در همدلی لزومی نــدارد که ما 
احساســات فــرد را تاییــد کنیــم در واقع در 
همدلی نقش منطق قوی‌تر از احســاس است 
و شــنونده با همدلی به خوبــی به حرف‌های 
گوینده گــوش می‌دهد تا بتوانــد وی را درک 

کند و برای حل مســئله به او کمک کند، ولی 
در همــدردی مــا صرفا تخلیــه هیجانی و آنی 
داریم. همدلی مشــارکت در احساس دیگران 
اســت، نه اظهار احساســات خــود.. هرچند 
هــردو این هــا در نهایــت می تواننــد مکمل 

باشند. یکدیگر 
همدلی بیشــتر در مــورد رابطه بیــن فردی و 
درک احساسات دیگران به کار می‌رود اما اگر 
همین موضوع به تمامی انســان‌ها بسط داده 
شــود با مفهوم علاقه اجتماعی سروکار داریم 
که یکی از اصول نظریه شــخصیت آلفرد آدلر 
روانشــناس آلمانی اســت. علاقه اجتماعی را 
می‌توان بــه صورت نگرش ارتباط داشــتن با 
کل بشــریت و همین طور همدلی با هر عضو 

نژاد انسان تعریف کرد.
علاقــه اجتماعی بــه طور بالقوه در هرکســی 
وجود دارد و باید پرورش پیدا کند. ریشــه این 
علاقــه اجتماعی بــه روابط کودک بــا والدین 
خــود برمی‌گــردد و هرکس که در این ســنین 

محبــت و حمایت‌هــای عاطفــی را دریافــت 
کرده باشــد به انسانی با قدرت بالای همدلی 
تبدیــل خواهد شــد. آدلر پــا را تا آنجــا فراتر 
گذاشــت که علاقــه اجتماعی معیــاری برای 
ارزیابی ســامت روانی و ملاکی برای قضاوت 
کــردن ارزش یک انســان می‌دانســت و افراد 
فاقد علاقه اجتماعی را افرادی ناپخته و خود 
محور می‌پنداشــت که فقط به دنبال برتری و 

نفع شخصی هستند.
اما ریشــه‌های حس همدلی در انسان چگونه 
به وجــود می‌آیــد؟ روانشناســان معتقدند از 
دوران نــوزادی بــه بعــد پیشــرفت طبیعی در 
حس همدلی دیده می‌شــود. کودک یکساله 
از گریــه کودکی دیگــر درمانده می‌شــود در 
دوســالگی درمی‌یابند که احساسات دیگران 
با آنان متفاوت است و در اواخر دوران کودکی 
بــه وجود  پیشــرفته‌ترین ســطوح هممدلــی 

می‌آید.
در ایــن بین هرگونه رفتــار و گفتاری از طرف 
والدین که تهدید کننده رشــد طبیعی کودک 
باشــد می‌تواند باعــث انحراف از این مســیر 
شــود. اگر نیازهــای عاطفی کــودک در این 
سنین ارضا نشده باشند آنها نیز یاد نخواهند 
گرفــت کــه لازم اســت بــه نیازهــای عاطفی 

دیگران حساس باشند و توجه نشان دهند.
شاید این سوال پپیش بیایید که ما چه نیازی 
به مهارت همدلی داریم و اساســا اهمیت آن 

از »مهارت همدلی«
تا مثبت‌اندیشی

انصار خوگر- روانشناس°°
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در چیســت؟ توانایــی همدلــی بخش مهمی 
از رشــد هیجانــی عاطفی انســان‌ها در طول 
زندگی‌شــان اســت که این خود رفتــار فرد با 
دیگران و کیفیت روابط اجتماعی آنها را تحت 
تاثیــر قرار می‌دهــد. همانطور کــه در تعریف 
همدلی آمده است که ما دنیا را از دریچه دید 
دیگــران هم بتوانیم ببینیــم بنابراین می‌توان 
گفــت یکــی از پیامدهــای ایــن کار پرهیز از 
گاهانه  پیش داوری‌های منفی و قضــاوت نا آ
دربــاره دیگران اســت و این موضــوع زمانی 
تاثیــر مخرب خــود را نشــان می‌دهــد که به 

تبعیض علیه دیگران منجر می شود.
امــا در ایــن بیــن تحقیقــات زیــادی نشــان 
داده اســت که همدلی و به تبع آن نداشــتن 
ذهنیتی منفــی درباره دیگــران و موضوعات 
مختلــف باعث می شــود قضاوت‌هــا و پیش 
داوری‌هــای منفــی کمتــر شــود. روابط بین 
فردی خــوب با دیگران و حتــی در کار خود، 
ارتباط شــفاف بــا دیگران، بخشــیدن و کینه 
نورزیــدن، احترام بــه عقاید افــراد، کمک به 
ایجاد حس اعتماد، خنثی ســازی خشــونت 
بالقوه، تحکیم روابــط در خانواده، جلوگیری 
از بســیاری از سوتفاهم ها و تعارض‌ها و … از 

اثرات همدلی است.
امــا موانعی که مانع رشــد همدلی می‌شــوند 
چیســت؟ اگــر بپذیریــم کــه حــس همدلی 
پــس  می‌گیــرد  شــکل  نــوزادی  همــان  از 
ســورفتارهای عاطفی شــدید و مــداوم مانند 
تنبیــه و تحقیــر کــودک، تهدیــد، بیرحمی، 
بی‌توجهــی و… اثــرات بســیار بدی بــر رفتار 
آتی کودک و حتی بزرگســالی وی می‌گذارند. 
اگرچه این بدان معنا نیســت که همه کسانی 
کــه کودکی بدی را پشــت ســر گذاشــته‌اند 
قطعــا در آینــده انســانهای غیرعاطفی و غیر 
همدلی می‌شــوند زیرا ممکن اســت نوع بروز 
ایــن تبعــات به اشــکالی دیگر خود را نشــان 
دهــد یعنی فرد دارای قــدرت همدلی بالایی 
باشــد اما در اعتماد به نفس، شخصیت، خود 
گاهــی و ابعاد دیگر خویش دچار نابهنجاری  آ

شود.
بــا ایــن حــال همــه افــراد می‌تواننــد حس 
همدلــی را در خود پرورش دهنــد از آنجایی 
که اکثــر مواقع عواطــف انســان‌ها از طریق 
نشــانه‌هایی به غیر از بیان کلامی و مســتقیم 
ابراز می‌شود، راه دریافت احساسات دیگران 
بیشــتر از طریق کانال‌های غیر کلامی مانند 
زبــان بدن، لحــن کلامی، حــالات چهره و .. 

صورت می‌گیرد.
بــه همین دلیل توجه بیشــتر به این مســائل 
باعث می‌شود فعالانه تر در همدلی با دیگران 
شــرکت داشته باشــیم. شــنونده خوب بودن 

یکــی از اصــول مهم در همدلی اســت. نقش 
بازی کــردن و تظاهــر همدلی بیشــتر باعث 
ایجاد حس دلســردی می شود. از آنجایی که 
گاهی است پس شناخت  همدلی بر پایه خودآ
و کاوش خود به ما کمک می کند احساســات 

دیگران را بهتر درک کنیم.
مثبت‌اندیشی

امــروزه در دنیایــی زندگی می‌کنیــم که پر از 
مشــکلات مختلــف و افکار منفی اســت. اگر 
بخواهیــد همه چیــز زندگــی را خیلی جدی 
بگیریــد بــه زودی خواهید دید کــه همه چیز 
از هم می‌پاشــد. غم و انــدوه، حرص و ترس 
ما را محاصره کرده‌اند، امــا چیزهای مثبت و 
بســیار خوبی در زندگی وجود دارند که تعادل 
را در دنیا برقــرار می‌کنند. اگر می‌خواهید بر 
روی جریــان مثبت زندگی ســوار شــوید باید 
عشــق و امید و انگیزه و شــادی را در سرتاسر 
زندگیتــان پخش کنیــد. به علاوه انســانهای 
مثبــت اندیش لحظات بســیار لــذت بخش و 
احساســات شــیرینی را تجربــه می‌کننــد که 
آن لحظات  انســانهای منفی‌نگر نمی‌تواننــد 
را تجربــه کننــد. ایــن بــدان دلیل اســت که 
مثبت‌اندیشــی دنیای واقعی شما را رنگارنگ 
می‌کند، حتی در لحظاتی که زندگی شــما را 
تحت فشــار قرار می‌دهد شما باید نگاهتان به 

زندگی مثبت باشد.
آیا تا بــه حال به چیزهای ســاده امــا زیبا در 
اطرافتــان توجــه کرده‌ایــد؟ متاســفانه مردم 
عــادت کرده‌انــد کــه فقــط چیزهــای منفی 
را ببیننــد و آنهــا را بــه ســمت خــود جــذب 
کننــد. چشــمانتان را باز کنیــد و اطرافتان را 
خوب ببینیــد آنوقت چیزهای شــگفت انگیز 
بسیاری را برای لذت بردن پیدا خواهید کرد. 
دلخوشی‌های ساده زندگی بســیار با ارزشند 
زیرا شــما هرگز نمی‌توانید لبخنــدی را که بر 
روی لبان فرزندتان نقش می‌بندد و یا لحظات 
شادی را که در کنار دوستانتان می‌گذرانید با 

پول بخرید.زندگی شگفت انگیز است.
هر شــخصی در زندگی چیزی با ارزش و لذت 

بخش دارد. هنگامی کــه مجبورید در زندگی 
بــر یک ســری موانع جــدی غلبه کنیــد باید 
دیــدگاه مثبتتان را نیز همراه آن تقویت کنید. 
شما باید به خانواده، دوستان، شغلتان و همه 
لحظات باشــکوه زندگیتان افتخار کنید. یک 
تکــه کاغذ بردارید و همــه ویژگی‌های خوب و 
موفقیتهــای زندگیتان را بر روی آن بنویســید 
و آنوقت متوجه خواهید شــد هیچ چیز به آن 

اندازه‌ای که شما فکر می‌کنید بد نیست.
هر انســان مثبت اندیشی می‌داند که لحظات 
ســخت و شــاد زندگی همیشــگی نیســتند. 
انسان‌های مثبت اندیش همیشه آمادگی لازم 
بــرای مقابله با چالش‌هــای مختلف زندگی را 
دارند. بســیاری از انسانهای مثبت اندیش در 
لحظه حــال زندگی می‌کنند و این راهکار آنها 
را در مقابل نگرانی و اضطراب گذشته و آینده 
در امان نگه می‌دارد. صبور باشــید و آنگاه به 
زودی می‌بینیــد که مثبت اندیش بودن هزینه 
خود را در زندگی به شــما خواهد پرداخت. از 
نظر یک انســان مثبت اندیش مانعی کوچک 
در ســر راه رســیدن به هدف تتها یک فرصت 

است نه یک بار سنگین.
مثبت اندیشــی بهترین راه مبارزه با اســترس 
اســت. اضطــراب و اســترس دائمی بســیار 
بــرای بدن و ذهــن خطرناک اســت. بنابراین 
مثبت اندیشــی به شما کمک می‌کند که عمر 
طولانی‌تری داشــته باشــید و از هــر لحظه از 
زندگیتان لــذت ببرید. پس اگــر می‌خواهید 
کیفیت زندگیتان را بالا ببرید مثبت‌اندیشــی 

را جایگزین منفی‌نگری کنید.
بسیاری از انسانهای مثبت اندیش به این نکته 
پی برده‌اند که افکار مثبت آنها در رســیدن به 
اهدافشان بســیار موثر است، همچنین مثبت 
اندیشــی به آنها کمــک می‌کند که همیشــه 
حالشان خوب باشــد. مثبت اندیشی بر روی 
احساســات شما تاثیر گذاشته و به شما کمک 
می‌کنــد که بر روی جنبه‌هــای مهم زندگیتان 
تمرکــز کنید و در نتیجه ایــن تبدیل به عادتی 
برای شــما می‌شــود که بــه جنبــه مثبت هر 

چیزی فکر کنید. 
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چفیــه‌اش را فراموش کــرده از روی طناب 
گردنــش  دور  انداخــت  را  چفیــه  بــردارد. 
. هنــوز خیــس بــود و بوی نم مــی‌داد.راه 

. افتادیم 
***

شــبی بی‌مهتــاب . ظلمــات ظلمــات بود . 
خوب بود بیخ گوش دشــمن بودیم و اونا ما 
را نمی‌دیدند.امــا بدبختــی اینجا بود که ما 
هــم جایی را نمی‌دیدیــم و این کار را برای 

می‌کرد. سخت  ما 
زمیــن از بــارون تازه قطـــــع شــده خیس 
بــود و گل آلـــــود . ابراهیــــــم بــا هیــکل 
گنــده‌اش ســخت راه می‌رفــت و یــک ریز 
محمــود  و  می‌کرد.عبــاس  غــــــرولند 
بــا هــم آرام حــرف می‌زدنــد. مجیــد توی 
جیب‌هایــش دنبــال چیــزی می‌گشــت که 

نمی‌کرد. پیدا 
حاجــی علی در مســیر از مهم بــودن معبر 

. می‌گفت
خــراب  را  چــی  همــه  باشــین   مراقــب  ـ 
بیخ گوش  ایــن معبر خیلــی مهمه.  نکنید. 
دشــمنیم. کوچکتریــن ســرو صــدا ،یــا یه 
حرکــت اضافه؛ تموم آتیش دشــمن رو آوار 
می‌کنه ســرمون. خودمون بــه جهنم، تموم 
بچه‌هــا قتل عــام می‌شــن و عملیات هم لو 
ســیم‌های  جمع  حواســتون  خــوب  می‌ره. 
ضامن منورها باشــه. یــه منور در بره فاتحه 

همون خوندس... شــیر فهم شد؟
رو  دادیم.همه حاجی علی  تکون  همه ســر 
دوســت داشتند.کســی چیزی ازش به دل 

. نمی‌گرفت
زمیــن گل بــود و راه رفتــن ســخت . علی 
جلوتــر می‌رفــت . ســبک بــود و پایــش تو 

پرید وســط سنگر. که مجید یک دفعه 
ـ چفیه کنار ســنگر ماله کیه ؟

من مال  ـ 
علی نیم خیز شــد که مجید با دست اشاره 

بنشیند. که  کرد 
 ... طنــاب  بــه  زدم  گــره‌اش   ... بشــین  ـ 

طوفان هم دیگــه تکونش نمی‌ده
البته  آخــر همه می‌رســید.  مجید همیشــه 
بهتر  برای ما هم  توفیری نمی‌کــرد؛  برایش 
بــود که دیر برســد . نشســت پای ســفره و 
توی یک چشــم برهــم زدن همه دار و ندار 
ســفره را چپو کرد. رو به علــی گفتم: ـ بچه 
تو کــه حافظ کل قرآنی چــرا قرآن رو از رو 
می‌خونــی ... ما که فقط حمد و ســوره رو 
بلدیــم همچی بلغور می‌کنیــم که همه فکر 

کنن کــه کل قرآن رو حفظیم.
علی داشــت از این که نــگاه به قرآن چقدر 
زیــاد  را  آدم  چشــم  ســوی  و  دارد  ثــواب 
می‌کند حرف می‌زد کــه حاجی علی پتوی 

نیم دار در ســنگر را زد کنار .
ـ جعفــر! یــا علــی ... بگــو بچه‌هــا حرکت 

کنند
همــه  بچه‌هــا  بگــم  چیــزی  نبــود  نیــازی 
زدند  و  برداشــتند  را  و وسایلشان  شــنیدند 
بیــرون . مجیــد ســفره خالــی را گذاشــت 
گوشــه ســنگر. منم وســایلم را جمع کردم 
و بلنــد شــدم . علی ایســتاده بــود دم در 
ســنگر. همیشــه به احترام بچه‌هــا نفر آخر 
زمین خیس   . بیــرون  بیرون می‌رفــت.زدم 

بود  از باران تازه قطع شــده.
چفیه‌ام ـ 

هنوز ده قدمی از ســنگر دور نشــده بودیم 
که علی برگشــت. تازه یادش افتاده بود که 

ـ یــه لیــوان چایــی که ایــن همــه ننه من 
؟؟؟!!!! نداره  غریبم 

ـ یه جوری می‌گی یــه لیوان چای که انگار 
... مرد حســابی ! آب جوش  نبوده  هیچی 
پــام بعد می‌گی  رو  100 درجــه رو ریختی 

بود؟! چایی  لیوان  یه 
محمود که داشــت  سجاده اش را پهن می 

داد جواب  کرد 
ـ 100 درجــه نــه 200 درجــه ... ته تهش 

بیســت و دو سه درجه ... اونم آخرش
. بست  قامت  بعد 

اکبر الله  ـ 
ابراهیم پاچه شــلوارش رو باد باد می‌کرد

ـ روتو بــرم ... یه وجب قد یه گز رو
ابراهیــم همیشــه شــلوغش می‌کــرد .نزده 
اینکــه کســی  بــه حــال  وای  می‌رقصیــد؛ 
برایــش دار و تنبــک درمــی‌آورد. زیــر لب 
داشــت غرولنــد می‌کرد.عبــاس هنوز کنار 
توی  ســفره داشــت غذا می‌خورد.زیــادی 
ابراهیــم رو کرد  خــوردن حوصله داشــت. 
به علی که گوشــه ســنگر تکیــه داده بود و 

ســرش توی قرآن کوچک جیبی‌اش بود.
ـ بچه تو چند ســالته ؟

علی آرام ســرش را از توی قــرآن بالا آورد 
زد لبخند  و 

4 روز 8 ماه و  16 سال و  ـ 
ـ ســاعت و ثانیــه‌اش رو هــم می‌گفتــی که 

همچین رند بشــه ...
علــی فقــط لبخنــد زد. همیشــه کم حرف 
بــود و آرام . ابراهیم خواســت ادامه بدهد 

3000 درجه 
عبدالله قهری °°
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نويسنده اسماعيل امامي°°

دو ماه از آمدن ما بــه اين جزيره مي‌گذرد، 
كــه جايگزين  پانزده ســرباز  و  پنج مهندس 
يــك تيــم ديگــر شــديم . پنجــاه روز پيش 
آفتــاب نــزده ، جزيــره را در عرض بيســت 
دقيقه دور زديم . ســي و نه روز پيش در يك 
حملــه هوايی،اوليــن نفر از گروه ما كشــته 

شد. 
بيســت و پنج روز پيــش راديو اعلام كرد كه 
آمريــكا محاصــره اقتصــادي شــديدتري را 
عليه ايران از ســازمان ملل خواســتار شده 

 . است 
بيســت و چهارروز از شهيد شــدن مهندس 

ارشد و شــش نفر از سربازان مي‌گذرد . 
هيجده روز پيش كــه كيي از بچه‌ها گفت: 

-" فقــط جنگده‌هــای آمركيايي بــه جزيره 
". میك‌نند  حمله 

 . نشد  باورمان  كدام،  هيچ 
از پانــزده روز پيــش هيــچ نفــت كشــی به 
جزيــره نيامــده اســت . دوازده روز پيــش 

قبرهاي جزيره ، ده تا شــده بود.
 ، دوســتم  نزديك‌تريــم   ، پيــش  روز  هفــت 
مقابل چشــم‌های مان ، روي ســكوي نفت 

 . گرفت  آتش 
چهــار روز پيــش ، پانزدهميــن پرچــم را بر 

فراز پانزدهمين قبر را برافراشــتيم . 
ســه روز قبل ، تمام ذخيــره غذايی‌مان در 

 . سوخت  انبار 
بــه  ســرمان   . نخوابيده‌ايــم  اســت  روز  دو 

 . ميك‌ند  درد  شدت 
از دوســتانمان در  نفــر ديگــر  ديــروز ســه 
بمباران جان ســپردند و ســه پرچم ديگر در 
با  پيش  پنج ســاعت   . برافراشــته‌اند  جزيره 
آخريــن ســرباز ، قبری براي خــود كنديم.

گفت:  سرباز 
-" تنهــا يــك پرچــم باقی مانده اســت و ما 

فقــط يك قبر كنده‌ايم ." 
دو ســاعت پيش آخرين ســرباز ، پشت ضد 
هوايــي تركش خورد و مــن آخرين پرچم را 
روي قبــر برافراشــتم . يــك ســاعت پيش ، 

پشــت پدافند نشستم .
دختــر  نامــه  آخريــن  پيــش  ســاعت  نيــم 

كوچولويم را بــراي صدمين بار خواندم . 
را  ده دقيقه پيش،ســومين جنگنده دشمن 

 . كردم  منهدم 
يــك دقيقه پيــش ، عكس دختــرم از جيبم 
افتاد . دخترم داشــت نگاهم ميك‌رد.ســي 
ثانيه پيش ، دســت‌هایم هنوز توان شــليك 
داشــتند . بيســت ثانيه پيش،آفتاب پشــت 

. دريا گم شد 
پانزده ثانيه پيش،آفتاب پشــت دريا گم شد 

 .
پانزده ثانيه پيش رعدي،آســمان را شكافت 

 .
ده -  پلك‌‌هايم ســنگين شده است . 

نه - افق در دوردســت سرخ سرخ است . 
هشــت - نوزده پرچم در باد مي‌رقصند . 

هفــت - صــدای بمب‌افكنــی، ســرم را پــر 
 . ميك‌ند

شــش - به پهلو می‌افتم . 
پنــج - باد دخترم را می‌برد . 

چهــار - باران ، جزيره را می‌گيرد. 
ســه - نفسم بالا نمی‌آيد . 

دو - قلبــم مي‌خواهد نزند . 
.... از دستم  قلم    - یک 

نوزده پرچم  گل گیــر نمی‌کرد.بــاد موهــا و چفیه‌اش را 
. ند می‌رقصا

***
ـ جعفــر بیفت جلو

همــه  از  مــن  آخــر  گفــت.  علــی  حاجــی 
قدیمی‌تر بودم و کارم را خوب می‌دونستم.
در یــک کلام کار بلــد بودم .دیگه رســیده 
بود. نشســتیم  ع شــده  کار شــرو و  بودیــم 
روی زمین و ســر نیزه‌ها رفتند توی خاک .

بود  از همیشــه  کارمــان ســخت‌تر  امشــب 
بیــخ گــوش دشــمن کار خیلــی ســخت   .
بــود حــالا کاری به اینهــا نداریــم  که هوا 
ظلمــات بــود و زمین هم گل آلود.ســرنیزه 
خورد بــه میــن .آرام دورش را خالی کردم 
.میــن را آوردم بیرون و خرجش را باز کردم 
.نفس حبس  پشــتی  تــوی کوله  انداختم  و 

بیرون. دادم  را  شده‌ام 
از روی  را  کشــیدم جلوتــر؛ ســردی ســیم 
لبــاس حس کردم .تمام تنــم یخ کرد. همه 
چیــز را خراب کردم. ســیم ضامن منور بود 
. الان صــدای فیشــه منــور بلند می‌شــد و 
آســمان می‌شــد عینهو روز و ســه شــماره 
آتش دشمن آوار می‌شــد سرمان.چشمم را 
بســتم و منتظر شدم .اما هیچ خبری نشد. 
خوشــحال شــدم.خدا را شــکر منــور عمل 
نکرده بود.ســرم را چرخاندم ســمت منور. 
تمــام تنم عرق کرد؛ دنیا روی ســرم خراب 
4 روزه پریده  8 ماه  16 ســال و  شــد.علی 
بــود روی منــور. چشــهایم ســیاهی رفت.

منــور 3000 درجــه حرارت داشــت؛ علی 
داشــت می‌ســوخت . ولی تمام فداکاریش 
بیــداد  و  داد  نمی‌کــرد؛  دوا  را  دردی  هــم 
علــی از ســوختن با 3000 درجــه حرارت 
منــور، دشــمن را خبردار می‌کــرد و آتیش 
بود؛ عرق کرده  .تنم سرد  باران می‌شــدیم 
بودند؛  انــگار گوشــهایم  کر شــده  ؛  بودم 
علــی  از  صدایــی  نمی‌شــنیدم؛  چیــزی 
درنمی‌آمد.ســرم را چرخاندم ســمت علی. 
علی دو ســوم چفیه‌اش را چپانده بود توی 

حلقش تــا صدایش در نیاید.
چشــهایش خیــره بــود بــه مــن و خیس از 
اشــک‌های جــاری نشــده . قــرآن کوچک 
بــود جلوی صورتش. گل  افتاده  جیبی‌اش 
پاشــیده شــده روی صورتش شــبیه ریشی 
بود کــه نداشــت.تمام تنم داغ شــده بود. 

نمی‌آمد.   بالا  نفسم  بســتم.  را  چشهایم 
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جاده‌ایــد مهیــای  کــه  بــرادران  ای   آه، 
 عزمــی گــران بــه کولــه خــود جــای داده‌ایــد
می‌زنیــد جــار  را  گمشــده  کــدام   داغ 
گشــاده‌اید ســر  و  گلــه  پــر  چــه  نامه‌هــا   ای 
عشــقتان ســپرهای  دوام  از   مبهوتــم 
ایســتاده‌اید ســنگ  کشــاکش  در   کاینگونــه 
کنیــم اقتــدا  شــما  بــه  مــا  کــه   آهســته‌تر 
پیاده‌ایــد ظاهــر  بــه  کــه  ســوارها  تــک   ای 
ســرایتان حقیقــت،  آفتــاب  بطــن   ای 
زاده‌ایــد خورشــید  و  روشــن  شدســت   ثابــت 
می‌رویــد ســبکبار  جلــوه  آســمان   در 
نهاده‌ایــد جــا  زمیــن  خانه‌هــای  بــه  را   دل 
ماســت آرزوی  شــما  خشــک  پنیــر  و   نــان 
 حســرت! قلنــدران! که چــه با حال و ســاده‌اید

محمد حسین حسنی شهرودی°°

خداحافظ 

 خداحافــظ و بعــد از ایــن مــرا دیگــر نخواهــی دید
 خبــر ایــن بــود آری: یــک پرســتو از قفــس کوچید
ســیبت از  پــر  ســبدهای  و  پاییــز  ســرد   غــروب 
 همــان جایی که مجنــون بود و آن ســرو و درخت بید
 کمــی دیر آمــدی اما ... غزل از چشــم تــو می‌ریخت
 ســامت دادم و دســتت بــه رویــم عطــر گل پاشــید
گفتیــم خــزان  هیاهــوی  از  آتــش  و  بــاد   میــان 
 تــو طوفانــی ولــی یــک آن خیالــت آشــنا خندیــد
روز هــر  از  صمیمانه‌تــر  تــو،  نــگاه  در   نگاهــم 
 کــه دســتی آمــد و نــا گاه تــو را از آســمانم چیــد
نمی‌دیــدم مــن  نبــودی  زد،  یــخ  تنــم  یکبــاره   بــه 
می‌لرزیــد گاه  هــم  زمیــن  می‌آمــد،  بــود  بــاران   و 
طولانــی ســخت  انتظــاری  و  مــاه  و  ســال   عبــور 
 ببین بــا این دل غمگیــن عزیز من! چه هــا کردید!؟
آمــد ســفر  از  دیــروز  خــاص  شــکوهی  بــا   دوبــاره 
 همان یوسف، همان عاشــق صدایش در زمان پیچید
 »ســام و یــک خداحافــظ، تمــام فرصتم این اســت
 پس از ده ســال یک هدیه، پلاکــم را نمی‌خواهید؟«

فرحناز صفری°°
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درج آثار خوش‌نویسان بر محور ایثار و شهادت در

 »مشق عشق« 
کتاب »مشق عشق« با آثاری از 100 هنرمند خوش‌نویس به آثار خوشنویسان معاصر با موضوع 
ایثار و شهادت می‌پردازد. این کتاب پس از برگزاری اولین جشنواره خوش‌نویسی »مشق عشق« 

و به کوشش حسن شکیب‌زاده تدوین شد. 
»مشــق عشــق« شــامل 110 اثر از 100 هنرمند از میان آثــار 300 خوش‌نویس معاصر و 52 
خوش‌نویس شهید است که در کتاب به ترتیب حروف الفبا و در قطع وزیری و صفحات گلاسه 

درج و در سه بخش »آثار استادان«، »آثار شهدا« و »آثار برگزیدگان« تدوین شده است.
در ابتدای کتاب نیز نام و مشخصات داوران جشنواره »مشق عشق« آمده است. استاد نصر‌الله 
افجه‌ای، اســتاد غلامحسین امیرخانی،اســتاد مجتبی ملک‌زاده، استاد ابوالحسن محصص 

مستشاری و استاد ایرج نعیمایی داوران جشنواره خوشنویسی »مشق عشق« بوده‌اند.
حجت‌‌الاسلام والمسلمین محمد‌حسن رحیمیان، نماینده سابق ولی‌فقیه در بنیاد شهید و امور 
ایثارگران در مقدمه این کتاب نوشــته اســت: »...جالب است که هنر خط در جهان اسلام، به 
خصوص در ایران چه در ســیر شکوفایی و چه در کاربرد و استفاده از آن، زلال‌ترین و پاک ترین 
هنر‌ها به شــمار می‌آید. خوش‌نویســی در حالی که کمترین آمیختگی با محرمات و آلودگی با 
زشتی‌های معنوی را داشته عمدتا در سایه قرآن و کتابت سخن وحی شکفته شده و رشد کرده 
و بیشتر در خدمت ترویج مفاهیم ارزشمند الهی و انسانی قرار گرفته است و این بدان معناست 
کــه خطاطان هنرمند و هنرمندان خطاط نیز از زمره‌ی منزه‌ترین و پاک‌ترین هنرمندان روزگار 

بوده‌اند...«
انتشــارات شاهد کتاب »مشق عشق« را با شمارگان یک‌هزار نسخه، قطع رحلی، 132 صفحه 

گلاسه، چهاررنگ و به بهای ‌20هزار تومان روانه بازار نشر کرده است. 

10  سال اسارت یک خلبان در 

»همسایه دیوارها«

خاطرات ســرهنگ خلبان آزاده، غلامرضا مرادی‌فر توســط ســرهنگ خلبان 
غلامرضــا علیزاده مصاحبه و در کتابی با عنوان »همســایه دیوارها« توســط 

انتشارات سوره مهر به چاپ رسیده است.
خلبان هوانیروز، غلامرضا مرادی‌فر، یکی از اســیران است که حدود ده سال 
در ســلول‌های تنگ و تاریگ عــراق ماند، اما حاضر نشــد در برابر بازجوهای 
خشن عراقی لب باز کند و اطلاعاتی که آنان از او می خواستند در اختیارشان 
قرار دهد. امروز، خلبان مرادی‌فر از خادمان حرم امام رضا علیه الســام است 
و دوست دیگرش، خلبان غلامرضا علیزاده که با او در لباس خلبانی و خادمی 
این حرم عزیز مشــترک است، گفت‌وگو و تدوین خاطرات  رزم و اسارت خلبان 

مرادی‌فر را برعهده گرفته است و در این کتاب عرضه کرده است.
کتاب »همســایه دیوارها« به همت سرهنگ خلبان غلامرضا علیزاده در 124 
صفحه با شــمارگان 2500 نســخه و با بهای 7000 تومان از سوی انتشارات 

سوره مهر چاپ و روانه بازار کتاب شده است.
کتاب »همســایه دیوارها«، خاطرات اسیری است که دوره اسارتش در سلول 
زندان‌ها سپری شده است. او و هم‌سلولی‌هایش هرگز به اردوگاه‌های اسیران 
جنگی برده نشدند. به همین دلیل گفته‌ها، دیده‌ها و شنیده‌های این اسیران 

از تازگی و تنوع برخوردار است.
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برادران و خواهران مسلمان ، شهداء مسئوليت خويش فروردین 
را به ا تمام رساندند واكنون نوبت ماست كه پيام آنها 
را عملى كنيم و پيام خون اين شهيدان را كه عاشقانه 
جهانيان برسانيم.براى رضاى خدا و بقاى اسلام ‌به جبهه‌ها رفتند بتمام 
شهید علی غفاریان ریزی

حضرت امام حســين هنــگام خداحافظى بــا خانواده اردیبهشت 
مكرمه‌اش است كه مى نويسد : خود را براى تحمل رنجها 
و مصيبت‌ها و ناكامي‌ها و ناروائي‌ها آماده سازيد و دل قوى 
داريد كه قادر يكتا پشــتيبان و نگهبان شماست و تنها 
اوست كه شما را از شردشمنان نجات مى‌بخشد و عاقبت 
شما را به خير مى‌گرداند و دشمنان شما را به انواع عذاب‌ها 
و شكست‌ها دچار مى‌گرداند. اين مصيبت‌ها و سختي‌هاى 
زودگذر و تمام شدنى است ولى به پاداش اين جانفشاني‌ها 
و فداكاري‌ها به نعمت‌هاى ابدى و بى‌پايان خداوند خواهيد 

رسيد.
شهید علی عابدینی نجف‌‌آبادی 

خرداد 
شــما برادرانم سعى كنيد هميشه نمازرا بپا داريد وبه 
مردم نيكى كنيد همــواره پيروروحانيت ودرراس آن 
عزيزمان است حمايت كنيد.ولايت فقيه باشــيد وازهرآنچه كه مورد خواست امام 
شهید احمد رضایی

برادرانــم راهتان را خوب انتخاب كرد‌ه‌ايد اين راه را ادامه بدهيد تا تیر
فرمان خداوندرا لبيك گفته باشيد و رستگار شويد

شهید علی رجبی دهنوی

امت حزب‌الله تقوى را پيشــه كنيد و از خدا بترسيد.به ريسمان الهى مرداد 
چنگ زنيد و اتحاد داشته باشــيد . جهاد را سبك نشماريد. نكند از 
را داشته باشيد.فرمان امام سرپيچى كنيد كه آن روز اول بدبختى شماست . قدر امام 
شهید مرتضی علی شاهی

امر به معروف و نهى از منكر را ترك نكنيد كه اگر ترك كرديد ، اشرار شهریور 
ولى به اجابت نمى‌رسدشما بر شما چيره مى‌شوند پس از آن شما براى دفاع آنها دعا مى‌كنيد 
شهید حمزه مهدی‌زاده قهدریجانی

چه افتخارآفرين اســت آن مرگى كه در راه گسستن زنجيرهاى مهر 
استعمار و افراشــتن پرچم محمد)ص( و راه آزادى نصيب انسان 
و گول آنها نخوريد.شود. مردم هميشــه در صحنه مواظب اين شيطان‌صفتان باشيد 
شهید علی اصغر امام‌دوست راســتش در این 

بــه  هــم  شــماره 
 متولدین  شما  نیت 

هر مــاه  تفألی زدیم 
بــه وصیت شــهدا كه 

وصیت‌  آینه‌ی  در  امید 
شهدا برســیم به آنچه 

كه از ما می‌خواهند و خدا 
می‌خواهد و ما می‌خواهیم. 

تفأل

ل...
تفأ
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مومنان بايد در راه خدا باآنان كه حيات مادى دنيا را بر آخرت گزيدند جهاد آبان

او را در بهشت ابدى اجر عظيم است ..كنند و هر كس در جهاد به راه خدا كشته شد و يا فاتح گرديد زود باشد كه 

شهید محمدرضا محمدی

اى عزيزان : اگر دنيا در نزد خدا به اندازه يك بال پشــه‌اى ارزش داشــت آذر 
خداوند حتى يك قطره آن را هم براى كافران نمى‌داد.

شهید محمد پرکاسی

برادران عزيز، ما همه براى امتحان آفريده شده‌ايم، خوشا به حال كسى كه دی 

ازامتحان الهى پيروز بيرون آيد، خوشا به حال شهداء و خانواده شهداء.

شهید علی اکبر کارگر ابرقویی

اينجانب وصيت مى‌كنم كه هميشه هر قدمى كه برمى‌داريد براى الله باشد و بهمن 

به ياد خدا باشيد. در هر ثانيه و دقيقه شهيدانى كه با جان خود ايثار مى‌كنند 
و خون مى‌ريزند بايدملت ما راه آنها را ادامه دهند.. 

شهید مهدی دهقانی معین‌آبادی

احكام اســامى را همانطور كه هست پياده كنيد نه طبق سليقه خود در اسفند
صورت اول خدا به شما كمك مى كند ان‌شاء الله .

شهید علیرضا سجادیان
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خوانندگان عزیز شما با ترجمه و ارسال متن فوق به آدرس رایانامه مجله می 
توانید به قید قرعه اشتراک 6 ماهه برنده شوید

The ratification of the nationalization of the Iranian oil industry law on March 1329 ,20 
was a turning point in the political, economic and political struggles of the Iranian 
people to save the country's national capital from the alien's hands.
More than a hundred years ago, an English company discovered the first oil well in 
Iran in Masjed Soleiman, while the Iranian government did not have any awareness or 
understanding of this important incident. However, the explorers knew very that they 
have found a huge wealth in Iran and built their own colonial foundations in Iran with 
exploitable contracts to extract, produce and sell Iranian crude. Foreign companies had 
been plundering the capital of the Iranian people for years, and the Iranian government 
has not made any effort to defend the rights of the people.
The move for nationalization of the oil industry shaped by the fact that Iran was the 
largest producer of crude oil in the Middle East and was the fourth most prestigious oil 
producer in the world followed by America, Venezuela and the former Soviet Union. 
At that time, Iran's total crude oil production was 32 million tons a year, more than 
one-third of the total crude oil production in the Middle East (90 million tons per year). 
On the other hand, Iran produced 90 percent of crude oil needed by Western Europe 
at that time.
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خوانندگان عزیز مجله‌ی شا هد جوان می‌توانند برداشت خود را از كاریكاتور 
نوشته و به دفتر مجله ارسال كنند.

حتما روی پاکت قید شود: مربوط به شاهد جوان.




